
1

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

N E W S L E T T E R

ΤΕΥΧΟΣ 3089 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 02 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

ΔΙΑΒΆΣΤΕ ΣΉΜΕΡΑ

Σελ 1 και 4, 5
20.000 προσλήψεις στο Δημόσιο και αναγκαστικές απαλλοτρι-
ώσεις για οδικά έργα και logistics αποφάσισε το υπουργικό συμ-
βούλιο
Σελ 1 και 6
Επίκειται η ενοποίηση του κέντρου υποδοχής στρατηγικών επεν-
δύσεων στο ΥΠΑΝ
- Τ. Θεοδωρικάκος: Απλοποιούμε την υποδοχή και τη στήριξη των 
παραγωγικών επενδύσεων στην Ελλάδα
Σελ 1 και 15, 16, 17
Ποιες φοροελαφρύνσεις και μέτρα στήριξης φέρνει το «νομοσχέ-
διο της ΔΕΘ» που εγκρίθηκε 
- Άνοιξε η ηλεκτρονική εφαρμογή για τα οφέλη της φορολογικής 
μεταρρύθμισης     
Σελ 1 και 3
ΤΜΕΔΕ: Ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα για το 2024 με αύξηση 
EBITDA κατά 18,85%
Σελ 7
ΥΠΕΝ: Βελτίωση της ενεργειακής αυτονομίας, με έμφαση σε βιώ-
σιμες πηγές ενέργειας, ενίσχυση δικτύων - υποδομών και διασυν-
δεσιμότητας
Σελ 8
Εκτός επιβατικής λειτουργίας το Μετρό Θεσσαλονίκης, λόγω των 
δοκιμών για την επέκταση προς Καλαμαριά	
- Από 10 Νοεμβρίου έως 10 Δεκεμβρίου   
Σελ 9, 10
Προχωράει ο δρόμος Λαμία-Καρπενήσι - Συνολικό σχέδιο για τις 
ορεινές περιοχές
- Τι προβλέπει το Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ευρυτανίας ύψους 445 
εκατ. ευρώ
Σελ 11
ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: Καθαρά κέρδη 68,1 εκατ. ευρώ το Α’ εξάμηνο
Σελ 12
Μεγάλη συμμετοχή στην 24ωρη απεργία ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ για το 
νέο εργασιακό νομοσχέδιο
Σελ 13
Στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης η αναβάθμιση και επέκταση 
της δικτυακής και μηχανογραφικής υποδομής των κτηρίων του Δ. 
Αθηναίων	
Σελ 14
Η ΕΕ θα θέσει τους νέους κλιματικούς στόχους της εγκαίρως για 
την COP30, λέει η πρόεδρος της Κομισιόν 
Σελ 17
Συνεργασία Ελλάδας – Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας για την ενίσχυση 
της διαφάνειας και την προστασία των ευρωπαϊκών πόρων
Σελ 18
Eurostat: Μεγάλη μείωση του πληθωρισμού στην Ελλάδα τον 
Σεπτέμβριο - Στο 1,8% από 3,1% τον Αύγουστο
Σελ 19
ΚΕΠΕ: Η ελληνική οικονομία παραμένει σταθερή σε τροχιά ανά-
πτυξης
- Με τον μέσο ρυθμό μεταβολής του ΑΕΠ στο σύνολο του έτος, στο 
2,1%	
Σελ 20
Ένα μεγάλο αστρικό κύμα στον Γαλαξία εντόπισε το διαστημικό 
τηλεσκόπιο Γαία	
Σελ 2
Προσεχώς
Σελ 21, 22
Πρωτοσέλιδα θέματα και αποκόμματα τύπου

Και πολλές ακόμη τεχνικές  
και οικονομικές ειδήσεις.

στην καθημερινή ηλεκτρονική ενημέρωση 
του ΤΕΕ (Newsletter) TEE:

Εγκρίθηκε την Τρίτη από το υπουργικό συμβούλιο το σχέδιο 
νόμου του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με τίτλο «Φορολογική Μεταρρύθμιση για το Δημογραφικό 
και τη Μεσαία Τάξη- Μέτρα στήριξης για την κοινωνία και την 
οικονομία».
Το νομοσχέδιο ενσωματώνει τις εξαγγελίες του πρωθυπουρ-
γού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και περιλαμβάνει ένα 
ολοκληρωμένο πλέγμα φορολογικών και άλλων ρυθμίσεων, 
με στόχο τη στήριξη των οικογενειών με έμφαση στους πο-
λύτεκνους, την ενίσχυση της μεσαίας τάξης, την ουσιαστική 
ελάφρυνση των νέων, την τόνωση της περιφέρειας και των 
ακριτικών περιοχών, καθώς και τη δημιουργία κινήτρων για 

επενδύσεις σε στρατηγικούς τομείς.
Επιπλέον, περιλαμβάνει πρόσθετες ρυθμίσεις μείωσης της 
φορολογίας ακινήτων, μείωσης των τεκμηρίων διαβίωσης, 
επεκτάσεις φορολογικών κινήτρων για την αντιμετώπιση του 
στεγαστικού προβλήματος, καθώς και μισθολογικές ρυθμί-
σεις για τα σώματα ασφαλείας, τα στελέχη του ΥΠΕΞ και άλλες 
κατηγορίες δημοσίων υπαλλήλων, όπως οι μηχανικοί και οι 
ερευνητές. Στο μεταξύ, σε λειτουργία τέθηκε χθες η ηλεκτρονι-
κή εφαρμογή, μέσω της οποίας οι φορολογούμενοι μπορούν 
να υπολογίσουν τα οικονομικά οφέλη που προκύπτουν από 
τη φορολογική μεταρρύθμιση για το δημογραφικό και τη με-
σαία τάξη. Αναλυτικά στις σελ 15, 16, 17

Συνολικά 19.489 προσλήψεις τακτικού προσωπικού στον 
δημόσιο τομέα για το 2026 ενέκρινε την Τρίτη το υπουργικό 
συμβούλιο, κατόπιν παρουσίασης του υπουργού και της 
υφυπουργού Εσωτερικών, Θοδωρή Λιβάνιου και Βιβής Χα-
ραλαμπογιάννη, αντίστοιχα. Σύμφωνα με τις κυβερνητικές 
προτεραιότητες, η κατανομή εστιάζει κυρίως στην ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας, της Δημόσιας Παιδείας, 
των Σωμάτων Ασφαλείας, των Ενόπλων Δυνάμεων και της 
Αυτοδιοίκησης, όπου μάλιστα προβλέπονται προσλήψεις 
μηχανικών κρίσιμων ειδικοτήτων στις Τεχνικές Υπηρεσίες. 

Εγκρίθηκε επίσης η κατανομή για τον κύκλο ανταμοιβής δη-
μοσίων υπαλλήλων 2025, με διπλασιασμό της δαπάνης στα 
40 εκατ. ευρώ.
Παράλληλα, κατά τη συνεδρίαση του υπουργικού συμβου-
λίου εγκρίθηκαν αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων 
που συνδέονται με την ανάπτυξη Πάρκου Εφοδιαστικής 
(Logistics) Εθνικής Εμβέλειας στο πρώην Στρατόπεδο Γκόνου 
και τα έργα της διασυνοριακής γέφυρας στην περιοχή της συ-
νοριακής διόδου Κήποι-Ύψαλα και έργων του οδικού άξονα 
Λαμίας-Καρπενησίου. Αναλυτικά στις σελ 4, 5

«Η Ελλάδα είναι έτοιμη για να υποδεχθεί παραγωγικές επεν-
δύσεις, να τις διευκολύνει και να επιταχύνει τις διαδικασίες, 
βάζοντας τέλος σε κάθε γραφειοκρατικό εμπόδιο», τόνισε ο 
υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος, μιλώντας στο 
Athens Riviera Summit 2025. Αναφερόμενος στις στρατηγικές 
επενδύσεις, ο κ. Θεοδωρικάκος τόνισε ότι το υπουργείο Ανά-
πτυξης στηρίζει 76 στρατηγικές και εμβληματικές επενδύσεις 
που φέρνουν τεχνογνωσία, εντάσσουν την Ελλάδα σε διεθνείς 

αλυσίδες αξίας και δημιουργούν χιλιάδες καλά αμειβόμενες 
θέσεις εργασίας. «Μόνο τον τελευταίο χρόνο εγκρίναμε 15 
έργα, ύψους 2,5 δισ. ευρώ, που ενισχύουν την ανθεκτικότητα 
της οικονομίας και θωρακίζουν την ευρωπαϊκή στρατηγική 
αυτονομία», υπογράμμισε, σημειώνοντας παράλληλα ότι 
επίκειται η πλήρης ενοποίηση του κέντρου υποδοχής των 
στρατηγικών επενδύσεων στο υπουργείο Ανάπτυξης. 
Αναλυτικά στη σελ 6

Ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα για το 2024 με αύξηση 
EBITDA κατά 18,85% ανακοίνωσε την Τρίτη το ΤΜΕΔΕ.
Ειδικότερα, στα αποτελέσματα της οικονομικής χρήσης από 
1.1.2024 έως 31.12.2024:
-Καταγράφηκε μεγάλη αύξηση των εσόδων από προμήθειες 
εγγυητικών επιστολών κατά 11,21%, σε σχέση με το 2023.
-Αυξήθηκε ο συνολικός όγκος των εγγυητικών επιστολών 
καλής εκτέλεσης κατά 10,55%, σε σχέση με το 2023.-
Ενισχύθηκαν τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων 

(EBITDA) κατά 18,85% σε σχέση με το 2023, στα 6,7 εκ. ευρώ. 
σε ατομική και κατά 17,62% σε ενοποιημένη βάση.
-Ενισχύθηκε περαιτέρω η χρηματοοικονομική σταθερότητα 
του Ταμείου, καθώς το ύψος των κεφαλαίων των νέων εκ-
δόσεων εγγυητικών επιστολών διαρκείας (καλής εκτέλεσης 
- δεκάτων - προκαταβολής) ανήλθε σε 193 εκ. ευρώ χωρίς 
αύξηση των λειτουργικών εξόδων. 
Αναλυτικά στη σελ 3

ΠΟΙΕΣ ΦΟΡΟΕΛΑΦΡΥΝΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΦΕΡΝΕΙ ΤΟ 
«ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΔΕΘ» ΠΟΥ ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 
Άνοιξε η ηλεκτρονική εφαρμογή για τα οφέλη της φορολογικής μεταρρύθμισης     

20.000 ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΚΑΙ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ 
ΓΙΑ ΟΔΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ LOGISTICS ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΕΠΙΚΕΙΤΑΙ Η ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΤΟ ΥΠΑΝ
Τ. Θεοδωρικάκος: Απλοποιούμε την υποδοχή και τη στήριξη των παραγωγικών επενδύσεων στην Ελλάδα

ΤΜΕΔΕ: ΙΣΧΥΡΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ 2024 
ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ EBITDA ΚΑΤΑ 18,85%
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Εδώ και 26 χρόνια, η Prodexpo αποτελεί μία από τις  κορυ-
φαίες εκδηλώσεις του κλάδου των ακινήτων στην Ελλάδα. 
Είναι μια καθοριστική πλατφόρμα για τους επαγγελματίες της 
ανάπτυξης ακινήτων και τους ηγέτες του κλάδου, όπου μπο-
ρούν να έρθουν σε επαφή, να έχουν πρόσβαση σε επίκαιρο 
περιεχόμενο και να διαμορφώσουν τις μελλοντικές επενδυτι-
κές τους στρατηγικές. 
Φέτος, η Prodexpo θα πραγματοποιηθεί στις 21-22 Οκτω-
βρίου 2025, στο Ωδείο Αθηνών, εμπλουτισμένη με δύο 
εξειδικευμένα παράλληλα φόρουμ: το Φόρουμ Πράσινων 
Κτιρίων και το Φόρουμ Μεσιτών Ακινήτων - που διοργανώ-
νονται σε συνεργασία με την ΠΟΣΜΑΣ-Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Συλλόγων Μεσιτών Αστικών Συμβάσεων, προσφέροντας 
σε βάθος συζητήσεις για βασικά θέματα του κλάδου
Οι θεματικές  ενότητες της φετινής Prodexpo είναι:
Ακίνητα και ελληνική οικονομία: Μια αλληλεξαρτώμενη σχέση; 
Αξιοποίηση των δημόσιων περιουσιακών στοιχείων: Επενδύ-
σεις και ανάπτυξη για οικονομική ανάπτυξη 
Βελτιστοποίηση του κοινωνικού οφέλους μέσω της στρατηγι-
κής διαχείρισης ακινήτων 
Το μέτωπο της τεχνητής νοημοσύνης: Αναδιαμόρφωση του 
μέλλοντος των ακινήτων 
Αστική ανάπλαση: Η επαναχρησιμοποίηση εγκαταλελειμμέ-
νων κτιρίων για την ανάπτυξη της πόλης  
Spitogatos & Prodexpo Property Pulse 
Στεγαστική κρίση στην Ελλάδα: Ένα ευρωπαϊκό κοινωνικό 
πρόβλημα με λύσεις;
Ξεκλειδώνοντας την ιδιοκτησίας κατοικίας: Ο ρόλος της δια-
χείρισης υπηρεσιών  
Προσέλκυση επενδυτικών κεφαλαίων στην αγορά ακινήτων  
Η αρχιτεκτονική ενός μεγάλου εγχειρήματος  
Η Αθήνα στο 2028: Το ολιστικό σχέδιο για το μέλλον ενός αν-
θρωποκεντρικού και βιώσιμου κεφαλαίου
Γενικός σχεδιασμός για την αστική υγεία και την ανάπτυξη με 
επίκεντρο τον άνθρωπο
Ο Πειραιάς και το μεγάλο όραμα για την αστική μεταμόρφωση
Ισορροπία μεταξύ επενδύσεων και τοπικής ζωής: Ο ρόλος 
των τοπικών αρχών
Ο σύνδεσμος μεταξύ πολεοδομικού σχεδιασμού και αγοράς 
ακινήτων
Άνθηση επενδύσεων και ευελιξία ανάπτυξης: Το διαρκές στοί-
χημα των REIC
 Η διαχρονική Ελλάδα: Επενδύοντας σε μια παγκόσμια τουρι-
στική δύναμη
Πέρα από τα τούβλα: Χτίζοντας για τους ανθρώπους, όχι μόνο 
για τις επιχειρήσεις
Πληροφορίες: https://www.prodexpo.gr/

Με τη συμμετοχή πολλών σημαντικών ομιλητών, ξεκινούν  
την Παρασκευή, 3 Οκτωβρίου, οι εργασίες του Β’ Πανελλή-
νιο Συνέδριο Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών. 
Το Συνέδριο πραγματοποιείται στις 3 και 4 Οκτωβρίου στο 
Βόλο (Ξενοδοχείο Valis Resort, Αγριά, Βόλος) και τελεί υπό 
την αιγίδα της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας 
(KEEE) και συνδιοργανώνεται από τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο 
Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών (ΠΑΣΕΒΙΠΕ) και τους 
Συνδέσμους-μέλη του, το ΕΒΕ Μαγνησίας καθώς επίσης τον 
Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Βιομηχανικής Περιοχής Θεσσαλονί-
κης (ΣΕΒΙΠΕΘ), σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Βιομηχανιών 
Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδος (ΣΒΘΣΕ) και άλλους βιομηχανι-
κούς, επιχειρηματικούς και ακαδημαϊκούς φορείς.
Στόχος της εκδήλωσης είναι η βελτίωση της ανταγωνιστικό-
τητας, η διευκόλυνση των επενδύσεων των επιχειρήσεων 
στα Ε.Π. και η ανάδειξη του ρόλου των εγκατεστημένων στην 
περιφερειακή ανάπτυξη. Στις εργασίες του Συνεδρίου θα συμ-
μετάσχουν, πέραν των εκπροσώπων των Επιχειρηματικών 
Πάρκων, πρόεδροι άμεσα ενδιαφερόμενων επιμελητηρίων, 
αρμόδιοι εκπρόσωποι επιχειρηματικών φορέων, ενώ χαιρετι-
σμούς στο συνέδριο θα απευθύνουν εκπρόσωποι Κομμάτων, 
Περιφερειών, ο Πρόεδρος της ΚΕΕΕ κα. Η θεματολογία θα επι-
κεντρωθεί στην ανταγωνιστικότητα, την πράσινη και ψηφι-
ακή μετάβαση, την ασφάλεια, την κυκλική οικονομία καθώς 
και στο θεσμικό πλαίσιο των Επιχειρηματικών Πάρκων.
Οι θεματικές ενότητες έχουν επιγραμματικά ως εξής:
1.  Υφιστάμενα Βιομηχανικά Πάρκα: Προκλήσεις και Ευκαιρίες
2.  Ανταγωνιστικότητα και Επενδύσεις στα ΕΠ: Προτάσεις 
επιμελητηρίων και επιχειρήσεων των Βιομηχανικών Πάρκων

3.  Προστασία των Επιχειρηματικών Πάρκων σε περίπτωση 
Αντιμετώπισης Έκτακτων Φυσικών Φαινομένων
4.  Νέα Επιχειρηματικά Πάρκα: Εξελίξεις, τάσεις επενδυτικό 
ενδιαφέρον
5.  Η Αυτοδιαχείριση με το βλέμμα των αυτοδιαχειριζόμενων 
Πάρκων και ΒΙΟΠΑ
6.  Επενδύοντας στην κυκλική οικονομία με το βλέμμα εγκατε-
στημένων επιχειρήσεων και επιμελητηρίων
Στο πλαίσιο του συνεδρίου θα πραγματοποιηθεί ξενάγηση 
των συνέδρων στα Βιομηχανικά Πάρκα του Βόλου
Περισσότερες πληροφορίες: 
https://pasevipe.gr/blog/deytero-panellinio-synedrio-
epiheiriseon-biomihanikon-periohon-12743

PRODEXPO 2025

2O ΠΑΝΕΛΛΉΝΙΟ ΣΥΝΈΔΡΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΏΝ ΠΆΡΚΩΝ

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας το Newsletter ΤΕΕ. Απευθείας διαδικασία εγγραφής:  http://lists.tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

Προσεχώς

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΥΝΕΔΡΙΑ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ

3 Οκτωβρίου 2025 4o Real Estate Law Conference
ΝΟΜΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ, Επιστημονικό 
Περιοδικό «Περιβάλλον & Δίκαιο»

3 -4 Οκτωβρίου 2025
2o Πανελλήνιο Συνέδριο 
Επιχειρήσεων Βιομηχανικών 
Πάρκων

Πανελλήνιος Σύνδεσμος Επιχειρήσε-
ων Βιομηχανικών Περιοχών (ΠΑΣΕ-
ΒΙΠΕ), ΕΒΕ Μαγνησίας, Σύνδεσμος 
Επιχειρήσεων Βιομηχανικής Περιο-
χής Θεσσαλονίκης (ΣΕΒΙΠΕΘ). κ.α.
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Ισχυρά οικονομικά αποτελέσματα για το 2024 με αύξηση 
EBITDA κατά 18,85% ανακοίνωσε την Τρίτη το ΤΜΕΔΕ.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η Διοικούσα Επιτρο-
πή του Ταμείου Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων Έργων 
(ΤΜΕΔΕ) ανακοίνωσε τα οικονομικά αποτελέσματα, με βάση 
τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, για τη 
χρήση από 1.1.2024 έως 31.12.2024.
Η γνωστοποίηση πραγματοποιείται έπειτα από την ολοκλή-
ρωση του ελέγχου Ανεξάρτητων Ορκωτών Ελεγκτών Λογι-
στών και την έκδοση της αντίστοιχης έκθεσης ελέγχου, χωρίς 
τη διατύπωση επιφυλάξεων.
Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση του ταμείου, στρατηγι-
κός στόχος του ΤΜΕΔΕ αποτελεί η περαιτέρω ενίσχυση του 
πιστοδοτικού του ρόλου, η στήριξη των μικρών και μεσαίων 
επιχειρήσεων του μελετητικού και κατασκευαστικού τομέα, 
καθώς και η διευκόλυνση της ένταξης και ενσωμάτωσης των 
νέων επιστημόνων και των startup εταιρειών στο νέο παρα-
γωγικό μοντέλο της χώρας. Με όραμα τη βιώσιμη ανάπτυξη 
και την καινοτομία στον τεχνικό κλάδο, το ΤΜΕΔΕ συνεχίζει να 
διευρύνει τα χρηματοδοτικά και εγγυοδοτικά εργαλεία του, 
ενισχύοντας την ανταγωνιστικότητα και την ανθεκτικότητα 
των μελών του.
Αναλυτικά στα αποτελέσματα της οικονομικής χρήσης από 
1.1.2024 έως 31.12.2024:
-Καταγράφηκε μεγάλη αύξηση των εσόδων από προμήθειες 
εγγυητικών επιστολών κατά 11,21%, σε σχέση με το 2023.
-Αυξήθηκε ο συνολικός όγκος των εγγυητικών επιστολών 
καλής εκτέλεσης κατά 10,55%, σε σχέση με το 2023.-
Ενισχύθηκαν τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων 
(EBITDA) κατά 18,85% σε σχέση με το 2023, στα 6,7 εκ.ευρώ. 
σε ατομική και κατά 17,62% σε ενοποιημένη βάση.
-Ενισχύθηκε περαιτέρω η χρηματοοικονομική σταθερότητα 
του Ταμείου, καθώς το ύψος των κεφαλαίων των νέων εκ-
δόσεων εγγυητικών επιστολών διαρκείας (καλής εκτέλεσης 
- δεκάτων - προκαταβολής) ανήλθε σε 193 εκ.ευρώ χωρίς 
αύξηση των λειτουργικών εξόδων.

Δράσεις ενίσχυσης του πιστοδοτικού ρόλου
Το ΤΜΕΔΕ συνέχισε να ενδυναμώνει τον θεσμικό του ρόλο και 
τη ρευστότητα των μελών του, μέσω σύγχρονων χρηματο-
δοτικών εργαλείων:
-Ταμείο Εγγυοδοσίας ΕΑΤ-ΤΜΕΔΕ: Σε συνεργασία με την Ελ-
ληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, προχώρησε στην επέκταση, 
αλλά και στην αναβάθμιση για έναν ακόμη χρόνο, δηλαδή 
μέχρι το τέλος του 2025, του προγράμματος δανειοδότησης, 
μέσω του «Ταμείου Εγγυοδοσίας ΕΑΤ-ΤΜΕΔΕ». Κάθε δικαι-
ούχος μπορεί να λαμβάνει μεγαλύτερο κεφάλαιο κίνησης, 
μέσω τραπεζικού δανεισμού, καθώς το ποσό αυξάνεται στα 
Euro400.000 από Euro200.000, που ήταν αρχικά. Το Ταμείο 

παρέχει εγγύηση προς τις τράπεζες για το 80% της χρηματο-
δότησης. Οι ειδικοί όροι του εν λόγω δανειακού προϊόντος, το 
καθιστούν μοναδικό στην κατηγορία του, καθώς τα δάνεια 
που παρέχονται έχουν διάρκεια από 1 έως 5 έτη, συμπεριλαμ-
βανομένης τυχόν περιόδου χάριτος έως 1 έτος και ο δανειο-
λήπτης δύναται να εξοφλήσει μερικώς ή στο σύνολό του το 
δάνειο πριν την ημερομηνία λήξης του, χωρίς οποιαδήποτε 
ποινή ή άλλη επιβάρυνση. Το πρόγραμμα απολαμβάνει της 
αποδοχής των μελών του και είναι χαρακτηριστικό το γεγονός 
ότι, έως την 31.08.2025 έχουν χορηγηθεί περίπου Euro52 εκ. 
σε 390 μικρές και μεσαίες τεχνικές εταιρίες.
-ΤΜΕΔΕ Microfinance Solutions Α.Ε.: Η θυγατρική του ΤΜΕΔΕ 
συνέχισε και το 2024 την δυναμική της πορεία χορηγώντας 
δάνεια έως 25.000 ευρώ μέσω της πρωτοποριακής ψηφιακής 
πλατφόρμας του. Μέχρι την 31.8.2025, η εταιρεία είχε εκταμι-
εύσει συνολικά περίπου 10,4 εκ. ευρώ σε περισσότερους από 
500 επαγγελματίες, startups και μικρές επιχειρήσεις, συμβάλ-
λοντας ουσιαστικά στη χρηματοδότηση της ανάπτυξης και 
της ανθεκτικότητάς τους.
Σημαντικό ορόσημο του έτους αποτέλεσε η αξιοποίηση του 
Ταμείου Μικροπιστώσεων ΤΕΠΙΧ ΙΙΙ, που διαχειρίζεται η ΕΑΤ, 
με νέα χρηματοδοτικά προϊόντα, με τους πιο ανταγωνιστι-
κούς όρους της αγοράς. Παράλληλα, στο πλαίσιο των πρω-
τοβουλιών του ΤΜΕΔΕ, για τη στήριξη επαγγελματιών που 
επλήγησαν από φυσικές καταστροφές, η εταιρεία συμμετέχει 
και στο νέο «Ταμείο Μικροδανείων Ανάκαμψης από Φυσι-
κές Καταστροφές» της ΕΑΤ, το οποίο αφορά την Περιφέρεια 
Θεσσαλίας, παρέχοντας τη δυνατότητα χορήγησης άτοκης 
χρηματοδότησης για το 75% κάθε δανείου.
Στο πλαίσιο της στήριξης των μελών του κι επενδύοντας στην 
ασφάλεια και την υποστήριξη των επαγγελματικών δραστη-
ριοτήτων τους, έχει σχεδιάσει και προσφέρει εξειδικευμένες 
ανταποδοτικές ασφαλιστικές καλύψεις, προσαρμοσμένες 
στις ιδιαίτερες απαιτήσεις του επαγγέλματος, αλλά και στις 
ατομικές ανάγκες των μελών του. Τα συγκεκριμένα ομαδικά 
προγράμματα επαγγελματικής αστικής ευθύνης και ασφά-
λισης Ζωής-Υγείας, έχουν αναπτυχθεί σε συνεργασία με τις 
ασφαλιστικές εταιρίες Allianz και Generali.
-Στήριξη του 5ου τραπεζικού πυλώνα: Το ΤΜΕΔΕ συμμετείχε 
ενεργά στη διαμόρφωση ενός ισχυρού και ευέλικτου χρημα-
τοπιστωτικού οργανισμού, ικανού να ανταποκριθεί στις μελ-
λοντικές προκλήσεις και στις ανάγκες του τεχνικού κλάδου, με 
τη συμμετοχή του στην Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου της 
Attica Bank, νυν CrediaBank.

Ενεργητική Ενσωμάτωση των Κριτηρίων ESG στην 
Επιχειρηματική Στρατηγική του ΤΜΕΔΕ
Το 2024, το ΤΜΕΔΕ προχώρησε σε σημαντικά βήματα για 
την περαιτέρω ενσωμάτωση των αρχών ESG στη λειτουργία 

και τη στρατηγική του. Ξεχώρισε η διοργάνωση του 1ου Διε-
θνούς Συνεδρίου με τίτλο: «Redefining the Future Horizons: 
Σχεδιάζοντας τις βιώσιμες στρατηγικές του αύριο». Στο πλαί-
σιο της δέσμευσής του για συνεχή διάλογο και συνεργασία, 
το ΤΜΕΔΕ θα διοργανώσει το 2ο Διεθνές Συνέδριο με θέμα: 
«Redefining the Future Horizons: Σχεδιάζοντας τις βιώσιμες 
στρατηγικές του αύριο».
Ο Φορέας συνεχίζει με συνέπεια τη στρατηγική αυτή, ενσω-
ματώνοντας πιο ενεργά δείκτες ESG στις χρηματοοικονομικές 
καταστάσεις του, ενισχύοντας τη διαφάνεια και τη λογοδοσία, 
και αποδεικνύοντας στην πράξη τη δέσμευσή του στη βιώσι-
μη ανάπτυξη.
Παράλληλα, στο πλαίσιο της στρατηγικής του, εκπονήθηκε 
μελέτη βιωσιμότητας σύμφωνα με τα πρότυπα GRI, με στόχο 
τη δημοσίευση της πρώτης Έκθεσης Βιωσιμότητας το Σεπτέμ-
βριο 2025, σε συνδυασμό με την ανακοίνωση των οικονομι-
κών αποτελεσμάτων του έτους 2024. Η πρώτη αυτή δημοσί-
ευση ακολουθεί τις αρχές των προτύπων GRI, χωρίς ωστόσο 
να δηλώνεται κατά το πρώτο αυτό έτος δημοσίευσης, πλήρης 
συμμόρφωση με αυτά.
Το ΤΜΕΔΕ επαναβεβαιώνει τη δέσμευσή του να παραμείνει 
αξιόπιστος θεσμικός εταίρος, στηρίζοντας ενεργά τον τεχνικό 
κόσμο και συμβάλλοντας στην ανάπτυξη και προώθηση ενός 
βιώσιμου, τεχνολογικά ώριμου και ανταγωνιστικού κατα-
σκευαστικού κλάδου.
Με αφορμή την ανακοίνωση των οικονομικών αποτελεσμά-
των, ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής του ΤΜΕΔΕ κ. 
Κωνσταντίνος Μακέδος δήλωσε: «Τα οικονομικά αποτελέ-
σματα της χρήσης 2024 επιβεβαιώνουν τη σταθερά ανοδική 
πορεία και τη χρηματοοικονομική ανθεκτικότητα του ΤΜΕΔΕ. 
Η ενίσχυση των εσόδων, η αύξηση του EBITDA και η διεύρυν-
ση του πιστοδοτικού μας ρόλου, αντικατοπτρίζουν τη στοχευ-
μένη στρατηγική μας, για τη στήριξη των μελών μας και τη 
διαρκή αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών.
Με σταθερό προσανατολισμό στη βιωσιμότητα, την καινοτο-
μία και την ενίσχυση της πραγματικής οικονομίας, το ΤΜΕΔΕ 
συνεχίζει να επενδύει σε νέες λύσεις χρηματοδότησης, να εν-
δυναμώνει τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις και να στηρίζει 
τους νέους επιστήμονες. Παράλληλα, ενσωματώνουμε ενερ-
γά τα πρότυπα ESG στη λειτουργία μας, με σκοπό ένα βιώσιμο 
και ανταγωνιστικό μέλλον για τον τεχνικό κλάδο. Θέλω να 
ευχαριστήσω όλα τα μέλη, τους συνεργάτες και το ανθρώπι-
νο δυναμικό του ΤΜΕΔΕ, για τη συμβολή τους στην επίτευξη 
αυτών των αποτελεσμάτων. Συνεχίζουμε να δημιουργούμε 
υπεραξία για τα μέλη του Τεχνικού Κλάδου, με συνέπεια, ευ-
θύνη και προσήλωση στον θεσμικό μας ρόλο, ανταποκρινό-
μενοι στις ανάγκες και τις προκλήσεις της νέας εποχής».

ΤΜΕΔΕ: ΙΣΧΥΡΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΓΙΑ ΤΟ 2024 ΜΕ ΑΥΞΗΣΗ EBITDA ΚΑΤΑ 18,85%
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Συνολικά 19.489 προσλήψεις τακτικού προσωπικού στον 
δημόσιο τομέα για το 2026 ενέκρινε την Τρίτη το υπουργικό 
συμβούλιο, κατόπιν παρουσίασης του υπουργού και της υφυ-
πουργού Εσωτερικών, Θοδωρή Λιβάνιου και Βιβής Χαραλα-
μπογιάννη, αντίστοιχα.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με τις κυβερνητικές 
προτεραιότητες, η κατανομή εστιάζει κυρίως στους τομείς:
Υγεία: Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας με 5.228 
θέσεις, εκ των οποίων οι 5.000 ιατρικό, νοσηλευτικό και λοιπό 
προσωπικό σε όλες τις δομές υγείας του υπουργείου Υγείας.
Εθνική Άμυνα: Έγκριση του συνόλου του αιτήματος των 
παραγωγικών σχολών (1.517). Επιπλέον ενίσχυση του ΝΙΜΙΤΣ 
και των Μετοχικών Ταμείων, καθώς και Διδακτικό Ερευνητικό 
Προσωπικό (ΔΕΠ) ΑΣΕΙ.
Τοπική Αυτοδιοίκηση: Αύξηση της περσινής κατανομής και 
από τις ισχυρότερες ενισχύσεις της περιόδου από το 2020 και 
μετά. Μέριμνα για την κάλυψη αναγκών σε φορείς που εδρεύ-
ουν σε πληγείσες περιοχές, καθώς και για τους μικρότερους 
δήμους. Έμφαση στο εξειδικευμένο προσωπικό, πχ μηχανικοί 
κρίσιμων ειδικοτήτων στις Τεχνικές Υπηρεσίες και σε προσω-
πικό ανταποδοτικών υπηρεσιών, πχ καθαριότητα. Ολόκληρο 
το αίτημα (61) για θέσεις κτηνιάτρων/βοηθών κτηνιάτρων 
και ενίσχυση στις θέσεις τεχνικών Γεωργίας / κτηνοτροφίας 
και Γεωργικού Κτηνοτροφικού (Κτηνοτροφικού, Γεωργοκτη-
νοτροφικού, οδηγών-χειριστών Γεωργικών Μηχανημάτων, 
κοκ). Επιπλέον, 51 θέσεις εποπτών Δημόσιας Υγείας (το σύνολο 
σχεδόν του αιτήματος για αυτή την κλαδοειδικότητα) και περαι-
τέρω ενίσχυση της Δημοτικής Αστυνομίας.
Κλιματική Κρίση: Συνεχίζεται η ενίσχυση του Πυροσβεστι-
κού Σώματος. Ολόκληρο το αίτημα των παραγωγικών σχολών 
(330), καθώς και για πρώτη φορά έγκριση της κατηγορίας 
πυροσβεστών γενικών καθηκόντων (605), αλλά και 91 θέσεις 
εξειδικευμένου προσωπικού, όπως χειριστές Αεροσκαφών / 
Ελικοπτέρων, τεχνικοί Αεροσκαφών - Ελικοπτέρων, πλοηγοί, 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών, κοκ.
Προστασία του Πολίτη: 950 στις παραγωγικές σχολές (δό-
κιμοι αστυφύλακες και υπαστυνόμοι) και 626 ειδικοί φρουροί. 
Πέραν αυτών, αύξηση των θέσεων προσωπικού φύλαξης και 
εξωτερικής φρούρησης στα κατά τόπους καταστήματα κράτη-
σης σε 229.
Παιδεία: 450 μέλη ΔΕΠ και περαιτέρω ενίσχυση και των 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, ιδιαιτέρως των Πανεπι-
στημιακών Νοσοκομείων (Αρεταίειο και Αιγινήτειο), καθώς και 

της κεντρικής υπηρεσίας και των περιφερειακών διευθύνσεων 
και των εποπτευόμενων φορέων του Υπουργείου, με λοιπό 
προσωπικό.
Υποδομές και Μεταφορές: Ενίσχυση της ΟΣΥ ΑΕ Οδικές Συ-
γκοινωνίες με 150 νέες προσλήψεις, των Σταθερών Συγκοινω-
νιών ΑΕ με 177 προσλήψεις, της ΥΠΑ με 172 προσλήψεις, 103 
προσλήψεις προς ενίσχυση λοιπών φορέων και υπηρεσιών των 
μεταφορών (Ελληνικό Μετρό ΑΕ, Οργανισμός Ανάπτυξης Κρή-
της, Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης ΑΕ, Ορ-
γανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών ΑΕ κλπ), καθώς και 
για την ενίσχυση του υπουργείου και του Εθνικού Οργανισμού 
Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 
και Ασφάλειας Μεταφορών (ΕΟΔΑΣΑΑΜ).
Δικαιοσύνη: 130 δικαστικοί λειτουργοί και πλέον αυτών, 45 
προσλήψεις στη Δικαστική Αστυνομία, ενίσχυση του ΣτΕ με 50 
προσλήψεις και 375 δικαστικοί υπάλληλοι -κυρίως γραμματείς 
δικαστηρίων- για την υποστήριξη της ταχύτερης λειτουργίας 
των δικαστηρίων. Επιπλέον ενίσχυση της κεντρικής υπηρεσίας 
με 40 προσλήψεις. Σύνολο 640 νέες προσλήψεις.
Ελεγκτικοί μηχανισμοί: Ενίσχυση της ΑΑΔΕ με 700 προ-
σλήψεις, εκ των οποίων 364 προσλήψεις εφοριακών, 201 
τελωνειακών, 118 Πληροφορικής και 17 Δημοσιονομικών κλπ 
υποστηρικτικών κλαδοειδικοτήτων, καθώς και της Επιθεώρη-
σης Εργασίας με πάνω από 40 θέσεις.
Κοινωνική Συνοχή και Οικογένεια: Ενίσχυση των δομών 
του υπουργείου με 315 προσλήψεις, εκ των οποίων 269 κατα-
νέμονται στα Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας και το Θεραπευτήριο 
Χρόνιων Παθήσεων Ευρυτανίας και τα υπόλοιπα στο Εθνικό 
Ίδρυμα Κωφών και το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών, το 
Κέντρο Εκπαίδευσης και Αποκατάστασης Τυφλών κά.
Επιτάχυνση διαδικασιών πρόσληψης σε όλο το Δημόσιο: Ενί-
σχυση του ΑΣΕΠ με 30 προσλήψεις.
Σημειώνεται ότι ο προγραμματισμός των 19.489 προσλήψεων 
στο Δημόσιο για το 2026, αποτελεί συνέχεια των 122.203 προ-
σλήψεων που έχουν εγκριθεί για τα έτη 2020 έως 2025 και άρα 
συνολικά 141.692 για το σύνολο της εξαετίας.

Διπλασιασμός δαπάνης για τον Κύκλο Ανταμοιβής ΔΥ
Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του υπουργικού συμβου-
λίου, εγκρίθηκε και η κατανομή για τον κύκλο ανταμοιβής 
δημοσίων υπαλλήλων 2025. Το σύστημα επιβράβευσης και 
κινήτρων για τους δημοσίους υπαλλήλους εδράζεται στην 
επίτευξη στρατηγικών στόχων, οι οποίοι έχουν τεθεί ως προς τις 

προτεραιότητες του κυβερνητικού έργου, ενώ για πρώτη φορά 
δυνητικοί δικαιούχοι είναι και υπάλληλοι εκτός των κεντρικών 
υπουργείων, όπως υπάλληλοι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
Επιπλέον, το ποσό που θα διατεθεί προς τους δυνητικά δικαιού-
χους από το σύστημα κινήτρων ανέρχεται σε 40 εκατ. ευρώ, έχει 
δηλαδή διπλασιαστεί σε σχέση με πέρυσι, ενώ μπορεί να ανέρ-
χεται μέχρι το 15% των απολαβών του εκάστοτε υπαλλήλου, 
φτάνοντας, σε ορισμένες περιπτώσεις, απολαβές αντίστοιχες με 
έναν μισθό.
Επιπλέον, ο αριθμός των φορέων υλοποίησης που είναι δυνη-
τικά δικαιούχοι βάσει των προτάσεων των υπουργών και των 
επικεφαλής των Ανεξάρτητων Αρχών ανέρχεται σε 406 (εκ των 
οποίων 281 είναι δήμοι), ενώ ο αρχικά εκτιμώμενος αριθμός 
των υπαλλήλων που είναι δυνητικά δικαιούχοι ανέρχεται σε 
περίπου 25.000.
Τομείς δημόσιας πολιτικής που καλύπτουν τα προτεινόμενα 
προς ανταμοιβή έργα/στόχοι:
-Ενίσχυση του ΕΣΥ - Προληπτική Ιατρική.
-Νέες και σύγχρονες υποδομές.
-Αποτελεσματική Δασοπροστασία.
-Θωράκιση της Άμυνας της χώρας.
-Δημόσια τάξη και ασφάλεια.
-Φυσικές καταστροφές - Το κράτος δίπλα στον πολίτη.
-Ενίσχυση ιατροδικαστικών υπηρεσιών - Αναμόρφωση δικα-
στικού συστήματος.
-Κοινωνική συνοχή και προστασία δικαιωμάτων.
-Αποτελεσματική διαχείριση μεταναστευτικών ροών.
-Προώθηση της απασχόλησης και της εργασίας.
-Αγροτική Ανάπτυξη: Αλλαγή παραδείγματος.
-Προώθηση επενδύσεων.
-Προστασία του Καταναλωτή.
-Αποτελεσματική, ψηφιακή και διαφανής Δημόσια Διοίκηση & 
Αυτοδιοίκηση.
-Ψηφιακές μεταρρυθμίσεις για τον πολίτη.
-Απλούστευση της διαδικασίας κτήσης ιθαγένειας.
-Αντιμετώπιση περιβαλλοντικών προκλήσεων.
-Αναμόρφωση εκπαιδευτικού χάρτη.
-Προώθηση του τουρισμού.
-Πολιτιστικές δράσεις υψηλής προστιθέμενης αξίας.
-Ενίσχυση αθλητισμού.
-Ενίσχυση νησιωτικότητας.
-Οδική ασφάλεια.
-Προώθηση έρευνας και νέων τεχνολογιών.

Με ιδιαίτερα υψηλή συμμετοχή ολοκληρώθηκε η διαδικασία 
υποβολής αιτήσεων για το Πρόγραμμα «Ψηφιακές Συναλλαγές 
Β΄», που υλοποιείται από τα υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Στόχος του Προγράμματος 
είναι η ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, μέσω υιο-
θέτησης σύγχρονων ψηφιακών εργαλείων τιμολόγησης και 
ηλεκτρονικών συναλλαγών.
Το Πρόγραμμα «Ψηφιακές Συναλλαγές Β΄» αποτελεί μέρος 
της Δράσης «Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων» και χρηματοδοτείται από πόρους του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Με προϋπολογισμό 61,2 
εκατ. ευρώ, δίνει τη δυνατότητα απόκτησης νέων ψηφιακών 
εργαλείων μέσω επιταγών (vouchers), καλύπτοντας κρίσιμες 
ανάγκες, όπως η προμήθεια POS, η ηλεκτρονική τιμολόγηση, 
η αναβάθμιση ταμειακών συστημάτων, η αντικατάσταση φο-

ρολογικών μηχανισμών, καθώς και η τεχνική υποστήριξη για 
ασφαλείς και διασυνδεδεμένες συναλλαγές.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, συνολικά, κατά το διάστημα 23 Ιου-
νίου- 30 Σεπτεμβρίου 2025, υποβλήθηκαν 151.469 αιτήσεις, 
στις ακόλουθες κατηγορίες:
*Κατηγορία 1 (Προμήθεια νέου ή αντικατάσταση υφιστάμενου 
EFT/POS): 53.562 αιτήσεις
*Κατηγορία 3 (Λήψη υπηρεσιών παρόχου ηλεκτρονικής τιμο-
λόγησης και λογισμικών τιμολόγησης): 38.372 αιτήσεις
*Κατηγορία 4 (Αναβάθμιση ΦΤΜ & ΑΔΗΜΕ για διασύνδεση με 
EFT/POS): 7.420 αιτήσεις
*Κατηγορία 5 (Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντι-
κατάσταση υφιστάμενων ΕΑΦΔΣΣ και μη δυνάμενων να ανα-
βαθμιστούν ΦΤΜ & ΑΔΗΜΕ): 22.754 αιτήσεις
*Κατηγορία 6 (Προμήθεια νέου ταμειακού συστήματος ή αντι-
κατάσταση ΦΗΜ [ΦΤΜ ή ΑΔΗΜΕ ή ΕΑΦΔΣΣ], ειδικά για επιχει-

ρήσεις εστίασης): 5.963 αιτήσεις
*Κατηγορία 7 (Αναβαθμίσεις, βελτιώσεις λογισμικού και τεχνική 
υποστήριξη διασυνδεδεμένου POS): 23.398 αιτήσεις.
Σύμφωνα με τα συναρμόδια υπουργεία, η μαζική συμμετοχή 
αναδεικνύει τη σημασία της έμπρακτης στήριξης στον εκσυγ-
χρονισμό των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, ο οποίος αποτελεί 
κρίσιμη προϋπόθεση για την αύξηση της παραγωγικότητας, 
την ενίσχυση της ασφάλειας των συναλλαγών και τη διασφά-
λιση της φορολογικής συμμόρφωσης.
Φορέας υλοποίησης του Προγράμματος «Ψηφιακές Συναλλα-
γές Β΄» είναι η Κοινωνία της Πληροφορίας (ΚτΠ ΜΑΕ), κεντρικός 
κόμβος σχεδιασμού, ανάπτυξης και υλοποίησης των έργων 
ψηφιακού μετασχηματισμού του υπουργείου Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

ΠΡΑΣΙΝΟ ΦΩΣ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΤΟ 2026 
ΚΑΙ ΜΠΟΝΟΥΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ
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Αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που συνδέονται 
με την ανάπτυξη Πάρκου Εφοδιαστικής (Logistics) Εθνικής 
Εμβέλειας στο πρώην Στρατόπεδο Γκόνου και τα έργα της δι-
ασυνοριακής γέφυρας στην περιοχή της συνοριακής διόδου 
Κήποι-Ύψαλα και έργων του οδικού άξονα Λαμίας-Καρπενη-
σίου αποφασίστηκαν στο υπουργικό συμβούλιο.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο υπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης και 
ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρίστος Δήμας ειση-
γήθηκαν στο υπουργικό συμβούλιο την κήρυξη απαλλοτρι-
ώσεων για την εκτέλεση έργων γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας.
•   Ως προς τις απαλλοτριώσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών:
Η ανάπτυξη Πάρκου Εφοδιαστικής (Logistics) Εθνικής Εμβέ-
λειας στο πρώην Στρατόπεδο Γκόνου έχει ενταχθεί στο Ανα-
πτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας από 
το 2022. Συγκεκριμένα, η σχετική διαγωνιστική διαδικασία 
έχει προχωρήσει σημαντικά από τη Μονάδα Στρατηγικών 
Συμβάσεων του Υπερταμείου (ολοκληρώνεται η πρώτη 
φάση της διαδικασίας διαγωνιστικού διαλόγου) και λόγω της 
σημασίας του έργου ως συγκοινωνιακού κόμβου/κόμβου 
μεταφόρτωσης είναι απαραίτητη η βελτίωση της προσβασι-
μότητας σε αυτό.
Η απαραίτητη προσβασιμότητα επιτυγχάνεται με τη σύνδεσή 
του με το σιδηροδρομικό δίκτυο. Επίσης είναι απαραίτητη 
η βελτίωση της κυκλοφορίας πέριξ του ακινήτου και προς 
τον σκοπό αυτό απαιτούνται η ενσωμάτωση στο έργο και 
ακινήτων που βρίσκονται πέριξ αυτού και η κατάλληλη δι-
αμόρφωση αυτών. Η δε απαλλοτρίωση των ακινήτων αυ-
τών πρέπει να έχει ολοκληρωθεί εγκαίρως, προκειμένου να 
προχωρήσουν οι διαδικασίες για την ανάπτυξη του Πάρκου 

Εφοδιαστικής. Ειδάλλως, χωρίς τη διασφάλιση των αναγκαί-
ων ακινήτων, δεν θα είναι εφικτή η έγκαιρη διαμόρφωσή 
τους, προκειμένου να εξυπηρετούν το Πάρκο Εφοδιαστικής. 
Αντίστοιχα, δεν θα είναι εφικτή η πλήρης λειτουργία του Πάρ-
κου Εφοδιαστικής, με αποτέλεσμα το μειωμένο ενδιαφέρον 
επενδυτών για την ανάπτυξη και την αξιοποίησή του και ση-
μαντικές καθυστερήσεις στην τελική υλοποίηση και απόδοση 
του έργου.
Για τον λόγο αυτό και απαιτείται, κατ’ εξαίρεση, η ταχεία 
ολοκλήρωση των αναγκαστικών απαλλοτριώσεων επί των 
ακινήτων πέριξ του πρώην στρατοπέδου.
•   Ως προς τις απαλλοτριώσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών:
- 2η Διασυνοριακή Γέφυρα στην περιοχή της συνοριακής δι-
όδου «Κήποι-Ύψαλα»
Το συνολικό έργο της διασυνοριακής γέφυρας στην περιοχή 
της συνοριακής διόδου Κήποι-Ύψαλα αφορά στην ολοκλή-
ρωση και αύξηση της ελκυστικότητας-ανταγωνιστικότητας 
του Ευρωπαϊκού Διαδρόμου Μεταφορών Θεσσαλονίκης - 
Κωνσταντινούπολης, αλλά και γενικότερα της Εγνατίας Οδού 
και των σχετικών Καθέτων Αξόνων της. Η υλοποίηση της νέας 
διασυνοριακής οδικής Γέφυρας Κήπων-Υψάλων αποτελεί ένα 
κρίσιμο βήμα για την ολοκλήρωση του οδικού άξονα Θεσσα-
λονίκης - Κωνσταντινούπολης που αποσκοπεί:
* Στη σύνδεση του Ελληνικού Διευρωπαϊκού Οδικού Δικτύου 
Μεταφορών με τα Δίκτυα Μεταφορών της γειτονικής χώρας, 
συμβάλλοντας έτσι στην ανάπτυξη των Ευρω-ασιατικών Δι-
κτύων.
* Στη σύνδεση του κύριου Διαδρόμου Orient/East - Med 
Corridor με τον Δακτύλιο της Μαύρης Θάλασσας, ο οποίος 
συνδέει με τη σειρά του το δίκτυο μεταφορών των Χωρών 
που διέρχεται.

* Στην τόνωση της οικονομικής συνεργασίας μεταξύ Ελλάδος 
- Τουρκίας.
* Στη μείωση του χρόνου μετακινήσεων επιβατών και εμπο-
ρευμάτων, με ασφάλεια και άνεση.
* Στην πραγματοποίηση της ειλημμένης απόφασης του Ελλη-
νικού Κράτους για την υλοποίηση της Διακρατικής Συμφωνί-
ας σχετικά με την κατασκευή του Έργου.
Το ανωτέρω έργο είναι υψηλής εθνικής σπουδαιότητας για τη 
βελτίωση των υποδομών της χώρας, αλλά και γενικότερης 
σημασίας για την οικονομίας της.
- Οδικός Άξονας Λαμία-Καρπενήσι, τμήμα Σύνδεση πέρατος 
παράκαμψης Μακρακώμης με ανατολικό μέτωπο Σήραγγας 
Τυμφρηστού
Το συγκεκριμένο έργο αποτελεί έργο γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας και ειδικότερα της ευρύτερης πε-
ριοχής της Κεντρικής Ελλάδας. Είναι άμεση η ανάγκη οδικής 
σύνδεσης της ευρύτερης περιοχής της Κεντρικής Ελλάδος με 
τους κύριους οδικούς άξονες της χώρας, η οποία σήμερα είναι 
υποβαθμισμένης οδικής ασφάλειας. Το έργο ωριμάζει και θα 
πραγματοποιηθούν ενέργειες για την ένταξή του σε συγχρη-
ματοδοτούμενο πρόγραμμα χρηματοδότησης.
- Οδικός Άξονας Λαμία-Καρπενήσι, τμήμα Σταυρός-Καστρί
Το συγκεκριμένο έργο αποτελεί έργο γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας και ειδικότερα της ευρύτερης πε-
ριοχής της Κεντρικής Ελλάδας. Είναι άμεση η ανάγκη οδικής 
σύνδεσης της ευρύτερης περιοχής της Κεντρικής Ελλάδος με 
τους κύριους οδικούς άξονες της χώρας, η οποία σήμερα είναι 
υποβαθμισμένης οδικής ασφάλειας. Το έργο ωριμάζει και θα 
πραγματοποιηθούν ενέργειες για την ένταξή του σε συγχρη-
ματοδοτούμενο πρόγραμμα χρηματοδότησης».

Υπόμνημα για την άμεση υιοθέτηση ολοκληρωμένου σχεδίου 
για την αντιμετώπιση του κυκλοφοριακού προβλήματος στην 
Αττική κατέθεσε το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο 
Αθηνών στους αρμόδιους υπουργούς.
Το υπόμνημα εκτός από τον υπουργό Υποδομών και Μετα-
φορών, Χρίστο Δήμα και τον υπουργό Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Σταύρο Παπασταύρου κατατέθηκε και στον περι-
φερειάρχη Αττικής, Νίκο Χαρδαλιά, και τον πρόεδρο της Πε-
ριφερειακής Ένωσης Δήμων Αττικής, Γιώργο Μαρκόπουλο.
Όπως υπογραμμίζει ο πρόεδρος του ΕΒΕΑ, Γιάννης Μπρατά-
κος: «Το κυκλοφοριακό δεν είναι απλώς μια ταλαιπωρία για 
τους πολίτες. Είναι ένα διαρθρωτικό ζήτημα που μειώνει την 
παραγωγικότητα, αυξάνει το κόστος λειτουργίας των επιχει-
ρήσεων και υπονομεύει την ανταγωνιστικότητα της Αττικής. 
Η αντιμετώπισή του είναι αναγκαία προϋπόθεση για να μπο-
ρέσει η πρωτεύουσα να σταθεί στο ύψος των ευρωπαϊκών 
μητροπόλεων». 

Το υπόμνημα 
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, στο υπόμνημά του το ΕΒΕΑ προ-
τείνει την υιοθέτηση ενός συγκροτημένου πενταετούς πλαισί-

ου παρεμβάσεων (2025 - 2030), που στηρίζεται σε τέσσερις 
άξονες:
1. Βελτιστοποίηση Υποδομών και Ψηφιακή Διαχείριση Κυ-
κλοφορίας.
Το σχέδιο περιλαμβάνει την ολοκλήρωση κρίσιμων έργων 
αποσυμφόρησης, όπως ο κόμβος Μεταμόρφωσης, οι επεκτά-
σεις της Αττικής Οδού προς Λαύριο και Ραφήνα, η σήραγγα 
Ηλιούπολης και ο νέος άξονας Ελευσίνα - Οινόφυτα. Παράλ-
ληλα, προτείνεται η αναβάθμιση του Κέντρου Διαχείρισης 
Κυκλοφορίας με «έξυπνους» σηματοδότες και συστήματα 
ενημέρωσης σε πραγματικό χρόνο, καθώς και η ενίσχυση της 
αστυνόμευσης και η δυναμική προσαρμογή του Δακτυλίου 
με περιβαλλοντικά κριτήρια.
2. Ενίσχυση Επαγγελματικών Μετακινήσεων και Logistics.
Η πρόταση του ΕΒΕΑ περιλαμβάνει την οργάνωση των δια-
νομών «τελευταίου μιλίου» με ειδικές ζώνες και ωράρια τρο-
φοδοσίας, την πιλοτική εφαρμογή νυχτερινών διανομών, την 
ψηφιακή διαχείριση φορτοεκφορτώσεων και την πράσινη 
μετάβαση στον τομέα με επιδοτήσεις για ηλεκτροκίνητα επαγ-
γελματικά οχήματα και ειδικές λωρίδες κυκλοφορίας.
3. Προτεραιότητα στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς.

Κεντρικός άξονας αποτελεί η επιτάχυνση της ολοκλήρωσης 
της Γραμμής 4 του Μετρό και των επεκτάσεών της, η επέ-
κταση του δικτύου σταθερής τροχιάς προς περιοχές υψηλής 
ζήτησης, η αναβάθμιση του λεωφορειακού έργου με «πρά-
σινα» οχήματα και νέους λεωφορειόδρομους, καθώς και η 
ανάπτυξη μεγάλων χώρων park & ride που θα διευκολύνουν 
τη χρήση των ΜΜΜ.
4. Βιώσιμη Κινητικότητα και Θεσμικές Παρεμβάσεις.
Το ΕΒΕΑ προτείνει την ανάπτυξη ενιαίου δικτύου ποδηλατο-
δρόμων, την επέκταση πεζοδρομήσεων, την ενίσχυση της 
μικροκινητικότητας, αλλά και θεσμικές πρωτοβουλίες όπως 
η δημιουργία Επιχειρησιακού Παρατηρητηρίου Κυκλοφορίας 
υπό το ΕΒΕΑ και η καθιέρωση ευέλικτων ωραρίων και τηλερ-
γασίας για τη μείωση του φόρτου στις ώρες αιχμής.
«Κάθε μέρα αδράνειας μεταφράζεται σε χαμένο παραγωγικό 
χρόνο, αυξημένο κόστος και περιβαλλοντική υποβάθμιση. Η 
Πολιτεία οφείλει να προχωρήσει άμεσα σε ένα ολοκληρωμένο 
σχέδιο, με πολιτική βούληση, σταθερή χρηματοδότηση και 
κοινωνική συναίνεση. Μόνο έτσι η Αθήνα θα μπορέσει να γί-
νει μια περισσότερο λειτουργική, πράσινη και ανταγωνιστική 
μητρόπολη», σημείωσε ο κ. Μπρατάκος.

ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΟΔΙΚΑ ΕΡΓΑ ΚΑΙ LOGISTICS
Τι αποφασίστηκε στο υπουργικό συμβούλιο

ΕΒΕΑ: Η ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΕΙΝΑΙ ΚΡΙΣΙΜΗ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ	    
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«Η Ελλάδα είναι έτοιμη για να υποδεχθεί παραγωγικές επεν-
δύσεις, να τις διευκολύνει και να επιταχύνει τις διαδικασίες, 
βάζοντας τέλος σε κάθε γραφειοκρατικό εμπόδιο», τόνισε ο 
υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος, μιλώντας στο 
Athens Riviera Summit 2025, ενώπιον επενδυτών, θεσμικών 
παραγόντων και επιχειρηματικών ηγετών από χώρες της 
Ευρώπης, της Μέσης Ανατολής, της Βόρειας Αφρικής και των 
ΗΠΑ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Θεοδωρικάκος παρουσίασε τα 
θετικά αποτελέσματα της οικονομικής πολιτικής τα τελευταία 
χρόνια, σημειώνοντας ότι «η Ελλάδα με την Κυβέρνηση της 
Νέας Δημοκρατίας έχει κερδίσει ξανά την εμπιστοσύνη των 
αγορών, έχει κατακτήσει την επενδυτική βαθμίδα, μειώνει 
το χρέος της ταχύτερα από κάθε άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και αναπτύσσεται με ρυθμό υπερδιπλάσιο του μέσου 
όρου της Ευρωζώνης». Όπως είπε, «πάνω από 30 δισεκατομ-
μύρια ευρώ ξένων άμεσων επενδύσεων ήρθαν στη χώρα την 
τελευταία πενταετία, ενώ δημιουργήθηκαν περισσότερες από 
500.000 νέες θέσεις εργασίας».
«Για πρώτη φορά μετά από χρόνια παρατηρούμε μια ανα-

στροφή στο λεγόμενο brain drain. Έχουμε περισσότερους 
Έλληνες που επιστρέφουν στην Ελλάδα από όσους φεύγουν, 
γιατί πιστεύουν ξανά στην πατρίδα μας και στις δυνατότητές 
της. Το μυστικό είναι η συνέπειά μας στην εφαρμογή μιας πο-
λιτικής που μειώνει φόρους - από το 2019 έχουμε μειώσει 83 
φόρους - και δημιουργεί εμπιστοσύνη», υπογράμμισε.

Επίκειται η ενοποίηση του κέντρου υποδοχής στρα-
τηγικών επενδύσεων στο ΥΠΑΝ
Παρά τις επιτυχίες αυτές, ο υπουργός Ανάπτυξης προειδοποί-
ησε ότι «τα μεγάλα θέματα και οι μεγάλες προκλήσεις είναι 
μπροστά μας» και έθεσε ως κορυφαία στρατηγική προτεραιό-
τητα τον παραγωγικό μετασχηματισμό της ελληνικής οικονο-
μίας: «Θέλουμε μια οικονομία πιο παραγωγική, πιο εξωστρε-
φή και πιο ανταγωνιστική. Στηρίζουμε ιδιαίτερα την ελληνική 
μεταποίηση, τη βιομηχανία, την καινοτομία, την εφαρμοσμέ-
νη έρευνα και την εξωστρέφεια των επιχειρήσεων».
Αναφερόμενος στις στρατηγικές επενδύσεις, ο κ. Θεοδωρικά-
κος τόνισε ότι το υπουργείο Ανάπτυξης στηρίζει 76 στρατηγι-
κές και εμβληματικές επενδύσεις που φέρνουν τεχνογνωσία, 

εντάσσουν την Ελλάδα σε διεθνείς αλυσίδες αξίας και δημι-
ουργούν χιλιάδες καλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας. «Μόνο 
τον τελευταίο χρόνο εγκρίναμε 15 έργα, ύψους 2,5 δισ. ευρώ, 
που ενισχύουν την ανθεκτικότητα της οικονομίας και θω-
ρακίζουν την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία - από την 
παραγωγή γαλλίου, έως την αναγέννηση της αμυντικής και 
της ναυπηγικής βιομηχανίας και την περαιτέρω ενίσχυση της 
φαρμακοβιομηχανίας», υπογράμμισε, σημειώνοντας παράλ-
ληλα ότι επίκειται η πλήρης ενοποίηση του κέντρου υποδοχής 
των στρατηγικών επενδύσεων στο υπουργείο Ανάπτυξης.
«H σταθερή μας επιλογή είναι η βελτίωση του επιχειρηματι-
κού περιβάλλοντος. Προχωράμε σε 12 συγκεκριμένες πα-
ρεμβάσεις για να μειώσουμε δραστικά τη γραφειοκρατία και 
να επιταχύνουμε όλες τις διαδικασίες», δήλωσε ο υπουργός, 
ενώ αναφέρθηκε και στα σημαντικά φορολογικά κίνητρα για 
έρευνα και ανάπτυξη, αλλά και στις σημαντικές δυνατότητες 
που δίνει η χώρα σε start-up επιχειρήσεις.
Κλείνοντας, ο κ. Θεοδωρικάκος επεσήμανε ότι η Ελλάδα είναι 
ανοικτή σε όσους θέλουν να προχωρήσουν σε παραγωγικές 
επενδύσεις και να στηρίξουν το μέλλον της οικονομίας μας.

Με απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών Νίκου Παπαθανάση εκδόθηκε Πρό-
σκληση για ένταξη στο Πρόγραμμα του ΕΣΠΑ «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» της Πράξης 
«Μηχανισμός Υποστήριξης της Περιφερειακής Συντονιστικής 
Αρχής Θεσσαλίας για την ανάπτυξη της κοινωνικής καινοτο-
μίας ως μέσο για την αντιμετώπιση της κρίσης», συνολικής 
δημόσιας δαπάνης 3.200.000 ευρώ.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η παρέμβαση αφορά στην ενίσχυ-
ση της θεσμικής και διαχειριστικής ικανότητας της Περιφερει-
ακής Συντονιστικής Αρχής (ΠΣΑ), ως συνεργατικό φορέα, με 

εκπροσώπους της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Θεσσαλίας, 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης ΔΥΠΑ Θεσσαλίας, του Συνδέ-
σμου Θεσσαλικών Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών, του Συν-
δέσμου Βιομηχανιών Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας και της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας. Στόχος η καλύτερη υλοποίηση του 
προγράμματος «NEW START - Κοινωνική, Οικονομική Επα-
νεκκίνηση και ενίσχυση της Ανθεκτικότητας των πληγεισών 
περιοχών της Θεσσαλίας» και η ανάπτυξη του θεσμού της Κοι-
νωνικής Καινοτομίας και της Κοινωνικής Οικονομίας ως εναλ-
λακτικές και συμπληρωματικές δράσεις ανασυγκρότησης του 
παραγωγικού ιστού και αντιμετώπισης των επιπτώσεων της 

κακοκαιρίας Daniel.
Μέσω της λειτουργίας του μηχανισμού:
• Προωθείται η στρατηγική υλοποίησης, ο συντονισμός και 
η συστηματική παρακολούθηση των δράσεων ανασυγκρό-
τησης, καθώς και η συνεργασία μεταξύ των εμπλεκόμενων 
φορέων.
• Επιδιώκεται η αποτελεσματική εφαρμογή των δράσεων της 
κοινωφελούς εργασίας, η ενίσχυση της επιχειρηματικότητας 
και η δημιουργία νέων επιχειρήσεων στην Θεσσαλία, μέσα και 
από την καθοδήγηση και πρόσβαση σε ευκαιρίες δικτύωσης 
για υφιστάμενους ή/ και επίδοξους επιχειρηματίες.

Τη Δευτέρα 6 Οκτωβρίου 2025, στις 23:59, λήγει η προθεσμία 
για την υποβολή αιτήσεων για χρηματοδότηση μέσω του 
προγράμματος νέας επιχειρηματικότητας της Δημόσιας Υπη-
ρεσίας Απασχόλησης (ΔΥΠΑ), που απευθύνεται σε ανέργους 
εγγεγραμμένους στο ψηφιακό μητρώο της ΠΕ Έβρου, καθώς 
και για την υποβολή ηλεκτρονικών αιτήσεων από περιβαλ-
λοντικές Αστικές Μη Κερδοσκοπικές Εταιρείες (ΑΜΚΕ) του 
προγράμματος προεργασίας για 200 άνεργους νέους ηλικίας 
18-30 ετών στην ΠΕ Έβρου, τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Α. Δράση επιχειρηματικότητας
Στόχος είναι η δημιουργία 200 νέων επιχειρήσεων από ανέρ-
γους όλων των ηλικιών, με συνολική επιδότηση 14.800 ευρώ 
ανά επιχείρηση για 12 μήνες.
Η χρηματοδότηση καταβάλλεται σε τρεις δόσεις:
1η δόση (4.000 ευρώ), μετά την έναρξη δραστηριότητας
2η δόση (5.400 ευρώ), μετά τη λήξη του α΄ εξαμήνου

3η δόση (5.400 ευρώ), μετά τη λήξη του β΄ εξαμήνου
Η αίτηση χρηματοδότησης, μαζί με το επιχειρηματικό σχέδιο, 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά στον σύνδεσμο: https://www.gov.
gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-
prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-
programmata-katartises-anergon
Οι αιτήσεις αξιολογούνται συγκριτικά από τη ΔΥΠΑ.
Ο συνολικός προϋπολογισμός ανέρχεται σε 2.960.000 ευρώ 
και χρηματοδοτείται από εθνικούς πόρους.
Αναλυτικοί όροι: 
https://www.dypa.gov.gr/anoikta-proghrammata
Β. Δράση προεργασίας
Η δράση αφορά 200 άνεργους νέους (18-30 ετών), εγγε-
γραμμένους στο Ψηφιακό Μητρώο της ΔΥΠΑ στην ΠΕ Έβρου 
και στοχεύει στην ενίσχυση της πρόσβασης των νέων στην 
αγορά εργασίας μέσω απασχόλησης σε φορείς περιβαλλοντι-

κού χαρακτήρα.
Στοιχεία προγράμματος:
Διάρκεια: 7 μήνες
Αποζημίωση: κατώτατος καθαρός μισθός
Παροχές: πλήρεις ασφαλιστικές εισφορές, αναλογία δώρων 
εορτών και επιδόματος αδείας
Οι περιβαλλοντικές Αστικές Μη Κερδοσκοπικές Εταιρείες 
(ΑΜΚΕ) μπορούν να αιτηθούν συμμετοχή έως και 40 ανέρ-
γων.
Προϋπόθεση είναι να μην έχει υπάρξει μείωση προσωπικού, 
λόγω καταγγελίας σύμβασης, τον τελευταίο μήνα πριν από 
την αίτηση.
Αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά στον σύνδεσμο: https://
www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/
apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-
ergodoton-se-programmata-katartises-anergon

ΕΠΙΚΕΙΤΑΙ Η ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΣΤΟ ΥΠΑΝ
Τ. Θεοδωρικάκος: Απλοποιούμε την υποδοχή και τη στήριξη των παραγωγικών επενδύσεων στην Ελλάδα

3,2 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΑΠΟ ΤΟ ΕΣΠΑ ΓΙΑ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΙΑ 

ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ ΕΚΠΝΕΕΙ Η ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 
ΓΙΑ ΔΥΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΤΗΣ ΔΥΠΑ ΣΤΗΝ ΠΕ ΕΒΡΟΥ   

https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.dypa.gov.gr/anoikta-proghrammata
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
https://www.gov.gr/ipiresies/epikheirematike-drasterioteta/apaskholese-prosopikou/summetokhe-epikheireseon-ergodoton-se-programmata-katartises-anergon
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Tη διαχρονική συμμαχία Ελλάδας-Γαλλίας, τόσο στο πλαίσιο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλων οργανισμών, όσο και 
μέσω της Συμφωνίας Στρατηγικής Σχέσης που υπεγράφη 
τον Σεπτέμβριο του 2021 με αντικείμενο την άμυνα και την 
ασφάλεια, που θα μπορούσε στο μέλλον να συμπεριλαμβάνει 
και την ενέργεια, τόνισε ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, κ. Σταύρος Παπασταύρου, μιλώντας στο 1ο Συνέδριο 
Ενέργειας που διοργάνωσε το Ελληνογαλλικό Εμπορικό και 
Βιομηχανικό Επιμελητήριο, στο Κέντρο Πολιτισμού Ίδρυ-
μα Σταύρος Νιάρχος, με θέμα «Exploring the New Energy 
Landscape: Α 360ο Perspective».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο κ. Παπασταύρου, που ήταν ο 
κεντρικός ομιλητής στο Συνέδριο, τόνισε ότι «Η ενέργεια έχει 
αναδειχθεί σε ένα κρίσιμο, πολυδιάστατο εργαλείο, με οικο-
νομικές και γεωπολιτικές προεκτάσεις, προϋπόθεση εθνικής 
ασφάλειας και ανάπτυξης», τονίζοντας παράλληλα ότι οι 
συνέργειες μεταξύ κρατών, κυβερνήσεων, δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα συνιστούν πλέον απαραίτητη προϋπόθεση 
ανταπόκρισης στις συλλογικές προκλήσεις.
«Στη Νέα Υόρκη, όπου είχα την τιμή να συμμετάσχω στην 
τελετή του Atlantic Council 2025 Global Citizen Awards στην 
οποία βραβεύτηκε ο Πρόεδρος Μακρόν, ως ένας ηγέτης που 

διαμορφώνει το παγκόσμιο μέλλον. Συγκράτησα μία φράση 
του: ‘‘Μπορείς να αγαπάς τη χώρα σου και ταυτόχρονα να 
αγαπάς να συνεργάζεσαι με τους άλλους’’. Αυτό ακριβώς 
χρειάζεται να κάνουμε. Ελλάδα και Γαλλία είναι παραδοσια-
κοί σύμμαχοι, με ιστορικές ρίζες», ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
Υπουργός.
Εστιάζοντας στα θέματα του χαρτοφυλακίου του, ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας υπογράμμισε την πολυετή συ-
νεργασία των δύο χωρών σε επίπεδο ανταλλαγής τεχνογνω-
σίας, αλλά και σε πολιτικές, όπως η πρόσφατη κοινή δέσμευση 
στη διαχείριση των δασών. Στη συνέχεια, ο κ. Παπασταύρου 
παρουσίασε τις πρωτοβουλίες της χώρας μας στον τομέα 
της ενέργειας, που ως στόχο έχουν, όπως είπε, την αξιοποί-
ηση των φυσικών πόρων και του πλούτου της Ελλάδας, την 
απεξάρτηση από κοστοβόρες και βλαβερές πηγές ενέργειας, 
αλλά και τη διερεύνηση ύπαρξης νέων πηγών, όπως οι υδρο-
γονάνθρακες, σε συνέχεια και της εκδήλωσης ενδιαφέροντος 
από τον πετρελαϊκό κολοσσό Chevron. «Και όλα αυτά με ένα 
συνολικό σχεδιασμό ενεργειακής αυτονομίας, με το βλέμμα 
σε μία ταυτόχρονα βιώσιμη, φιλική στο περιβάλλον και αντα-
γωνιστική, κοινωνικά δίκαιη ανάπτυξη», υπογράμμισε.
«Επιλέξαμε να στραφούμε σε πιο βιώσιμες πηγές ενέργειας, να 

ενισχύσουμε τα δίκτυα και τις υποδομές μας, κατά συνέπεια να 
βελτιώσουμε την ενεργειακή μας αυτονομία, να ενισχύσουμε 
τη διασυνδεσιμότητα και, συνακόλουθα, τη γεωπολιτική μας 
θέση. Έτσι, η Ελλάδα μετέτρεψε κατά κάποιον τρόπο την κλι-
ματική κρίση σε μια ευκαιρία για βιώσιμη ανάπτυξη», τόνισε, 
παρουσιάζοντας και στοιχεία που επιβεβαιώνουν τα παραπά-
νω, όπως τη μείωση κατά 46% των εκπομπών αερίου που 
πέτυχε η χώρα μας από το 2005, το γεγονός ότι η χώρα μας 
βρίσκεται μεταξύ των 10 κορυφαίων χωρών διεθνώς στην 
παραγωγή ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές, αλλά και τον 
τετραπλασιασμό των επενδύσεων στις υποδομές.
Το Συνέδριο, που διεξήχθη υπό την παρουσία της Γαλλίδας 
Πρέσβειρας, κυρίας Laurence Auer, πραγματοποιήθηκε με 
πρωτοβουλία της Επιτροπής Ενέργειας και Κλιματικής Αλλα-
γής του Επιμελητηρίου, της οποίας Πρόεδρος είναι ο κ. Σπύ-
ρος Ράπτης, Country General Manager της Schneider Electric 
για Ελλάδα και Κύπρο, και συντονιστής ο Αντιπρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου, κ. Ιωάννης Βασαρδάνης. Στο συ-
νέδριο συμμετείχαν ακόμα ο Πρόεδρος του Ελληνογαλλικού 
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου, κ. Γιάννης Τρί-
καρδος, η Αντιπρόεδρος, κυρία Μαρία Βοζίκη, καθώς και 
άλλοι διακεκριμένοι ομιλητές.

Στην επιχειρησιακή δυνατότητα του ΑΔΜΗΕ να ολοκληρώνει 
μεγάλα ενεργειακά έργα εντός της χώρας, όπως η ηλεκτρική 
διασύνδεση Κρήτης-Αττικής, αλλά και να ωριμάζει και να 
προωθεί μεγάλες διεθνείς διασυνδέσεις αναφέρθηκε ο Αντι-
πρόεδρος και Γενικός Διευθυντής Τεχνολογίας, Ανάπτυξης 
Συστήματος και Στρατηγικής, κ. Ιωάννης Μάργαρης, κατά την 
τοποθέτησή του στο 1ο ενεργειακό συνέδριο του Ελληνογαλ-
λικού Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει ο ΑΔΜΗΕ, παράλ-
ληλα ο κ. Μάργαρης ανέλυσε τους παράγοντες που επιβρα-
δύνουν την ανάπτυξη των ηλεκτρικών δικτύων σε εθνικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο.
Ανάφερε πως τόσο η ελληνική Πολιτεία, μέσω του Εθνικού 
Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα, όσο και η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή έχουν θέσει τους μελλοντικούς στόχους ανάπτυξης, 
χωρίς ωστόσο να έχουν επιλυθεί ουσιώδη εμπόδια, όπως ο 
χρόνος αδειοδότησης των νέων επενδύσεων, η χρηματο-
δότηση τους, αλλά και η έλλειψη τεχνικών και ανθρώπινων 
πόρων για την υλοποίηση των έργων.
Στον άξονα της αδειοδότησης, πέραν των γραφειοκρατικών 
διαδικασιών , ανάφερε την αντίσταση των τοπικών κοινωνι-

ών στην ανάπτυξη των ηλεκτρικών δικτύων, υπογραμμίζο-
ντας πως χρειάζεται ενημέρωση, δημόσια διαβούλευση και 
οργανωμένη θεσμική αντιμετώπιση, ώστε να εξηγηθεί επαρ-
κώς στους πολίτες, ο κοινωφελής χαρακτήρας τους αλλά και 
το όφελός τους σε επίπεδο ενεργειακής ασφάλειας. «Αναφέρω 
χαρακτηριστικά το παράδειγμα της γραμμής μεταφοράς Χα-
νίων-Δαμάστας που ενώ είναι απολύτως απαραίτητη για την 
ασφαλή ηλεκτροδότηση της Κρήτης, συνεχίζει να συναντά 
αντιδράσεις», προσθέτοντας ότι το πολύ μεγαλύτερο έργο της 
ηλεκτρικής διασύνδεσης Κρήτης-Αττικής, το οποίο είναι σταθ-
μός σε ευρωπαϊκό επίπεδο και ξεχωρίζει ως προς τον χρόνο 
υλοποίησης, την τεχνολογική του καινοτομία και τα τεχνικά 
του χαρακτηριστικά, όπως το βάθος πόντισης των ηλεκτρι-
κών καλωδίων έως 1.200 μέτρα, είναι πλέον σε λειτουργία.
Σε ότι αφορά στη χρηματοδότηση των νέων επενδύσεων, 
επισήμανε την ανάγκη διατήρησης ενός ωφέλιμου μοντέλου 
απόδοσης εκ μέρους των Ρυθμιστικών Αρχών προκειμένου 
να εξασφαλίζεται επαρκές έσοδο και ρυθμιστικά κίνητρα 
στους Διαχειριστές, αλλά και το βέλτιστο αποτέλεσμα όσον 
αφορά την αναγκαία ανάπτυξη των ηλεκτρικών υποδομών.
Ο κ. Μάργαρης αναφέρθηκε, επίσης, στο έλλειμμα προσφο-

ράς των απαραίτητων υλικών και εξοπλισμού, καθώς και 
ανθρώπινων πόρων για την εκτέλεση των έργων, δεδομένης 
της υψηλής ζήτησης, αλλά και των αδυναμιών πρόβλεψης 
των αναγκαίων προμηθειών.
Αναφερόμενος στο ζήτημα των διεθνών ηλεκτρικών δια-
συνδέσεων, ο αντιπρόεδρος του ΑΔΜΗΕ περιέγραψε την 
ιδιομορφία γειτνίασης της Ελλάδας με χώρες και γεωγραφικές 
περιοχές, που είτε διαθέτουν διαφορετική ενεργειακή στρατη-
γική, είτε διαφορετικό θεσμικό πλαίσιο, αναγνωρίζοντας πως 
απαιτείται εθνικό σχέδιο, αλλά και ενεργή διαχείριση σε ανώ-
τατο ευρωπαϊκό πολιτικό επίπεδο, ώστε να υποστηριχθούν 
υφιστάμενα αλλά και μελλοντικά επενδυτικά σχέδια.
«Ο ΑΔΜΗΕ έχει τη δυνατότητα να αναπτύξει δίκτυα και να 
προωθήσει νέα projects» σημείωσε χρησιμοποιώντας ως πα-
ραδείγματα τις διασυνδέσεις προς την Ιταλία, την Κύπρο και 
το Ισραήλ, προσθέτοντας ωστόσο ότι απαιτείται ωρίμανση 
και στήριξη ανάλογων έργων όχι μόνο σε εθνικό, αλλά και 
σε ευρωπαϊκό επίπεδο μέσω ενός συνεκτικού σχεδίου και για 
νέες διασυνδέσεις που έχει ανάγκη η ήπειρος, όπως στην πε-
ριοχή των Βαλκανίων.

ΥΠΕΝ: ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΝΟΜΙΑΣ, ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΕ ΒΙΩΣΙΜΕΣ ΠΗΓΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΔΙΚΤΥΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΙΜΟΤΗΤΑΣ

ΑΔΜΗΕ: ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΕΚΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΩΝ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΔΙΚΤΥΩΝ
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Τροποποιούνται τα δρομολόγια του Μετρό Θεσσαλονίκης και 
προστίθενται νέα δρομολόγια των αστικών λεωφορείων για 
τη διευκόλυνση της επιβατικής κίνησης, λόγω των δοκιμών 
που πρέπει να γίνουν, ενόψει της επέκτασης του δικτύου προς 
την Καλαμαριά.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, οι σχετικές αποφάσεις ελήφθησαν 
σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της Ελληνι-
κό Μετρό Α.Ε. στη Θεσσαλονίκη, με τη συμμετοχή του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Μεταφορών Κωσταντίνου Κυρανάκη, 
του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών Νίκου Ταχιάου 
και των αρμοδίων φορέων για το συγκοινωνιακό έργο (Ελλη-
νικό Μετρό, ΟΣΕΘ, ΟΑΣΘ, THEMA), με κύριο θέμα τις δοκιμές 
συρμών και συστημάτων για την επέκταση.
Για την ασφαλή ολοκλήρωση των δοκιμών συρμών και 
συστημάτων της επέκτασης προς Καλαμαριά, το Μετρό Θεσ-
σαλονίκης θα παραμείνει εκτός επιβατικής λειτουργίας από τη 
Δευτέρα 10 Νοεμβρίου έως και την Τετάρτη 10 Δεκεμβρίου 
2025. Κατά την περίοδο αυτή, καθώς και πριν και μετά από 
αυτήν, το πρόγραμμα των δρομολογίων του Μετρό θα τρο-
ποποιηθεί ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή και απρόσκοπτη 
διεξαγωγή των δοκιμών του δικτύου προς την Καλαμαριά.
Από τις 6 Οκτωβρίου έως τις 9 Νοεμβρίου από Δευτέρα έως 
Παρασκευή ο πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθμούς θα 
αναχωρεί στις 6.30πμ και ο τελευταίος στις 11μμ. Το Σάββατο 
και την Κυριακή πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθμούς 
θα αναχωρεί στις 8πμ και ο τελευταίος στις 11μμ.

Από τις 11 Δεκεμβρίου έως τις 20 Δεκεμβρίου από Δευτέρα 
έως Παρασκευή ο πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθ-
μούς θα αναχωρεί στις 6.30πμ και ο τελευταίος στις 11μμ. 
Σάββατο και την Κυριακή πρώτος συρμός από Τερματικούς 
Σταθμούς θα αναχωρεί στις 8πμ και ο τελευταίος στις 11μμ.
Από την Κυριακή 21 Δεκεμβρίου από Δευτέρα έως Πέμπτη ο 
πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθμούς θα αναχωρεί στις 
5.30πμ και ο και ο τελευταίος στις 12.30πμ. Παρασκευή και 
Σάββατο ο πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθμούς θα 
αναχωρεί στις 5.30πμ και ο τελευταίος στις 2πμ. Την Κυριακή 
ο πρώτος συρμός από Τερματικούς Σταθμούς θα αναχωρεί 
στις 5.30πμ και ο τελευταίος στις 12.30πμ
Σημειώνεται ακόμα ότι, ήδη στο αμαξοστάσιο του Μετρό 
σταθμεύουν οι τέσσερις πρώτοι συρμοί που παρελήφθησαν 
πρόσφατα και αναμένονται μέχρι το τέλος του έτους άλλοι 
τρεις (σύνολο επτά) από τους δεκαπέντε που θα δρομολογη-
θούν στο δίκτυο.
Έτσι, κατά το διάστημα αναστολής της λειτουργίας του Με-
τρό, όπως επίσης και καθ΄ όλη τη διάρκεια μειωμένου ωραρί-
ου λειτουργίας του, το επιβατικό κοινό το οποίο ξεπερνά τους 
2.200.000 επιβάτες μηνιαίως, θα εξυπηρετείται με πρόσθετες 
νέες γραμμές, στις οποίες θα δρομολογηθούν λεωφορεία από 
το στόλο των 325 οχημάτων σταθερής κυκλοφορίας του 
Ο.Α.Σ.Θ. Σημειώνεται ότι ο αριθμός των οχημάτων σταθερής 
κυκλοφορίας έχει αυξηθεί κατά 40 από την έναρξη λειτουρ-
γίας του Μετρό την 30/11/2024. Ταυτόχρονα, η ΚΤΕΛ ΘΕΣ-

ΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε., ως πάροχος του συγκοινωνιακού έργου, 
θα δρομολογεί την αντίστοιχη περίοδο 182 οχήματα με τον 
συνολικό αριθμό να ξεπερνά τα 500.
Έτσι, τα δρομολόγια των αστικών λεωφορείων δεν μεταβάλ-
λονται και προστίθενται σε αυτά: 
-Νέα γραμμή εξυπηρέτησης με κωδικό Μ1 
Η νέα γραμμή θα διατρέχει κυρίως τη διαδρομή του Μετρό, 
από τον τερματικό σταθμό της Ν. Ελβετίας μέχρι το Νέο Σι-
δηροδρομικό Σταθμό επί του άξονα Λεωφόρος Κων. Καρα-
μανλή – Εγνατία – Μοναστηρίου και αντίστροφα. Η Γραμμή 
Μ1 θα σταματάει σε 11 στάσεις με το χρόνο διάνυσης από τη 
Νέα Ελβετία προς τον Ν.Σ.Σ. και αντίστροφα να εκτιμάται από 
30 έως 35 λεπτά και τη συχνότητα διέλευσης λεωφορείων να 
υπολογίζεται σε 7 - 10 λεπτά. 
-Πύκνωση δρομολογίων γραμμών 
Θα τεθούν στην κυκλοφορία επιπλέον δρομολόγια στις γραμ-
μές (3Κ, 31, 39, 58), οι οποίες επηρεάζονται άμεσα από τις 
αλλαγές στο πρόγραμμα του Μετρό με μέσο χρόνο διέλευσης 
ανά γραμμή τα 8 – 10 λεπτά (από 12 – 18 λεπτά σήμερα).
Στους κατόχους προσωποποιημένων καρτών μηνιαίας, 
τρίμηνης ή εξαμηνιαίας διάρκειας ότι θα δοθεί ισόχρονη επέ-
κταση στη χρήση των καρτών αντίστοιχη με τη διάρκεια δια-
κοπής λειτουργίας του Μετρό προκειμένου να μην απωλέσει 
κανένας επιβάτης μέρος ή το σύνολο των προπληρωμένων 
διαδρομών.

Τη διακοπή της κυκλοφορίας όλων των οχημάτων στη γέ-
φυρα της τοπικής κοινότητας Αρσενίου του δήμου Σκύδρας, 
καθώς παρουσιάζει σοβαρές φθορές και τίθενται σοβαρά ζη-
τήματα στατικότητας, ανακοίνωσε η Διεύθυνση Αστυνομίας 
Πέλλας.
Όπως έγινε γνωστό, η διακοπή της κυκλοφορίας θα είναι σε 
ισχύ μέχρι την πλήρη αποκατάσταση των φθορών της γέ-
φυρας Αρσενίου Πέλλας και η κίνηση όλων των οχημάτων 
θα γίνεται μέσω εναλλακτικών διαδρομών. «Η σωστή οδική 
συμπεριφορά των οδηγών και η τήρηση των κανόνων οδι-
κής κυκλοφορίας είναι βασικές προϋποθέσεις τόσο για την 
ασφαλή μετακίνηση, όσο και για την αποφυγή των τροχαί-
ων ατυχημάτων», αναφέρεται στη σχετική ανακοίνωση της 
αστυνομίας.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, πρόκειται για γέφυρα που κα-
τασκευάστηκε μεταξύ των δεκαετιών ‘40 – ‘50 και βρίσκεται 
εντός της ζώνης απαλλοτρίωσης του τεχνητού υδατοκρίτη 
– Τάφρος 66, εξυπηρετώντας τους κατοίκους της ευρύτερης 
περιοχής, που μετακινούνται για τις αγροτικές εργασίες και τις 

καθημερινές τους ασχολίες.
Οι κάτοικοι του Αρσενίου, μετά την απαγόρευση κυκλοφο-
ρίας, είναι ανάστατοι, υποστηρίζοντας πως οι εναλλακτικές 
διαδρομές με τα Ι.Χ. αυτοκίνητα τους και τα αγροτικά μηχανή-
ματα θα τους κοστίζουν σε χρόνο αλλά και σε χρήμα, καθώς 
καλούνται να διανύουν μεγαλύτερες χιλιομετρικές αποστάσεις 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε καύσιμα.
Από την πλευρά της, η δημοτική αρχή Σκύδρας απευθύνθηκε 
σε όλους τους εμπλεκόμενους φορείς,ζητώντας να συντηρη-
θεί η παλιά και να κατασκευαστεί νέα γέφυρα. «Είναι μεγάλη 
η ταλαιπωρία για τους κατοίκους, πρόκειται για ένα κομβικό 
οδικό σημείο και δημιουργείται σοβαρό πρόβλημα στις μετα-
κινήσεις. Χρόνια ολόκληρα ως δήμος φωνάζαμε πως έπρεπε 
να κατασκευαστεί νέα γέφυρα», δήλωσε στο ΑΠΕ–ΜΠΕ η 
δήμαρχος Κατερίνα Ιγνατιάδου.
Η κ. Ιγνατιάδου πρόσθεσε πως «κανένας δήμος δεν έχει τους 
πόρους να κατασκευάσει από μόνος του νέα γέφυρα», λέγο-
ντας πως επί χρόνια αποτελούσε αρμοδιότητα της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, διότι διέρχεται από την Τάφρο 66. 

Παράλληλα, η δήμαρχος σημείωσε πως μέσα στις ενέργειες 
της δημοτικής αρχής ήταν η άμεσα αποστολή εγγράφου προς 
τη 2η Μηχανοκίνητη Μεραρχία Πεζικού στην Έδεσσα ώστε 
να εξεταστεί εάν τεχνικά υπάρχει η δυνατότητα κατασκευής 
νέας γέφυρας στρατιωτικού τύπου.
«Είμαστε σε επαφές και ενέργειες ώστε να αποκαταστήσουμε 
το πρόβλημα που δημιουργήθηκε το συντομότερο δυνατό 
μετά την αιφνιδιαστική απόφαση της Αστυνομίας για το κλεί-
σιμο της γέφυρας του Αρσενίου», συμπληρώνει η δήμαρχος 
Σκύδρας. Στο σημείο της γέφυρας Αρσενίου, με μέριμνα και 
ευθύνη του δήμου τοποθετήθηκε και η κατάλληλη σήμανση 
και ενημέρωση για τους οδηγούς.
Σημειώνεται πως εντός του 2024, στη συγκεκριμένη γέφυρα, 
στο πλαίσιο του έργου «Έξυπνες Γέφυρες Περιφερειών», το-
ποθετήθηκαν αισθητήρες ώστε σε πραγματικό χρόνο να γί-
νεται έλεγχος δομικής υγείας μέσω σύγχρονων συστημάτων 
παρακολούθησης.

ΕΚΤΟΣ ΕΠΙΒΑΤΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟ ΜΕΤΡΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, ΛΟΓΩ ΤΩΝ ΔΟΚΙΜΩΝ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΠΡΟΣ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ
Από 10 Νοεμβρίου έως 10 Δεκεμβρίου  

ΠΕΛΛΑ: ΣΟΒΑΡΕΣ ΦΘΟΡΕΣ ΚΑΙ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΣΤΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
«ΕΚΛΕΙΣΑΝ» ΓΕΦΥΡΑ ΣΤΟ ΑΡΣΕΝΙ ΤΟΥ Δ. ΣΚΥΔΡΑΣ	  
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Στο πλαίσιο των επί τόπου διαβουλεύσεων για τη διαμόρ-
φωση της Εθνικής Στρατηγικής Τοπικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, κλιμάκιο της κυβέρνησης με επικεφαλής τον 
υφυπουργό στον Πρωθυπουργό Θανάση Κοντογεώργη 
πραγματοποίησε επίσκεψη εργασίας στον 19ο σταθμό, την 
Περιφερειακή Ενότητα Ευρυτανίας. Η συγκεκριμένη περιοχή, 
αν και αντιμετωπίζει σοβαρές δημογραφικές, οικονομικές 
και γεωγραφικές προκλήσεις, διαθέτει ξεχωριστά χαρακτη-
ριστικά τα οποία, με στοχευμένες παρεμβάσεις, μπορούν να 
συγκροτήσουν το δικό της πρότυπο ανάπτυξης, επισημαίνε-
ται σε σχετικό δελτίο Τύπου της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Ειδικότερα, η Ευρυτανία, με μείωση πληθυσμού κατά 13,2% 
την τελευταία δεκαετία και τη χαμηλότερη πυκνότητα κατοί-
κων στη χώρα, καταγράφει έντονη γήρανση του πληθυσμού 
και χαμηλό κατά κεφαλήν ΑΕΠ. Παρά ταύτα, παρουσιάζει 
ενδείξεις ανάκαμψης, με αύξηση της μισθωτής εργασίας την 
τελευταία πενταετία και περιθώρια ανάπτυξης σε τομείς όπως 
ο τουρισμός, η διαχείριση του φυσικού περιβάλλοντος και ο 
πρωτογενής τομέας. Η δομή της τοπικής οικονομίας διαφο-
ροποιείται σημαντικά από τη δομή της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας με την έντονη παρουσία της βιομηχανίας. Κυριαρχεί 
ο κλάδος της δημόσιας διοίκησης και καταγράφεται αυξανό-
μενη συμβολή του εμπορίου, της φιλοξενίας και της βιομηχα-
νίας.
Οι βασικές αναπτυξιακές προκλήσεις για την Ευρυτανία πε-
ριλαμβάνουν τη συγκράτηση και προσέλκυση νεότερων 
γενεών, την αναβάθμιση των κρίσιμων υποδομών σε υγεία, 
παιδεία και ενέργεια, καθώς και την αξιοποίηση των συγκρι-
τικών πλεονεκτημάτων της περιοχής σε τουρισμό, πολιτισμό 
και φυσικό περιβάλλον. Ιδιαίτερη σημασία έχει η ανάπτυξη ει-
δικών μορφών τουρισμού, η προώθηση της αγροδιατροφής 
και η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή.
Αντλώντας από τον φυσικό και πολιτιστικό της πλούτο και με 
τη συνεργασία της Κυβέρνησης, της Περιφέρειας, των Δήμων 
και των τοπικών φορέων, η Ευρυτανία έχει τη δυνατότητα να 
αξιοποιήσει τα πλεονεκτήματά της, που σχετίζονται κυρίως 
με την ορεινότητα, και να θέσει τις βάσεις για μια νέα εποχή 
βιώσιμης ανάπτυξης, δημιουργώντας ευκαιρίες για τους κα-
τοίκους της.

Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ευρυτανίας
Το Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ευρυτανίας αποτελεί μια κοινή 
δέσμευση συνεργασίας για τις προτεραιότητες της περιοχής. 
Ένα συνολικό σχέδιο 445 εκατ. ευρώ που περιλαμβάνει 
υποδομές και πολιτικές με εξασφαλισμένη χρηματοδότηση, 
αλλά και σημαντικές ενισχύσεις και δάνεια προς επιχειρήσεις, 
καθώς και ενδεικτικές παρεμβάσεις που προτεραιοποιήθηκαν 
και απαιτούν μεγαλύτερη ωρίμαση για την υλοποίησή τους 

το επόμενο διάστημα με τη συνεργασία όλων των εμπλεκο-
μένων.
Για το πολυσυζητημένο οδικό έργο που θα συνδέσει τη Λα-
μία με το Καρπενήσι, όπως σημείωσε ο υφυπουργός στον 
Πρωθυπουργό Θανάσης Κοντογεώργης, ολοκληρώθηκε η 
περιβαλλοντική αδειοδότηση για το τμήμα από το τέλος της 
παράκαμψης Μακρακώμης έως το ανατολικό μέτωπο Σήραγ-
γας Τυμφρηστού, εγκρίθηκαν οι απαλλοτριώσεις και θα προ-
χωρήσει η χρηματοδότηση και δημοπράτηση του έργου. Για 
το τμήμα Σταυρός-Καστρί υπογράφηκε τον Ιανουάριο 2025 η 
σύμβαση για την ωρίμαση των μελετών. Με την κατασκευή 
των δύο τμημάτων θα ολοκληρωθεί το σύνολο του οδικού 
άξονα που θα ενώσει τις δύο πόλεις μειώνοντας σημαντικά 
τον χρόνο μετάβασης.
Στον πρωτογενή τομέα έχουν καταβληθεί 17 εκατ. ευρώ 
σε 1.088 δικαιούχους μέσω του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης καθώς επίσης και αποζημιώσεις ύψους 333,103 
Ευρώ από τον ΕΛΓΑ. Παράλληλα, καταβλήθηκαν περίπου 3 
εκατ. Ευρώ σε 194 δικαιούχους για βιολογική γεωργία, 1,7 
εκατ. Ευρώ σε 67 νέους γεωργούς με σκοπό τη στήριξή τους 
κατά την εκκίνηση της επιχείρησής τους, 1,7 εκατ. ευρώ σε 10 
δικαιούχους για την υλοποίηση δράσεων της τοπικής στρατη-
γικής ανάπτυξης και 4,5 εκατ. Ευρώ σε 1.315 δικαιούχους στο 
πλαίσιο της ενίσχυσης των ορεινών περιοχών. Τέλος, έχουν 
ήδη πραγματοποιηθεί και αναμένονται περαιτέρω παρεμβά-
σεις ύψους 1.456 εκατ. ευρώ σε 18 δικαιούχους για τη διατή-
ρηση απειλούμενων αυτόχθονων φυλών αγροτικών ζώων.
Στον χωροταξικό σχεδιασμό εκπονείται τοπικό πολεοδομικό 
σχέδιο στον Δήμο Καρπενησίου, ύψους 1.333.738 ευρώ, το 
πρώτο στάδιο του οποίου βρίσκεται σε εξέλιξη, καθώς επίσης 
και μελέτη οριοθέτησης των οικισμών του δήμου Αγράφων.
Για τη διαχείριση των υδάτων και την προστασία οικοσυστη-
μάτων, είναι σε εξέλιξη η εκπόνηση Ειδικής Περιβαλλοντικής 
Μελέτης και Σχεδίου Διαχείρισης για τις περιοχές του δικτύου 
Natura 2000 της Περιφερειακής Ενότητας Ευρυτανίας, που 
προβλέπει την οριοθέτηση και θεσμοθέτηση διαβαθμισμέ-
νων ζωνών προστασίας και πρόβλεψη αντίστοιχων όρων και 
περιορισμών στις χρήσεις γης και στην άσκηση δραστηριοτή-
των. Ολοκληρώθηκε τον Μάιο η πρώτη Αναθεώρηση Σχε-
δίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Λεκανών Απορροής 
Ποταμών (ΣΔΚΠ) για το υδατικό διαμέρισμα Δυτικής Στερεάς 
Ελλάδας, ύψους 1,88 εκατ. ευρώ. Για την προστασία των δα-
σών κατά των πυρκαγιών, της παράνομης υλοτομίας και των 
καταπατήσεων, αναμένεται η υπογραφή τριών Υπουργικών 
Αποφάσεων για τη θεμελίωση ενός ολοκληρωμένου συστή-
ματος διαχείρισης των δασών. Θεσμοθετείται έτσι ένα νέο 
οικονομικό εργαλείο για τη βιώσιμη διαχείριση, επιδοτώντας 
την αξιοποίηση της βιομάζας από τα έσοδα που συγκεντρώ-
νονται από τους πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών 

ρύπων.
Για την ενίσχυση των ψηφιακών διασυνδέσεων αναμένεται 
η υπογραφή της σύμβασης για την ανάπτυξη ευρυζωνικών 
υποδομών υπερυψηλής ταχύτητας με σκοπό τη γεφύρωση 
του ψηφιακού χάσματος και τη δημιουργία ευνοϊκού περι-
βάλλοντος για ιδιωτικές επενδύσεις. Έχει ήδη δρομολογηθεί 
ο ψηφιακός μετασχηματισμός του δήμου Καρπενησίου, που 
έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα ΕΣΠΑ.
Στον τομέα του πολιτισμού, έχουν εξασφαλιστεί από το περι-
φερειακό ΕΣΠΑ 2021-2027 5,8 εκατ. ευρώ για την προστασία 
και ανάδειξη της Παλαιοχριστιανικής Βασιλικής του Αγίου Λε-
ωνίδη στο Κλαυσί Καρπενησίου, ενώ προχωράει η εκπόνηση 
μελετών για τη στερέωση και συντήρηση ξύλινων στοιχείων 
του Καθολικού της Ιεράς Μονής Κοιμήσεως Θεοτόκου-Πανα-
γιάς Δομιανών, αλλά και πλήθος μικρότερων έργων για την 
αναβάθμιση των πολιτιστικών πόρων της περιοχής.
Για την ενίσχυση των σχολικών υποδομών εντάχθηκαν στο 
πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» το 1ο και 2ο Δημοτικό 
Σχολείο Καρπενησίου, ενώ στο ΕΣΠΑ της Στερεάς Ελλάδας 
2021-2027 εντάχθηκαν το 3ο Δημοτικό Σχολείο Καρπενησίου 
και το 2ο Γυμνάσιο Καρπενησίου, με σκοπό την αναβάθμιση 
και επισκευή των υποδομών τους. Σημαντική εξέλιξη για την 
περιοχή αποτελεί η ένταξη του Τμήματος Δασολογίας και 
Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος στο 4ο επιστημονικό 
πεδίο των Πανελλαδικών, εξασφαλίζοντας τη δυνατότητα 
επιλεξιμότητάς του από περισσότερους υποψηφίους. Τέλος, 
αναγνωρίστηκε ο ενιαίος και αδιάσπαστος τίτλος σπουδών 
(Integrated Master) πεναετούς διάρκειας που απονέμεται 
στους αποφοίτους του Τμήματος Δασολογίας και ΔΦΠ (Δα-
σολογία και Φυσικό Περιβάλλον).
Στον τομέα του τουρισμού, η περιφερειακή ενότητα Ευρυτα-
νίας με πλούσιους πολιτιστικούς, θρησκευτικούς και φυσικούς 
πόρους, παρουσιάζει ανεκμετάλλευτες δυνατότητες. Οι αφί-
ξεις σε καταλύματα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας ανήλ-
θαν σε περίπου 1 εκατ. επισκέπτες, οι 55.700 εκ των οποίων 
καταγράφηκαν στην Περιφερειακή Ενότητα Ευρυτανίας. Στο 
Χιονοδρομικό Κέντρο Καρπενησίου έχει ήδη εκτελεστεί η 
αναβάθμιση των αναβατήρων, ενώ σε προχωρημένο στάδιο 
είναι οι εργασίες για την αναβάθμιση των κτηριακών εγκα-
ταστάσεων, που αναμένεται να ολοκληρωθούν τον Ιούνιο 
2026. Παράλληλα, η Περιφέρεια έχει εξασφαλίσει πόρους 9,9 
εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για 
την ενίσχυση του εξοπλισμού αθλητικών και πολυλειτουργι-
κών ψυχαγωγικών υποδομών και είναι σε εξέλιξη ο σχετικός 
διαγωνισμός.

Συνέχεια στη σελ 10

ΠΡΟΧΩΡΑΕΙ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΛΑΜΙΑ-ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ - ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΡΕΙΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Τι προβλέπει το Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ευρυτανίας ύψους 445 εκατ. ευρώ



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

10

Συνέχεια από σελ 9

Για την ενδυνάμωση του ανθρώπινου δυναμικού στην Ευ-
ρυτανία, η ΔΥΠΑ υλοποιεί στοχευμένες δράσεις κατάρτισης, 
αναβάθμισης και εξειδίκευσης δεξιοτήτων ανέργων και εργα-
ζομένων, αλλά και ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας.
Στον τομέα της υγείας είναι ενταγμένο στο ΕΣΠΑ το έργο των 
παρεμβάσεων για την ενεργειακή αναβάθμιση του Γενικού 
Νοσοκομείου Καρπενησίου, ύψους 1,380 εκατ. Ευρώ, ενώ 
αναμένεται να ενταχθούν έργα για την ενίσχυση του νοσο-
κομείου με υλικοτεχνικό εξοπλισμό. Για την προσέλκυση 
προσωπικού, δίνεται μηνιαίο επίδομα παραμονής σε προβλη-
ματικές και άγονες περιοχές σε 25 γιατρούς. Στο πλαίσιο ανα-
βάθμισης της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας σχεδιάζεται 
η επέκταση των Κινητών Ομάδων Υγείας (ΚΟΜΥ), οι οποίες 
παρέχουν υπηρεσίες υγείας, με τον προγραμματισμό διενέρ-
γειας προληπτικών εξετάσεων, ιατρική εξέταση, υλοποίηση 
προγραμμάτων εμβολιασμού, κ.α. Τον Μάιο και τον Ιούλιο, 
2025, οι ΚΟΜΥ υλοποίησαν δράσεις στον νομό Ευρυτανίας. 
Επισκέφθηκαν τα ‘Αγραφα, το Ραπτόπουλο, το Προυσσό, τη 
Φουρνά, το Καρπενήσι, τη Βαλαώρα, το Κρίκελλο και την 
Φραγκίστα όπου πραγματοποίησαν 31 κατ’ οίκον επισκέψεις 
και 189 στο σταθερό σημείο. Μέσα στον Οκτώβριο θα ανακοι-
νωθεί ο σχεδιασμός για τις δράσεις των ΚΟΜΥ μέχρι το τέλος 
του έτους.
Μέσω του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 
ενισχύονται οικογένειες και ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, ενώ 
βρίσκεται σε εξέλιξη η Πιλοτική Εφαρμογή του χρηματοδο-
τούμενου από το Ταμείο Ανάκαμψης Ανθεκτικότητας προ-
γράμματος «Προσωπικός Βοηθός για ‘Ατομα με Αναπηρία» 
με 32 δικαιούχους στην Περιφέρεια.

Ενίσχυση ορεινών περιοχών
Ο σχεδιασμός για τις ορεινές περιοχές συνδέεται άμεσα με το 
Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης της Ευρυτανίας. Η κυβέρνηση θα 
παρουσιάσει έως το τέλος του 2025 τον συνολικό σχεδιασμό 
για τις ορεινές περιοχές της χώρας με βάση τα Τοπικά Σχέδια 
Ανάπτυξης που καταρτίζονται σε συνεργασία με τις τοπικές 
κοινωνίες αλλά και τις εθνικές οριζόντιες πολιτικές. Ακολου-
θούν κάποια χρήσιμα στοιχεία ως προς το εύρος της κυβερ-
νητικής πολιτικής για τις περιοχές αυτές.
Μέσω του ΕΣΠΑ 2021-2027 προβλέπονται πόροι ύψους 431 
εκατ. ευρώ για Ολοκληρωμένες Χωρικές Επενδύσεις εκ των 
οποίων τα 400 εκατ. ενισχύουν ορεινές περιοχές της χώρας. 
Σημαντικός στόχος είναι η χωρική ανάπτυξη και συνοχή μέσω 
της εφαρμογής των Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων 
και της Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία των Τοπικών 

Κοινοτήτων (ΤΑΠΤΟΚ) προσφέροντας λόγους στους νέους 
ανθρώπους να μείνουν ή και να επιστρέψουν στον τόπο 
τους (the right to stay). Μέσω του Ειδικού Αναπτυξιακού 
Προγράμματος Αγράφων προβλέπεται η χρηματοδότηση 90 
εκατ. ευρώ για τους τρεις δήμους (Αγράφων, Λίμνης Πλαστή-
ρα και Αργιθέας) για την αύξηση της προσβασιμότητας της 
περιοχής, στη μετάβαση σε μια βιώσιμη οικονομία, στην προ-
στασία και ανάδειξη των φυσικών και πολιτισμικών πόρων 
καθώς και στη στήριξη του ανθρώπινου κεφαλαίου και στην 
ενίσχυση της απασχόλησης. Στις νέες προσκλήσεις ανταγωνι-
στικότητας του ΕΣΠΑ 2021-2027 θα προβλεφθεί - ειδικά για 
τις ορεινές περιοχές - η τήρηση της μακροχρόνιας υποχρέω-
σης για διατήρηση των Ετήσιων Μονάδων Εργασίας να είναι 
μερικής απασχόλησης κι όχι πλήρους απασχόλησης αναγνω-
ρίζοντας τη δυσκολία των επιχειρήσεων στις ορεινές περιοχές 
να ανταποκριθούν σε αυτή τη μακροχρόνια υποχρέωση.
Στο πρωτογενή τομέα προβλέπονται αυξημένα κίνητρα για 
τις ορεινές και μειονεκτικές περιοχές με έμφαση στα προγράμ-
ματα Leader. Από το 2019 έως σήμερα έχουν διατεθεί από 
το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ~1,2 δισ. 
ευρώ σε δράσεις και ενισχύσεις για τις ορεινές περιοχές. Για 
την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος έχουμε θεσμο-
θετήσει τα Απάτητα Βουνά, μεταξύ των οποίων και η ορεινή 
περιοχή του δήμου Αγράφων, όπου επιβάλλονται πρόσθετοι 
όροι και περιορισμοί, ενώ μέσω του προγράμματος Antinero 
εκτελούνται έργα προστασίας των δασών.
Μέσω του νέου αναπτυξιακού νόμου προβλέπονται ειδικά 
κίνητρα και ευνοϊκές ρυθμίσεις για επενδύσεις σε ορεινές περι-
οχές με αυξημένα ποσοστά ενίσχυσης και μειωμένα κατώτατα 
όρια επένδυσης. Μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας διατίθενται 67,6 εκατ. ευρώ για τον ορεινό τουρισμό. 
Έχουν ενταχθεί πέντε επενδυτικά σχέδια για την ενίσχυση 
χιονοδρομικών κέντρων και ορειβατικών καταφυγίων, με-
ταξύ των οποίων το χιονοδρομικό κέντρο Καρπενησίου με 
προϋπολογισμό 9,9 εκατ. ευρώ. Επιπλέον δημιουργείται ψη-
φιακή πλατφόρμα για την ανάδειξη των ορεινών περιοχών 
της Ελλάδας. Η διαγωνιστική διαδικασία είναι σε εξέλιξη. Το 
έργο περιλαμβάνει και ενέργειες προώθησης και προβολής 
του ορεινού τουρισμού.
Ταυτοχρόνως ενισχύεται η μοριοδότηση για την εντοπιότη-
τα δημοσίων υπαλλήλων στην περιφέρεια. Συγκεκριμένα, 
παρέχει 40 μόρια σε μόνιμους κατοίκους νησιών, ορεινών 
και απομακρυσμένων περιοχών και 20 μόρια σε κατοίκους 
μεσαίων ηπειρωτικών δήμων. Οι δικαιούχοι δεσμεύονται να 
υπηρετήσουν 10 χρόνια στη θέση διορισμού τους και επιπλέ-
ον 5 χρόνια στην ίδια περιφερειακή ενότητα. Στόχος είναι η 
ενίσχυση της στελέχωσης δημόσιων υπηρεσιών σε ορεινές, 

νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές της χώρας. Για τους 
εκπαιδευτικούς θεσμοθετήθηκε ο διπλασιασμός της προϋπη-
ρεσίας σε δυσπρόσιτες σχολικές μονάδες και η επέκταση επι-
δότησης ενοικίου εκπαιδευτικών. Παράλληλα, λειτουργούν 
αυτόνομες τάξεις Γυμνασίου σε απομακρυσμένες ορεινές πε-
ριοχές, αλλά υπάρχουν και ειδικές ρυθμίσεις για τα ολιγοθέσια 
σχολεία. Για την ενίσχυση των υπηρεσιών υγείας, αναμένεται 
εντός Οκτωβρίου ο πλήρης σχεδιασμός για τις Κινητές Ομάδες 
Υγείας που παρέχουν υπηρεσίες υγείας σε απομακρυσμένες 
περιοχές (μικρά και πολύ μικρά νησιά, δυσπρόσιτες ορεινές 
περιοχές με μόνιμο πληθυσμό κάτω των 10.000), ενώ με την 
επέκταση του Εθνικού Δικτύου Τηλεϊατρικής και Κατ’ Οίκον 
Παρακολούθησης σε Απομακρυσμένες Περιοχές επιτρέπεται 
σε γιατρούς και ασθενείς να συνδέονται σε πραγματικό χρόνο, 
ανεξαρτήτως απόστασης. Για την προσέλκυση γιατρών προ-
βλέπονται οικονομικά κίνητρα προσέλκυσης και παραμονής 
ιατρών κλάδου ΕΣΥ για προβληματικές και άγονες περιοχές.
Με το ν. 5178/2025 θεσπίζεται το Πρόγραμμα Δημογραφικής 
Ανάπτυξης για την ενίσχυση των Δήμων Σουφλίου, Διδυμό-
τειχου και Ορεστιάδας (δήμοι μετεγκατάστασης), παρέχοντας 
οικονομική ενίσχυση σε μονοπρόσωπα ή πολυπρόσωπα νοι-
κοκυριά που θα μεταφέρουν σε αυτούς την κύρια κατοικία και 
το κέντρο βιοτικών δραστηριοτήτων τους. Μετά την αξιολό-
γηση της πιλοτικής περιόδου εφαρμογής του προγράμματος, 
θα αξιολογηθεί ο τρόπος και το εύρος επέκτασης του μέτρου 
σε περιοχές όπως η Ευρυτανία.
Νέοι πόροι για την ενίσχυση των ορεινών περιοχών σχεδιάζο-
νται μέσω του Κοινωνικού Κλιματικού Ταμείου. Το νέο ταμείο 
θα χρηματοδοτήσει την ενεργειακή αναβάθμιση κτιρίων, 
τον εκσυγχρονισμό ΜΜΜ και πράσινες μετακινήσεις, και θα 
παρέχει άμεση εισοδηματική στήριξη σε ευάλωτα και φτωχά 
νοικοκυριά (ενεργειακά και µεταφορικά) µε τη χρήση κοινω-
νικών και γεωγραφικών κριτηρίων. Το Ταμείο αναμένεται να 
ενεργοποιηθεί τον Ιανουάριο του 2026 και θα έχει διάρκεια 
έως το 2032.
Στο κυβερνητικό κλιμάκιο που βρέθηκε σήμερα στο Καρ-
πενήσι συμμετείχαν οι Χ. Κέλλας, υφυπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ε. Ράπτη, υφυπουργός Κοινωνικής 
Συνοχής και Οικογένειας, Ε. Μπακογιάννης, γενικός γραμ-
ματέας Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος, Δ. 
Αναγνώπουλος, γενικός γραμματέας Υποδομών, Β. Παντελο-
πούλου, γενική γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης, Χ. Κράββαρη, γενική γραμματέας Δημόσιας 
Υγείας και Β. Κουτσούκου, γενική γραμματέας Τουριστικής 
Πολιτικής και Ανάπτυξη και η Γ. Χορμόβα, Διοικήτρια της Δη-
μόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης.

ΠΡΟΧΩΡΑΕΙ Ο ΔΡΟΜΟΣ ΛΑΜΙΑ-ΚΑΡΠΕΝΗΣΙ - ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΡΕΙΝΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Τι προβλέπει το Τοπικό Σχέδιο Ανάπτυξης Ευρυτανίας ύψους 445 εκατ. ευρώ
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Καθαρά κέρδη για τους μετόχους της ύψους 68,1 εκατ. ευρώ 
έναντι 49,8 εκατ. το προηγούμενο έτος ανακοίνωσε η κατα-
σκευαστική εταιρεία ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ για το Α’ εξάμηνο 2025.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ δη-
μοσίευσε την έκθεση οικονομικής κατάστασης για το πρώτο 
εξάμηνο του 2025 με τα καθαρά κέρδη για τους μετόχους να 
ανέρχονται σε 68,1 εκατ. ευρώ έναντι 49,8 εκατ. το προηγού-
μενο έτος, και τα κέρδη ανά μετοχή (EPS) να διαμορφώνονται 
σε 0,68 ευρώ παρουσιάζοντας αύξηση 22,5%.
Υπενθυμίζεται ότι ο Όμιλος ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ έχει ήδη δημοσιοποι-
ήσει τα βασικά οικονομικά στοιχεία του πρώτου εξαμήνου σε 
σχετικό Flash Note στις 10 Σεπτεμβρίου, με τα τελικά στοιχεία 
να μην παρουσιάζουν κάποια αξιοσημείωτη διαφοροποίηση.
Τα συνολικά έσοδα ανήλθαν σε 1.957,4 εκατ. παρουσιά-
ζοντας αύξηση κατά 43,6% από την προηγούμενη χρονιά, 
ενώ η λειτουργική κερδοφορία (adj. EBITDA) αυξήθηκε κατά 
84,4% ανερχόμενη σε 317,5 εκατ. ευρώ. Η αύξηση σχετίζεται 
κατά κύριο λόγο με την απόδοση του τομέα των παραχωρή-

σεων, ο οποίος ενισχύθηκε με την έναρξη λειτουργίας της Ατ-
τικής Οδού, που συνεισέφερε 89 εκατ.ευρώ στην λειτουργική 
κερδοφορία. Για ένα ακόμα εξάμηνο παρατηρήθηκε αύξηση 
της κυκλοφορίας στο δίκτυο αυτοκινητοδρόμων του Ομίλου. 
Ο κατασκευαστικός τομέας παρουσίασε αύξηση εσόδων, 
διατηρώντας παράλληλα τα περιθώρια κέρδους του σε υγιή 
επίπεδα.
Σε συνέχεια της αύξησης της κερδοφορίας, σημαντική άνοδο 
παρουσίασαν και οι λειτουργικές ταμειακές ροές, οι οποίες 
ανήλθαν σε 219,3 εκατ. έναντι 93,3 εκατ. την αντίστοιχη πε-
ρίοδο του προηγούμενου έτους.
Τα ελεύθερα ταμειακά διαθέσιμα του Ομίλου κατά το τέλος 
του πρώτου εξαμήνου ανήλθαν σε 1,464 δισ., ενώ η συνολι-
κή ρευστότητα, μετά και την πρόσφατη επιτυχημένη έκδοση 
του 7ετούς εταιρικού ομολόγου ανέρχεται στα επίπεδα των 2 
δισ.ευρώ.
Ο καθαρός δανεισμός με αναγωγή (Προσαρμοσμένο Καθαρό 
Χρέος της Μητρικής εταιρείας) διαμορφώθηκε σε 117 εκατ. 

ευρώ, έναντι 153 εκατ. ευρώ στις 31.12.2024.
Στον τομέα των κατασκευών, το υπογεγραμμένο ανεκτέλεστο 
στις 30.06.2025 ανερχόταν σε 6,3 δισ. ευρώ, με τον Όμιλο να 
έχει υπογράψει έως και τις 16.09.2025 επιπλέον νέες συμβά-
σεις ύψους 0,7 δισ. ευρώ. Περίπου το 75% του συνολικού 
ανεκτέλεστου αφορά ιδιωτικά έργα και έργα ιδίων επενδύσε-
ων του Ομίλου.
Όσον αφορά τις προοπτικές για τις επόμενες περιόδους, ο 
Όμιλος σημειώνει ότι η αύξηση της λειτουργικής κερδοφο-
ρίας που καταγράφηκε στο πρώτο εξάμηνο αναμένεται να 
είναι διατηρήσιμη, καθώς προέρχεται κατά κύριο λόγο από 
τον τομέα των παραχωρήσεων με τα έργα να διασφαλίζουν 
για τον Όμιλο μακροπρόθεσμες και σταθερές ροές εσόδων. 
Περαιτέρω ενίσχυση αναμένεται σταδιακά με την λειτουργία 
των επόμενων έργων παραχωρήσεων, όπως η Εγνατία Οδός, 
το αεροδρόμιο Καστελίου, τα έργα διαχείρισης υδάτινων πό-
ρων και απορριμμάτων κ.ά.

Ισχυρές οικονομικές επιδόσεις κατέγραψε η ΕΚΤΕΡ Α.Ε. κατά 
το α’ εξάμηνο 2025, με ευρεία ενίσχυση των αποτελεσμάτων 
και περαιτέρω βελτίωση της ήδη εξαιρετικής χρηματοοικονο-
μικής της διάρθρωσης, όπως ανακοινώθηκε.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών 
ανήλθε σε €41,9 εκατ. (+18,1% vs 30.06.2024), με την αύ-
ξηση να αποδίδεται στο μεγαλύτερο μέγεθος αλλά και στην 
ταχεία εκτέλεση των αναληφθέντων έργων.
Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο υπογεγραμμένων συμβάσεων 
ανέρχεται σε €123 εκατ. (30.09.2025) και τα ενοποιημένα 
μικτά κέρδη €7,2 εκατ. (+116% vs 30.06.2024)
Το μικτό περιθώριο κέρδους 17,2% (+780 μονάδες βάσης vs 
30.06.2024), αναδεικνύοντας την ποιότητα, την κερδοφορία 
αλλά και την αποτελεσματική διαχείριση του χαρτοφυλακίου 
των έργων της ΕΚΤΕΡ Α.Ε.
Όπως σημειώνεται στην ίδια ανακοίνωση υπήρξε υπερδιπλα-
σιασμός EBITDA σε επίπεδο Ομίλου σε €7,1 εκατ. (+154,2%) 
και περιθώριο EBITDA 16,9% (+900 μονάδες βάσης περίπου)

Τα EBITDA του Ομίλου ωφελήθηκαν από τα βελτιωμένα μι-
κτά κέρδη αλλά και από την συγκράτηση του λειτουργικού 
κόστους, η οποία αποδίδεται στη λειτουργική δομή της ΕΚΤΕΡ 
Α.Ε, που έχει σχεδιαστεί ώστε να υποστηρίζει σημαντικό εύ-
ρος ετήσιου κύκλου έργων καθώς επίσης και στις συνεχείς 
επενδύσεις σε ψηφιοποίηση και στον εκσυγχρονισμό των δια-
δικασιών, οδηγώντας σε ουσιαστικές εξοικονομήσεις πόρων.
Ενοποιημένα κέρδη μετά από φόρους €4,5 εκατ. έναντι €5,2 
εκατ. το α’ εξάμηνο 2024, που όμως σημειώνεται ότι περιλαμ-
βάνουν έκτακτο μη επαναλαμβανόμενο έσοδο από απόκτηση 
θυγατρικής ύψους €4,3 εκατ.
Ενοποιημένα ίδια κεφάλαια €48,6 εκατ. (10,3% vs 
31.12.2024)
Συνολικός δανεισμός €13,6 εκατ. από €14,7 εκατ. στις 
31.12.2024
Ταμειακά διαθέσιμα €14,7 εκατ. έναντι €10,2 εκατ. στις 
31.12.2024,
Ως αποτέλεσμα ο καθαρός δανεισμός στις 30.06.2025 είναι 

αρνητικός κατά €1,2 εκατ. έναντι καθαρού δανεισμού €4,5 
εκατ. στις 31.12.2024.
Ενοποιημένο κεφάλαιο κίνησης €24,4 εκατ. (+29,5% vs 
31.12.2024).
Όπως σημειώνεται στην ίδια ανακοίνωση αναφορικά με τις 
προοπτικές και για το Β’ Εξαμήνου 2025, η μητρική εταιρία 
πλέον καλύπτει και τα εναπομείναντα απαιτούμενα κριτήρια 
για την απόκτηση του εργοληπτικού πτυχίου 7ης τάξης και 
συνεπώς επίκειται η υποβολή του σχετικού αιτήματος προς τις 
αρμόδιες αρχές. Αναμένεται η γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας σε σχέση με την ανάπτυξη υπερπολυτελούς 
ξενοδοχειακού συγκροτήματος 5 αστέρων στην περιοχή Κο-
λυμπήθρες της Πάρου, προϋπολογισμού €53,3 εκατ. Εντός 
του τετάρτου τριμήνου 2025 αναμένεται να υπογραφεί και 
το έργο ΣΔΙΤ για την κατασκευή 5 νέων αστυνομικών μεγά-
ρων, προϋπολογισμού €57 εκατ., για το οποίο έχει αναδειχθεί 
προσωρινός ανάδοχος η κοινοπραξία ΕΚΤΕΡ Α.Ε. – ΕΡΕΤΒΟ 
– ΤΕΝΑ.

Με χρηματοδότηση στον δήμο Μυτιλήνης από το Ταμείο 
Αλληλεγγύης του υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, 
ύψους 915.527,52 ευρώ, ξεκίνησε χθες η υλοποίηση της 
επισκευής ενός εμβληματικού έργου για τον πολιτισμό της 
Λέσβου. Του θεάτρου του Αναγνωστηρίου της Αγιάσου που 
είχε καταστραφεί κατά την κακοκαιρία του χειμώνα του 2017.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, υπογράφτηκε από τον δήμαρχο 

Μυτιλήνης Παναγιώτη Χριστόφα και εκπρόσωπο της αναδό-
χου εταιρείας η σύμβαση για το έργο επισκευής του κτιρίου 
του Αναγνωστηρίου Αγιάσου, παρουσία στελεχών της δημο-
τικής αρχής και σύσσωμου του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Αναγνωστηρίου με επικεφαλής τον πρόεδρό του Κλεάνθη 
Κορομηλά.
Το έργο με ορίζοντα υλοποίησης τα δύο χρόνια, αφορά στην 

εκτέλεση στερεωτικών εργασιών και εργασιών αποκατάστα-
σης του χώρου εκδηλώσεων του Αναγνωστηρίου Αγιάσου 
και ενδεικτικά περιλαμβάνει κτιριακές εργασίες όπως καθαιρέ-
σεις πλινθοδομών, σκυροδέματος, τοιχοποιίας, στεγανοποίη-
ση επιφανειών, αποκατάσταση ενεργητικής πυροπροστασίας 
και εργασίες Η/Μ εγκαταστάσεων, για την αποκατάσταση και 
την άρτια λειτουργία του κτιρίου.

ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ: ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ 68,1 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ ΤΟ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ	

ΕΚΤΕΡ ΑΕ: ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΥΚΛΟΥ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΕΡΔΙΠΛΑΣΙΑΣΜΟΣ EBITDA

ΜΥΤΙΛΗΝΗ: ΞΕΚΙΝΗΣΕ Η ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΤΟΥ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΓΙΑΣΟΥ 
ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΚΑΤΑΣΤΡΑΦΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΚΟΚΑΙΡΙΑ ΤΟΥ 2017
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Μαζική ήταν η συμμετοχή των εργαζομένων στη χθεσινή 
24ωρη πανελλαδική απεργία που κήρυξαν η ΓΣΕΕ και η ΑΔΕ-
ΔΥ, αντιδρώντας στο νέο εργασιακό νομοσχέδιο.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως αναφέρει η ΓΣΕΕ σε ανα-
κοίνωσή της «χιλιάδες εργαζόμενοι, συνταξιούχοι, άνεργοι, 
νέοι και νέες έδωσαν δυναμικό «παρών», στέλνοντας ηχηρό 
μήνυμα στην κυβέρνηση και σε κάθε υπερασπιστή πολιτικών 
που διαλύουν την εργασία και αποδομούν το κοινωνικό κρά-
τος.
Βασικό σύνθημα του συλλαλητηρίου ήταν: «Ο χρόνος ερ-
γασίας δεν είναι εμπόρευμα-Είναι η ζωή μας», ένα μήνυμα 
που αποτυπώνει τον πυρήνα της αντίδρασης του κόσμου της 
μισθωτής εργασίας στο εργασιακό νομοσχέδιο, που μετατρέ-
πει το ωράριο και την εργασία σε εργαλείο κερδοφορίας εις 
βάρος της ανθρώπινης αξιοπρέπειας».
Μετά την ολοκλήρωση των ομιλιών των εκπροσώπων των 
εργαζομένων και την πορεία που ακολούθησε, αντιπροσω-

πεία της ΓΣΕΕ επέδωσε ψήφισμα διαμαρτυρίας στον πρόεδρο 
της Βουλής και στους εκπροσώπους των κομμάτων.
Η ΓΣΕΕ τονίζει για ακόμα μια φορά ότι τα εργασιακά δικαιώ-
ματα δεν είναι διαπραγματεύσιμα.
Σύμφωνα με τη Συνομοσπονδία, «η κυβέρνηση πρέπει να 
σταματήσει να νομοθετεί ερήμην της κοινωνίας και πρέπει να 
αποσύρει όλα τα άρθρα του επίμαχου νομοσχεδίου τα οποία 
σχετίζονται με τη διάρκεια και την οργάνωση του χρόνου ερ-
γασίας, καθώς και την ετήσια άδεια αναψυχής και να ανοίξει 
έναν ουσιαστικό διάλογο με τους κοινωνικούς εταίρους».
Από την πλευρά της ΑΔΕΔΥ τέθηκαν τα αιτήματα για επανα-
φορά του 13ου και του 14ου μισθού και αυξήσεις στις απο-
δοχές, Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας και στο Δημόσιο, την 
κατάργηση του νέου πειθαρχικού δικαίου και την απόσυρση 
του νομοσχεδίου για το 13ωρο, με βασικό αίτημα το 35ωρο 
και το πενθήμερο για όλους τους εργαζόμενους. 
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, χιλιάδες απεργοί συμμετείχαν 

στην μεγάλη απεργιακή συγκέντρωση του ΠΑΜΕ στα Προ-
πύλαια με κυρίαρχα τα συνθήματα όπως «Το 13ωρο δεν θα 
εφαρμοστεί - Με οργάνωση και αγώνα θα ανατραπεί», «Κα-
νονικότητα δεν είναι η σκλαβιά - Καμιά θυσία για τα αφεντι-
κά», «Όλοι στον αγώνα, ξεσηκωμός - Να μην πληρώσει πάλι, 
ο λαός» και «Με καθεστώς γαλέρας των εργατών - Αυξάνουν 
τα κέρδη των εργοδοτών», έστειλαν «μήνυμα καταδίκης του 
αντεργατικού εκτρώματος της κυβέρνησης για 13 ώρες δου-
λειάς την ημέρα». Στην απεργιακή συγκέντρωση στα Προπύ-
λαια, το «παρών» έδωσε αντιπροσωπεία της ΚΕ του ΚΚΕ με 
επικεφαλής τον γγ της ΚΕ Δημήτρη Κουτσούμπα.
Τις συγκεντρώσεις διαμαρτυρίας ακολούθησαν μεγάλες 
πορείες που κατέληξαν στο Σύνταγμα, ενώ με ψήφισμά τους 
Εργατικά Κέντρα, Ομοσπονδίες και συνδικάτα εξέφρασαν 
συμπαράσταση στον απεργό πείνας Πάνο Ρούτσι, πατέρα 
του Ντένις Ρούτσι, και τις υπόλοιπες οικογένειες θυμάτων της 
τραγωδίας των Τεμπών.

Οι Έλληνες εργοδότες εξακολουθούν να αντιμετωπίζουν ση-
μαντικές προκλήσεις στην προσέλκυση και στη διακράτηση 
ταλέντων, με την προσέλκυση κατάλληλων υποψηφίων να 
παραμένει η κορυφαία δυσκολία (54%).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, αυτό προκύπτει, μεταξύ άλλων, 
από την πρόσφατη έρευνα του ομίλου ManpowerGroup 
για τις προοπτικές απασχόλησης για το τέταρτο τρίμηνο του 
2025, στην οποία ενσωματώνονται πρόσθετες ερωτήσεις 
που εξετάζουν τις στρατηγικές προσέλκυσης και διακράτη-
σης ταλέντων από εργοδότες στην Ελλάδα και το εξωτερικό, 
προσφέροντας μία ολοκληρωμένη εικόνα για τις τάσεις που 
διαμορφώνουν το μέλλον της απασχόλησης.
Σύμφωνα με τα ευρήματα της έρευνας, οι εργοδότες στην Ελ-
λάδα αναφέρουν ως βασικά εμπόδια τα ακόλουθα:
- Βελτίωση της εμπειρίας των υποψηφίων (26%)
- Διαχείριση μεγάλου όγκου αιτήσεων (25%)
- Στελέχωση σύνθετων τεχνικών θέσεων (23%)
- Μείωση του χρόνου πρόσληψης (23%)
- Περιορισμένοι πόροι (22%)
- Ανάγκη εκμάθησης νέων εργαλείων προσλήψεων AI (22%)
- Αυξανόμενη χρήση εργαλείων Τεχνητής Νοημοσύνης από 
υποψηφίους (21%)
Αντίστοιχα, σε παγκόσμιο επίπεδο, η προσέλκυση κατάλλη-
λων υποψηφίων είναι επίσης η μεγαλύτερη πρόκληση (46%), 
ενώ η στελέχωση τεχνικών ρόλων (29%) και η εμπειρία των 
υποψηφίων (26%) ακολουθούν. 

Οι εργοδότες στην Ελλάδα αξιολογούν τη διαδικα-
σία πρόσληψης
Μόλις το 42% των Ελλήνων εργοδοτών δηλώνει εμπιστο-
σύνη ότι η διαδικασία πρόσληψης που εφαρμόζει είναι απο-
τελεσματική. Συγκεκριμένα, στην Ελλάδα, το 10% των εργο-
δοτών την χαρακτηρίζουν άριστη, το 32% καλή και το 48% 
δίκαιη. Μικρότερα ποσοστά την θεωρούν κακή (ελλιπή) (7%) 

ή πολύ κακή (ελλιπή) (2%).
Αντίθετα, σε παγκόσμιο επίπεδο, το ποσοστό εμπιστοσύνης 
ότι η διαδικασία είναι αποτελεσματική φτάνει το 67%, δείχνο-
ντας μεγαλύτερη σιγουριά για την επιλογή των κατάλληλων 
υποψηφίων. 

Εξελίξεις στη στρατηγική ανθρώπινου δυναμικού
Με βάση την έρευνα, οι μόνιμοι εργαζόμενοι παραμένουν 
καθοριστικοί για τις κρίσιμες λειτουργίες μιας επιχείρησης, 
όπως η διοίκηση, η εξυπηρέτηση πελατών και η γενικότερη 
λειτουργική υποστήριξη, με τα ποσοστά αξιοποίησης να φτά-
νουν το 64%, 56% και 47%, αντίστοιχα, στην Ελλάδα.
Παράλληλα, ένα σημαντικό ποσοστό μόνιμου προσωπικού 
αξιοποιείται και πέρα από τις βασικές λειτουργίες: 33% για 
εποχιακή ή έκτακτη υποστήριξη, 34% για κάλυψη εξειδικευ-
μένων βραχυπρόθεσμων αναγκών και 41% συμμετέχει ενερ-
γά σε εκπαίδευση και αναβάθμιση δεξιοτήτων.
Την ίδια στιγμή, οι προσωρινοί εργαζόμενοι και συμβασιού-
χοι αξιοποιούνται κυρίως για την κάλυψη έκτακτων ή εποχια-
κών αναγκών (29%) και για εξειδικευμένες βραχυπρόθεσμες 
εργασίες (24%). Αυτή η τάση παρατηρείται και διεθνώς, με 
τους προσωρινούς εργαζομένους να πλησιάζουν αριθμητικά 
τους μόνιμους.
Όπως επισημαίνεται στην έρευνα, η σύγκλιση αυτή δείχνει 
ότι οι επιχειρήσεις συνεχίζουν να στηρίζονται στο μόνιμο 
προσωπικό για τον πυρήνα των λειτουργιών τους, ενώ αξιο-
ποιούν τους προσωρινούς εργαζόμενους, για να ενισχύσουν 
την ευελιξία τους και να ανταποκριθούν στις αυξανόμενες και 
μεταβαλλόμενες ανάγκες της αγοράς. 

Στρατηγικές διακράτησης προσωπικού
Η αναγνώριση των εργαζομένων βρίσκεται στην κορυφή 
της λίστας των αποτελεσματικών στρατηγικών διακράτησης, 
με ποσοστό 36%. Ακολουθούν η ισορροπία μεταξύ επαγ-

γελματικής και προσωπικής ζωής και ο έλεγχος του φόρτου 
εργασίας με 31%, η ευελιξία στο ωράριο εργασίας με 30%, τα 
εργασιακά καθήκοντα που ενισχύουν το ενδιαφέρον και την 
εμπλοκή ακολουθούν με 26% και οι ευκαιρίες εκπαίδευσης 
με 25%. Επιπλέον, το 23% των εργοδοτών δίνει έμφαση στη 
δυνατότητα επιλογής τοποθεσίας εργασίας, το 19% στην αξι-
οποίηση τεχνολογικών εργαλείων και το 14% στην ανάπτυξη 
ηγετικών δεξιοτήτων.
Η σημασία της αναγνώρισης των εργαζομένων αναδεικνύε-
ται ιδιαίτερα έντονη σε συγκεκριμένους κλάδους στην Ελλά-
δα, όπως η βιομηχανία και οι κατασκευές (49%) καθώς και τα 
χρηματοοικονομικά και real estate (42%), υπογραμμίζοντας 
ότι η επιβράβευση και η αναγνώριση αποτελούν κρίσιμους 
παράγοντες για τη διακράτηση ταλέντων σε αυτούς τους 
κλάδους.
Σε παγκόσμιο επίπεδο, η ισορροπία μεταξύ επαγγελματικής και 
προσωπικής ζωής βρίσκεται στην κορυφή με 46% και ακολου-
θούν ευελιξία ωραρίου 40%, αναγνώριση εργαζομένων 39%, 
ευκαιρίες εκπαίδευσης 38%, δυνατότητα επιλογής τοποθεσίας 
εργασίας 38% και ανάπτυξη ηγετικών δεξιοτήτων 10%.
Ενδιαφέρον παρουσιάζει το γεγονός ότι, στην Ελλάδα, η 
αναβάθμιση τεχνολογικών εργαλείων είχε αναδειχθεί ως κο-
ρυφαία στρατηγική το 2024, ενώ, παγκοσμίως, η ισορροπία 
ζωής και εργασίας διατηρεί σταθερά την πρωτοκαθεδρία.
Σημειώνεται ότι η έρευνα πραγματοποιήθηκε την περίοδο 
1-31 Ιουλίου 2025, με τη συμμετοχή 40.533 εργοδοτών 
παγκοσμίως και 525 εργοδοτών στην Ελλάδα. Συμμετείχαν 
επιχειρήσεις από διαφορετικούς κλάδους, όπως μεταφορές 
και εφοδιαστική αλυσίδα, πληροφορική, βιομηχανία και κα-
τασκευές, χρηματοοικονομικά και real estate, ενέργεια και 
Υπηρεσίες Κοινής Ωφέλειας, καταναλωτικά αγαθά και υπηρε-
σίες, υγεία και βιοεπιστήμες, υπηρεσίες επικοινωνίας κ.ά.

ΜΕΓΑΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΗΝ 24ΩΡΗ ΑΠΕΡΓΙΑ ΓΣΕΕ ΚΑΙ ΑΔΕΔΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

Η ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ ΚΑΤΑΛΛΗΛΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟ 54% 
ΤΩΝ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ
Τι διαπιστώνει η έρευνα ομίλου ManpowerGroup για τις προοπτικές απασχόλησης για το τέταρτο τρίμηνο του 2025



ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

13

Απόφαση για την ένταξη της αναβάθμισης και επέκτασης της 
δικτυακής και μηχανογραφικής υποδομής των κτηρίων του 
δήμου Αθηναίων στο Ειδικό Πρόγραμμα του Δήμου που χρη-
ματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.), 
υπέγραψε ο αναπληρωτής αυπουργός Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών Νίκος Παπαθανάσης.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το έργο, συνολικής δημόσιας δα-
πάνης 1,5 εκατ. ευρώ, στοχεύει στη δημιουργία ενός σύγχρο-

νου, ασφαλούς επεκτάσιμου και διαλειτουργικού πληροφορια-
κού περιβάλλοντος, το οποίο θα καλύπτει τις αυξημένες ανάγκες 
των υπηρεσιών του Δήμου, βελτιώνοντας με τον τρόπο αυτό 
την καθημερινότητα των πολιτών.
Ειδικότερα, στην παρέμβαση προβλέπονται: η επέκταση της δι-
κτυακής υποδομής σε κτήρια του δήμου Αθηναίων, μέσω εγκα-
τάστασης νέων καλωδιακών οπτικών ινών και χαλκού, καθώς 
και αντικατάσταση ή αναβάθμιση υφιστάμενων συστημάτων, 

όπου απαιτείται. Η αναβάθμιση και επέκταση της διασύνδεσης 
μεταξύ των δημοτικών κτηρίων, με τη χρήση σύγχρονων τε-
χνολογιών, ώστε να επιτυγχάνεται αυξημένη ταχύτητα, ασφά-
λεια και αξιοπιστία της επικοινωνίας μεταξύ των υπηρεσιών. Η 
αντικατάσταση του ενεργού δικτυακού εξοπλισμού Νέας Γενιάς 
του Δήμου, με έμφαση στην ασφάλεια, την ενεργειακή αποδο-
τικότητα και τη συμβατότητα με τις αντίστοιχες υποδομές. Και η 
αναβάθμιση του μηχανογραφικού εξοπλισμού του Δήμου.

Το ενδιαφέρον ινδικού τεχνολογικού πάρκου, η διοίκηση του 
οποίου εξετάζει την παρουσία του σε κράτος-μέλος της ΕΕ, 
ώστε να τοποθετήσει «ένα πόδι» στις αγορές της ενωμένης 
Ευρώπης, έχει προσελκύσει το ThessINTEC στη Θεσσαλονί-
κη, όπως γνωστοποιεί, μιλώντας στο ΑΠΕ-ΜΠΕ, ο πρόεδρος 
και διευθύνων σύμβουλός του Νίκος Ευθυμιάδης. Μάλι-
στα, επίκειται η υπογραφή Μνημονίου Αλληλοκατανόησης 
(MoU) με το συγκεκριμένο ινδικό πάρκο, το οποίο φιλοξενεί 
περίπου 300 νεοφυείς επιχειρήσεις, κάποιες από τις οποίες θα 
μπορούσαν να αποκτήσουν παρουσία στο υπό δημιουργία 
ελληνικό τεχνολογικό πάρκο 4ης γενιάς, ενώ η διοίκηση του 
ThessINTEC θα επιδιώξει να πείσει τους Ινδούς να δημιουργή-
σουν στη Θεσσαλονίκη και μια θερμοκοιτίδα επιχειρήσεων. 
Την ίδια στιγμή, οι Ισραηλινοί επενδυτές (σ.σ. το Innovation 
Basecamp μαζί με το ισραηλινό fund JTLV) διατηρούν το εν-
διαφέρον τους για το ThessINTEC και η συμφωνία παραμένει 
«ζωντανή», παρότι ο πόλεμος καθυστερεί τις τελικές αποφά-
σεις τους, σύμφωνα πάντα με τον κ. Ευθυμιάδη.
Ο πρόεδρος του ThessINTEC επισημαίνει ακόμη πως δύο εξε-
λίξεις έχουν φέρει τους επενδυτές «πιο κοντά» στο εμβληματι-
κό πρότζεκτ. Η πρώτη έχει να κάνει με το γεγονός ότι από τις 
13 Αυγούστου και με το ιδρυτικό ΦΕΚ στις 18 του ίδιου μηνός, 
το έργο διαθέτει πλήρη πολεοδομική, επιχειρηματική και πε-
ριβαλλοντική αδειοδότηση. Και η δεύτερη με την ξεκάθαρη 
δέσμευση του υπουργείου Ανάπτυξης -η οποία επιβεβαιώ-
θηκε από τον πρωθυπουργό- για τη χρηματοδότησή του 
από το τομεακό του πρόγραμμα. «Τώρα μπορούμε πλέον να 
προχωρήσουμε σε πραγματικές συμβάσεις, αλλά για την ώρα 
και μέχρι να ολοκληρωθούν οι υποδομές, όλα παραμένουν 
στο επίπεδο των συζητήσεων. Η δέσμευση του υπουργού 
Ανάπτυξης και μετέπειτα του ίδιου του πρωθυπουργού, απο-
τελεί μεγάλη διασφάλιση, η οποία όμως έχει εχθρό τον χρόνο. 
Χρειάζεται τώρα να οριστικοποιηθούν οι διαδικασίες χρημα-
τοδότησης, ιδανικά μέσα στις επόμενες εβδομάδες, ώστε να 
προλάβουμε τον χειμώνα και να επανεκκινήσει το έργο, που 
καθυστερεί, καθώς μέχρι τώρα δεν είχαμε τις πλήρεις άδειες 
και υπήρχαν καθυστερήσεις στην πληρωμή των δαπανών», 
επισημαίνει ο κ. Ευθυμιάδης και προσθέτει ότι την έναρξη νέας 
φάσης για το εμβληματικό έργο σηματοδοτεί και η επιλογή 
της κοινοπραξίας ΕΤΕΘ Α.Ε. - ΑΒΑΞ Α.Ε. ως προτιμητέος ανά-

δοχος του έργου κατασκευής των βασικών υποδομών του.

Ζωηρό ενδιαφέρον κι από αμερικανικές εταιρείες
Προς το παρόν, οι επενδυτές τηρούν στάση αναμονής, μέχρις 
ότου οριστικοποιηθούν όλα, αλλά το ενδιαφέρον παραμένει. 
«Μιλάμε με πολυεθνικό ξενοδοχειακό όμιλο, για τη δημιουρ-
γία ξενοδοχείου και κατοικιών εντός του πάρκου, μιλάμε με 
τους Έλληνες επενδυτές, που είναι και μέτοχοί μας, ενώ και 
άλλες αμερικανικές εταιρείες έχουν ζωηρό ενδιαφέρον. Συ-
νολικά μιλάμε με περισσότερους από 10 ξένους επενδυτές, 
συν τους μετόχους του έργου», διευκρινίζει ο κ. Ευθυμιάδης 
και συμπληρώνει ότι υπάρχει υπογεγραμμένη σύμβαση με 
την συμβουλευτική εταιρεία Ernst & Young και European 
Innovation Solutions, για διεθνές roadshow προσέλκυσης 
πρόσθετων επενδυτών και χρηστών στο ThessINTEC.
Υπενθυμίζεται ότι ο επιχειρηματίας Νίκος Ευθυμιάδης, συ-
νέλαβε την ιδέα για τη δημιουργία του Thess INTEC εν μέσω 
οικονομικής αβεβαιότητας, το 2011, όταν η ελληνική κρίση 
χρέους κορυφωνόταν. Ο δρόμος για την υλοποίηση του πάρ-
κου άνοιξε το 2022, όταν ψηφίστηκε ο νόμος 4982, βάσει του 
οποίου θεσπίστηκε το πλαίσιο για επιχειρηματικά πάρκα. Το 
έργο υλοποιείται σε έκταση 760 στρεμμάτων στην περιοχή 
της Περαίας στην ανατολική Θεσσαλονίκη, η οποία έχει παρα-
χωρηθεί από την κυβέρνηση μέσω της Αλεξάνδρειας Ζώνης 
Καινοτομίας (ΑΖΚ), με δικαίωμα χρήσης επιφάνειας διάρκειας 
99 ετών. Το φθινόπωρο του 2024 άρχισαν οι πρόδρομες ερ-
γασίες χωματουργικές - προπαρασκευαστικές εργασίες (επι-
χωματώσεις, κατεδαφίσεις παλαιών κτισμάτων κ.λπ.), η ολο-
κλήρωση των οποίων καθυστερεί από τον Μάρτιο του 2025.

Το χρονοδιάγραμμα και ο θαυμασμός του Γ. Στουρ-
νάρα για το έργο
Με βάση τα χρονοδιαγράμματα του έργου, που ολοκληρώ-
θηκαν πρόσφατα, η έναρξη της κατασκευής των υποδομών 
του πάρκου αναμένεται να αρχίσει το 2026 και οι εργασίες να 
ολοκληρωθούν το 2027, ώστε το ThessINTEC να λειτουργήσει 
έως το τέλος του ίδιου έτους.
Υπενθυμίζεται ότι ο διοικητής της Τραπέζης της Ελλάδος 
Γιάννης Στουρνάρας επισκέφθηκε το πάρκο την περασμένη 
Παρασκευή, επιβεβαιώνοντας το υψηλό θεσμικό ενδιαφέ-

ρον για την πορεία ενός έργου που φιλοδοξεί να αλλάξει το 
παραγωγικό μοντέλο της χώρας. Η επίσκεψη περιλάμβανε 
ξενάγηση στον χώρο του εργοταξίου και ακολούθησε συζή-
τηση στα γραφεία του ThessINTEC στην Περαία. Τον διοικητή 
της ΤτΕ υποδέχτηκαν, εκτός από τον κ. Ευθυμιάδη, ο ανα-
πληρωτής πρόεδρος του ThessINTEC Γιώργος Μυλωνάς, ο 
αντιπρόεδρος Συμεών Διαμαντίδης, το μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου και πρύτανης του ΑΠΘ Κυριάκος Αναστασιάδης, 
ο οικονομικός διευθυντής Ιωάννης Κακαβάκης κι ο επικεφα-
λής PMO του έργου Κωστής Γκράτζιος.
Η συνάντηση επικεντρώθηκε στις λεπτομέρειες του επιχειρη-
ματικού πλάνου ανάπτυξης του Thess INTEC, το οποίο, όπως 
επισημαίνεται σε σχετική ανακοίνωση, στηρίζεται κυρίως σε 
ιδιωτικά κεφάλαια. Τονίστηκε, επίσης, ότι το Thess INTEC, ως 
εταιρεία μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, θα επανεπενδύει πά-
ντα το σύνολο των κερδών της για την αναβάθμιση των υπο-
δομών και των παρεχόμενων υπηρεσιών εντός του Κέντρου, 
καθώς και για τη στήριξη άλλων κοινωφελών δράσεων. Στη 
συζήτηση που ακολούθησε, δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στη 
συνεργασία των μετόχων για την ανάπτυξη προϊόντων και 
υπηρεσιών, διεθνώς ανταγωνιστικών και με υψηλή προστι-
θέμενη αξία. Στον πυρήνα αυτής της συνεργασίας βρίσκονται 
οι μέτοχοι του ThessINTEC, ήτοι τα πανεπιστημιακά ιδρύμα-
τα, το Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης 
(ΕΚΕΤΑ), η ΑΖΚ και οι σύνδεσμοι βιομηχανιών και εξαγωγέων 
Ελλάδος (ΣΒΕ και ΣΕΒΕ), μαζί με σημαντικό αριθμό εξωστρε-
φών επιχειρήσεων, με στόχο τη σταδιακή δημιουργία ενός 
διεθνούς κόμβου εφαρμοσμένης έρευνας και καινοτομίας.
Με την ευκαιρία της γενικής συνέλευσης του ΣΒΕ την περα-
σμένη Παρασκευή, ο κ. Στουρνάρας, ο οποίος είχε ήδη επισκε-
φτεί το πάρκο, εξέφρασε τον θαυμασμό του για το έργο, ενώ 
έκανε ιδιαίτερη μνεία στον γενικότερο αναπτυξιακό δυναμι-
σμό του οικοσυστήματος καινοτόμου επιχειρηματικότητας 
της Θεσσαλονίκης, υπενθυμίζοντας ότι η πόλη κατέγραψε 
εντυπωσιακή άνοδο 31 θέσεων στις πιο πρόσφατες κατατά-
ξεις του παγκόσμιου Δείκτη Οικοσυστήματος StartupBlink, 
ως προς τη συγκέντρωση νεοφυών επιχειρήσεων σε σχέση 
με τον πληθυσμό της.

ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Η ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΚΑΙ ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΚΤΥΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΤΩΝ ΚΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ Δ. ΑΘΗΝΑΙΩΝ

ΤΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΙΝΔΙΚΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΠΑΡΚΟΥ ΕΧΕΙ ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΕΙ ΤΟ THESSINTEC   
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Η Ευρωπαϊκή Ένωση θα ορίσει τους στόχους για μείωση των 
εκπομπών αερίου που προκαλούν το φαινόμενο του θερμο-
κηπίου για το 2035 και το 2040 εγκαίρως ενόψει της συνόδου 
για το κλίμα COP30 τον Νοέμβριο, δήλωσε την Τρίτη η πρόε-
δρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, αφότου η Ένωση έχασε την 
προθεσμία του ΟΗΕ προκειμένου να εγκρίνει τους στόχους 
αυτόν τον μήνα.
Άλλες μεγάλες οικονομίες, περιλαμβανομένης της Κίνας, 
ανταποκρίθηκαν στην προθεσμία του ΟΗΕ.
«Πριν από την COP30 στο Μπελέμ, θα θέσουμε τους στόχους 
NDC για το 2035 και το 2040», δήλωσε η Ούρσουλα φον ντερ 
Λάιεν σε εκδήλωση της ΕΕ στις Βρυξέλλες, σε μήνυμα μέσω 
βίντεο. Ο ΟΗΕ αναφέρεται στους κλιματικούς στόχους των 
χωρών ως «εθνικά καθορισμένες συνεισφορές» (“nationally 
determined contributions”).
Όπως τονίζει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, ενόσω επιδιώκει να πιέσει τις χώ-
ρες μέλη της ΕΕ να λάβουν μια απόφαση, η φον ντερ Λάιεν 

παραδέχθηκε την ανάγκη για πραγματισμό λόγω των διαφο-
ρών μεταξύ των κρατών μελών σχετικά με τους στόχους.
«Το πώς επιτυγχάνουμε αυτούς τους στόχους θα είναι διαφο-
ρετικό. Ο κόσμος έχει αλλάξει. Ο παγκόσμιος ανταγωνισμός εί-
ναι σφοδρός και όχι πάντα δίκαιος. Χρειαζόμαστε μεγαλύτερη 
ευελιξία, περισσότερο πραγματισμό, όμως συνεχίζοντας την 
πορεία, παρέχουμε ασφάλεια για τους εργαζομένους, σαφή-
νεια για τις επιχειρήσεις και σιγουριά για τους επενδυτές», είπε.
Η φον ντερ Λάιεν είπε πως η Ευρώπη θα επιμείνει στους 
κλιματικούς της στόχους, πως οι Βρυξέλλες περιορίζουν τη 
γραφειοκρατία προκειμένου να βοηθήσουν τις επιχειρήσεις 
με την πράσινη μετάβαση, και επενδύουν σε δίκτυα ενέργειας 
έτσι ώστε οι καταναλωτές θα αισθανθούν τα οφέλη της φθη-
νότερης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές.
Όμως, καθώς ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ επιδιώ-
κει να ηγηθεί μιας απομάκρυνσης από τη δράση για το κλίμα, 
οι οικονομίες καθυστερούν και η Ευρώπη έχει προτεραιοποι-

ήσει τις αμυντικές δαπάνες, και ορισμένα μέλη της ΕΕ έχουν 
πιέσει την Επιτροπή να επιβραδύνει την πράσινη ατζέντα της.
Οι συνομιλίες της COP30 στο Μπελέμ, στη Βραζιλία, θα είναι 
ένα τεστ όσον αφορά τη διάθεση μεγάλων οικονομιών να 
συνεχίσουν τις προσπάθειές τους.
Δεν είναι όλοι σίγουροι ότι η ΕΕ θα συμφωνήσει στους στό-
χους της εγκαίρως. Χώρες όπως η Γαλλία, η Γερμανία και η 
Πολωνία έχουν ζητήσει οι κυβερνήσεις να συζητήσουν τους 
στόχους τους σε μια σύνοδο κορυφής στα τέλη Οκτωβρίου. 
Αυτό σημαίνει ότι τα κράτη μέλη έχουν μόνο μερικές εβδο-
μάδες προκειμένου να ολοκληρώσουν και να εγκρίνουν τους 
στόχους πριν από την COP30.
«Δεν ξέρω αν θα είμαστε εγκαίρως για το Μπελέμ, απλώς δεν 
ξέρω. Εξαρτάται από πολλά, πολλά στοιχεία τώρα», δήλωσε 
υψηλόβαθμος Πολωνός αξιωματούχος.

Η υπερθέρμανση των ωκεανών ευνοεί την εξάπλωση των 
εισβαλλόντων, χωροκατακτητικών ειδών και διαταράσσει 
την θαλάσσια βιοποικιλότητα και την αλιεία, κυρίως στη 
Μεσόγειο Θάλασσα, προειδοποιεί η υπηρεσία Copernicus 
Marine της Ευρωπαϊκής Ενωσης στην τελευταία της έκθεση 
για την κατάσταση των ωκεανών, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Από τον Μάιο 2022 μέχρι τις αρχές του 2023, η Μεσόγειος 
γνώρισε το μακρύτερο κύμα καύσωνα που έχει καταγραφεί 
κατά τις τέσσερις τελευταίες δεκαετίες, με θερμοκρασίες επι-
φανείας που έφθασαν τους 4,3°C επάνω από το κανονικό.
Ερευνητές ανέλυσαν τα αποτελέσματα αυτού του κύματος 
ζέστης στους πληθυσμούς δύο χωροκατακτητικών ειδών : 
του μπλε καβουριού του Ατλαντικού και του γενειοφόρου 
πυροσκώληκα (Hermodified carunculata) στο δέλτα του 
Πάδου στη βόρεια Ιταλία και γύρω από τις ακτές της Σικε-
λίας.

Στο δέλτα του Πάδου, ο πολλαπλασιασμός του μπλε καβου-
ριού, που τρέφεται με μαλάκια, προκάλεσε τη μείωση κατά 
75%-100% της παραγωγής μυδιών σε ορισμένες περιοχές 
το 2023. Ο πληθυσμός αυτού του τυχοδιώκτη θηρευτή 
πολλαπλασιάσθηκε με μεγάλους ρυθμούς λόγω της αύξη-
σης των θερμοκρασιών και αποτελεί απειλή για τα θαλάσ-
σια οικοσυστήματα.
Ο γενειοφόρος πυροσκώληκας, ενδημικό στη Μεσόγειο 
είδος, που μπορεί να φθάσει σε μήκος τα 70 εκατοστά και 
προσδόκιμο ζωής τα 9 έτη, πολλαπλασιάσθηκε επίσης εξαι-
τίας της υπερθέρμανσης των υδάτων. Το σκουλήκι αυτό, 
με τις δηλητηριώδεις τρίχες, διαταράσσει την παραδοσιακή 
αλιεία στην Σικελία τρώγοντας τα δολώματα, κόβοντας τις 
δευτερεύουσες πετονιές και προκαλώντας φθορές στα ψά-
ρια που έχουν αλιευθεί και μειώνοντας την αξία τους.
Το σκουλήκι αυτό αποτελεί απειλή τόσο για την θαλάσσια 

βιοποικιλότητα όσο και για την οικονομική σταθερότητα 
των περιοχών που ζουν από την αλιεία, προειδοποιούν οι 
συντάκτες της έκθεσης που ζητούν την κατάρτιση στρατηγι-
κών διαχείρισης για τον περιορισμό του πολλαπλασιασμού 
του.
Πέραν των εισβαλλόντων ειδών, η έκθεση 2025 του 
Copernicus Marine επισημαίνει τα προβλήματα της οξίνισης 
των ωκεανών, της ρύπανσης με πλαστικά απορρίμματα, 
την μείωση των πάγων.
«Κάθε τμήμα του ωκεανού επηρεάζεται από την τριπλή 
πλανητική κρίση: κλιματική αλλαγή, απώλεια της βιοποικι-
λότητας και ρύπανση», σχολίασε ο Πιερ Μπαουρέλ, γενικός 
διευθυντής της Mercator Ocean International κατά την πα-
ρουσίαση της έκθεσης μέσω τηλεδιάσκεψης.

Οι ελβετικοί παγετώνες, που έχουν επηρεαστεί σοβαρά από 
την υπερθέρμανση του πλανήτη, έχουν χάσει το ένα τέταρτο 
του όγκου τους σε διάστημα μόλις δέκα ετών, σύμφωνα με 
μελέτη που δημοσιεύθηκε χθες και οποία εγείρει ανησυχίες 
για την επιτάχυνση της τήξης τους, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Το 2025 το ελβετικό δίκτυο Glamos που παρακολουθεί τους 
παγετώνες παρατήρησε για μία ακόμη χρονιά «σημαντικό 
λιώσιμο» των πάγων στους παγετώνες, κοντά στο ρεκόρ 
του 2022.
Ο χειμώνας με τις χαμηλές χιονοπτώσεις και τα κύματα 
καύσωνα του Ιουνίου και του Αυγούστου οδήγησαν στην 
απώλεια του 3% του όγκου των παγετώνων, σύμφωνα με 
μετρήσεις που ελήφθησαν από περίπου είκοσι παγετώνες, 
μέσω των οποίων εκτιμήθηκαν οι συνέπειες για το σύνολο 
των 1.400 παγετωνικών σχηματισμών στην Ελβετία.
Αυτή είναι η τέταρτη μεγαλύτερη μείωση από τότε που ξεκί-
νησαν οι μετρήσεις μετά το 2022, το 2023 και το 2003.
Οι ελβετικοί παγετώνες, οι οποίοι διαδραματίζουν σημαντι-

κό ρόλο στην υδροηλεκτρική ενέργεια και την παροχή πό-
σιμου νερού, έχασαν το ένα τέταρτο (24%) του όγκου τους 
κατά τη δεκαετία 2015-2025, σε σύγκριση με 17% κατά την 
περίοδο 2010-2020, 14% κατά την περίοδο 2000-2010 και 
10% κατά την περίοδο 1990-2000, αναφέρει η έκθεση.
Αν οι εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα παγκοσμίως παρα-
μείνουν στα τρέχοντα επίπεδα, σχεδόν όλοι οι παγετώνες 
της Ελβετίας -που αντιπροσωπεύουν περισσότερο από το 
ήμισυ του όγκου των αλπικών παγετώνων που απομένουν- 
θα έχουν λιώσει μέχρι το τέλος του αιώνα, προειδοποίησε ο 
Ματίας Χους, διευθυντής του Glamos.
Από τις αρχές της δεκαετίας του 1970, περισσότεροι από 
1.100 ελβετικοί παγετώνες έχουν εξαφανιστεί. 
Η σταδιακή υποχώρηση των αλπικών παγετώνων μειώνει 
τα αποθέματα γλυκού νερού της Ευρώπης. Παράλληλα 
“αποσταθεροποιεί το βουνό, κάτι που μπορεί να οδηγήσει 
σε γεγονότα όπως η κατάρρευση βράχων και πάγου. Αυτό 
προκάλεσε την καταστροφή του χωριού Μπλάτεν τον περα-

σμένο Μάιο”, εξήγησε ο Χους.
Μέχρι το τέλος του 2025, ο όγκος του πάγου στους ελβε-
τικούς παγετώνες αναμένεται να φτάσει τα 45,1 κυβικά χι-
λιόμετρα, 30 κυβικά χιλιόμετρα λιγότερα από ό,τι το 2000, 
σύμφωνα με την έκθεση. Η επιφάνειά τους εκτιμάται στα 
755 τετραγωνικά χιλιόμετρα, σημειώνοντας μείωση 30% 
κατά την ίδια περίοδο.
Φέτος, ο δεύτερος θερμότερος Ιούνιος που έχει καταγραφεί 
ποτέ στην Ελβετία οδήγησε στο λιώσιμο του χιονιού ακό-
μη και στα μεγαλύτερα υψόμετρα. Ο Αύγουστος έφερε ένα 
ακόμη κύμα καύσωνα. Ωστόσο, το λιώσιμο των πάγων το 
φετινό καλοκαίρι ήταν μόνο κατά 15% μεγαλύτερο από τον 
μέσο όρο της περιόδου 2010-2020, η χαμηλότερη τιμή των 
τελευταίων τεσσάρων ετών.
Σύμφωνα με το Glamos, οι χαμηλές θερμοκρασίες τον Ιού-
λιο, που έφεραν φρέσκο χιόνι σε υψόμετρο άνω των 2.500 
μέτρων, «βοήθησαν να αποφευχθούν τα χειρότερα» φέτος.

Η ΕΕ ΘΑ ΘΕΣΕΙ ΤΟΥΣ ΝΕΟΥΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΟΥΣ ΣΤΟΧΟΥΣ ΤΗΣ ΕΓΚΑΙΡΩΣ ΓΙΑ ΤΗΝ COP30, 
ΛΕΕΙ Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΜΙΣΙΟΝ 

COPERNICUS MARINE: Η ΥΠΕΡΘΕΡΜΑΝΣΗ ΤΩΝ ΩΚΕΑΝΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΣΣΕΙ 
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Εγκρίθηκε την Τρίτη από το υπουργικό συμβούλιο το σχέδιο 
νόμου του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με τίτλο «Φορολογική Μεταρρύθμιση για το Δημογραφικό 
και τη Μεσαία Τάξη- Μέτρα στήριξης για την κοινωνία και την 
οικονομία».
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το νομοσχέδιο ενσωματώνει τις 
εξαγγελίες του πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλο-
νίκης και περιλαμβάνει ένα ολοκληρωμένο πλέγμα φορολογι-
κών και άλλων ρυθμίσεων, με στόχο:
-Τη στήριξη των οικογενειών με έμφαση στους πολύτεκνους,
-την ενίσχυση της μεσαίας τάξης,
-την ουσιαστική ελάφρυνση των νέων που ξεκινούν τη ζωή 
τους,
-την τόνωση της περιφέρειας και των ακριτικών περιοχών,
-καθώς και τη δημιουργία κινήτρων για επενδύσεις σε στρα-
τηγικούς τομείς.
Επιπλέον, το σχέδιο νόμου περιλαμβάνει πρόσθετες ρυθμίσεις 
μείωσης της φορολογίας ακινήτων, μείωσης των τεκμηρί-
ων διαβίωσης, επεκτάσεις φορολογικών κινήτρων για την 
αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος, καθώς και μι-
σθολογικές ρυθμίσεις για τα σώματα ασφαλείας, τα στελέχη 
του υπουργείου Εξωτερικών και άλλες κατηγορίες δημοσίων 
υπαλλήλων, όπως οι μηχανικοί και οι ερευνητές.
Αναλυτικά τα μέτρα που εγκρίθηκαν είναι:

Α. Φορολογικές Ρυθμίσεις
1. Αναμόρφωση φορολογικής κλίμακας εισοδήματος μισθω-
τών, συνταξιούχων, αγροτών και ελευθέρων επαγγελματιών 
με έμφαση στη μεσαία τάξη, τις οικογένειες με παιδιά και τους 
νέους.
Γενικές παρεμβάσεις:
Μειώνονται κατά 2% οι συντελεστές της κλίμακας από τα 
10.000 έως και τα 40.000 ευρώ:
-Για τα 10.000 έως 20.000 ευρώ από 22% σε 20%
-Για τα 20.000 έως τα 30.000 ευρώ από 28% σε 26%
-Για τα 30.000 έως τα 40.000 ευρώ από 36% σε 34%
-Εισάγεται ενδιάμεσος συντελεστής από τα 40.000 έως τα 
60.000 ευρώ 39%, ενώ ο συντελεστής 44% θα ισχύει για 
εισοδήματα άνω των 60.000 ευρώ.
Επιπλέον παρεμβάσεις για οικογένειες με παιδιά:
Ο συντελεστής από τα 10.000 έως τα 20.000 που πλέον θα 
ανέρχεται σε 20% για φορολογούμενους χωρίς τέκνα, μει-
ώνεται περαιτέρω αναλόγως του αριθμού των τέκνων και 
ακόμη περισσότερο για τους τρίτεκνους σε:
-18% για φορολογούμενους με 1 εξαρτώμενο τέκνο
-16% για φορολογούμενους με 2 εξαρτώμενα τέκνα
-9% για φορολογούμενους με τρία εξαρτώμενα τέκνα
-Οι συντελεστές από 0 έως 20.000 ευρώ μηδενίζονται για 
φορολογούμενους με τέσσερα ή περισσότερα εξαρτώμενα 
τέκνα.

Ο συντελεστής από 20.000 έως 30.000 ευρώ που πλέον θα 
ανέρχεται σε 26% για φορολογούμενους χωρίς τέκνα, μειώ-
νεται επίσης κατά 2 ποσοστιαίες μονάδες για κάθε τέκνο:
-24% για φορολογούμενους με 1 εξαρτώμενο τέκνο
-22% για φορολογούμενους με 2 εξαρτώμενα τέκνα
-20% για φορολογούμενους με τρία εξαρτώμενα τέκνα
-18% για φορολογούμενους με τέσσερα εξαρτώμενα τέκνα
-16% για φορολογούμενους με πέντε εξαρτώμενα τέκνα κτλ.
Επιπλέον παρεμβάσεις για νέους:
-Για τους νέους έως 25 ετών οι συντελεστές από 0 έως 20.000 
ευρώ μηδενίζονται.
-Για τους νέους 26 έως 30 ετών ο συντελεστής από τα 10.000 
έως τα 20.000 θα ανέρχεται σε 9%.
Οι ανωτέρω παρεμβάσεις θα εφαρμοστούν από το φορολο-
γικό έτος 2026 και (α) οι μισθωτοί και συνταξιούχοι θα δουν 
την ωφέλεια από την μισθοδοσία του Ιανουαρίου 2026 με την 
αύξηση στις μηνιαίες καθαρές απολαβές τους, καθώς ο φόρος 
παρακρατείται, (β) οι ατομικές επιχειρήσεις και οι αγρότες θα 
δουν την ωφέλεια με την υποβολή των δηλώσεων του φορο-
λογικού έτους 2026 κατά τον Μάρτιο 2027.
Συνολικά ωφελούνται περίπου 4 εκατομμύρια φορολογού-
μενοι που σήμερα υπόκεινται με βάση τα εισοδήματά τους σε 
φόρο εισοδήματος.
2. Κατάργηση ΕΝΦΙΑ σταδιακά για κύριες κατοικίες σε οικι-
σμούς με πληθυσμό έως 1.500 κατοίκους
Από το 2026 μειώνεται ο φόρος κατά 50% και από το 2027 
απαλλάσσονται από τον ΕΝΦΙΑ τα δικαιώματα στα ακίνητα 
που αφορούν κύρια κατοικία και ανήκουν σε φυσικά πρόσω-
πα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των οποίων η κύρια 
κατοικία, όπως προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισο-
δήματος ευρίσκεται σε οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των 
1.500 κατοίκων, εξαιρουμένων των οικισμών που βρίσκο-
νται στην Περιφέρεια Αττικής (πλην της Περιφερειακής Ενό-
τητας Νήσων). Ειδικά για την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου 
το όριο ορίζεται σε 1.700 κατοίκους. Εξαιρούνται κατοικίες με 
συνολική φορολογητέα αξία άνω των 400.000 ευρώ. Το μέ-
τρο εκτιμάται ότι αφορά περίπου 1 εκατομμύριο δικαιώματα 
επί κατοικιών στις εν λόγω περιοχές της επικράτειας. Αφορά 
σε 12.720 οικισμούς (σε σύνολο 13.586 οικισμών) της χώρας 
τόσο στην ηπειρωτική, όσο και νησιωτική Ελλάδα.
3. Μείωση φορολογίας εισοδήματος από ακίνητα
Από το φορολογικό έτος 2026 θεσπίζεται ενδιάμεσος συντε-
λεστής 25% για εισόδημα από ενοίκια από 12.000 έως 24.000 
ευρώ. Υπενθυμίζεται ότι σήμερα έως τα 12.000 εφαρμόζεται 
συντελεστής 15% και στη συνέχεια αυξάνεται σε 35%. ‘Αμεσα 
ωφελούμενοι εκτιμώνται σε 161.587 ιδιοκτήτες ακινήτων.
4. Μείωση ΦΠΑ κατά 30% στα ακριτικά νησιά του Αιγαίου με 
έως 20.000 κατοίκους
Από 1/1/2026 μειώνεται το ΦΠΑ κατά 30% στα νησιά της 
περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου, του νομού Έβρου (Σαμοθρά-

κη) και του νομού Δωδεκανήσων με πληθυσμό έως 20.000 
κατοίκους.
5. Μείωση Τεκμηρίων διαβίωσης
Μειώνονται τα τεκμήρια για τις κατοικίες από 30% έως 35%. 
Για τα αυτοκίνητα, για όσα έχουν ταξινομηθεί μετά το 2010, τα 
τεκμήρια θα υπολογίζονται βάσει ρύπων, με σημαντική ωφέ-
λεια για αυτοκίνητα κάτω της δεκαετίας. Επιπλέον θα εξαιρού-
νται από την ελάχιστη αντικειμενική δαπάνη των 3.000 ευρώ 
τα εξαρτώμενα τέκνα που έχουν ίδιο εισόδημα. Οι ωφελούμε-
νοι είναι περίπου 477.000 φορολογούμενοι με προστιθέμενη 
διαφορά φόρου εξαιτίας των τεκμηρίων διαβίωσης.
6. Επεκτάσεις φορολογικών κινήτρων για την αντιμετώπιση 
του στεγαστικού προβλήματος
-Επεκτείνεται και για το 2026 η απαλλαγή φόρου εισοδήματος 
για 3 έτη για κενές κατοικίες που θα μισθωθούν σε μακροχρό-
νια μίσθωση.
-Επεκτείνεται για μια ακόμη μια χρονιά, δηλαδή έως το τέλος 
του 2026, η αναστολή του ΦΠΑ στις νέες οικοδομές.
7. Θέσπιση καθεστώτος υπερεκπτώσεων επενδυτικών δαπα-
νών 100% σε στρατηγικούς τομείς άμυνας και κατασκευής 
οχημάτων
Προκειμένου να κινητροδοτηθούν οι ιδιωτικές επενδύσεις 
σε στρατηγικούς τομείς που σήμερα η δραστηριότητα στην 
Ελληνική αγορά είναι εξαιρετικά περιορισμένη, οι επενδυτικές 
δαπάνες που αφορούν στους τομείς άμυνας και κατασκευής 
οχημάτων, αεροσκαφών και εξαρτημάτων αυτών, θα εκ-
πίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, κατά 
τον χρόνο της πραγματοποίησής τους, προσαυξημένες κατά 
ποσοστό 100%. Επιπλέον, στις επενδύσεις αυτές θα δίνεται το 
κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης, όπως γίνεται με τις στρα-
τηγικές επενδύσεις.
8. Κατάργηση τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης
Από τον Ιανουάριο 2026 καταργείται το τέλος συνδρομητικής 
τηλεόρασης που επιβαρύνει περισσότερους από 1 εκατομμύ-
ριο λογαριασμούς συνδρομητικής τηλεόρασης, τόσο νοικο-
κυριών όσο και επιχειρήσεων. Το τέλος σήμερα ανέρχεται σε 
10% επί του συνολικού μηνιαίου λογαριασμού.
9. Παρεμβάσεις στο ελάχιστο εισόδημα ελευθέρων επαγγελ-
ματιών
Επεκτείνεται η πρόβλεψη για μείωση 50% του ελάχιστου 
εισοδήματος που ισχύει σήμερα για οικισμούς με πληθυσμό 
έως 500 ατόμων ή δημοτικές κοινότητες εκτός Αττικής με 
πληθυσμό έως 1.500 ατόμων, σε όλους τους οικισμούς εκτός 
Αττικής με πληθυσμό έως 1.500 άτομα. Συνεπώς στο μειω-
μένο ποσό εντάσσονται ακόμη 176 οικισμοί οι οποίοι οριακά 
τίθεντο εκτός ρύθμισης. Επιπλέον μείωση 50% θα έχουν και 
τα σχολικά κυλικεία πανελλαδικά.

Συνέχεια στη σελ 16
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ΠΟΥ ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Άνοιξε η ηλεκτρονική εφαρμογή για τα οφέλη της φορολογικής μεταρρύθμισης    
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Συνέχεια από σελ 15

Εξαιρούνται από το τεκμαρτό εισόδημα νέες μητέρες που 
ασκούν ελεύθερο επάγγελμα κατά το έτος γέννησης τέκνου 
και τα επόμενα δύο έτη. Εκτιμάται ότι ωφελούνται περίπου 
6.000 νέες μητέρες.

Β. Κυριότερες μισθολογικές ρυθμίσεις
-Αναμόρφωση μισθολογίου αστυνομίας, πυροσβεστικής και 
λιμενικού με αυξήσεις από τον Οκτώβριο 2025.
-Μισθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό του υπουργείου 
Εξωτερικών: Για τα στελέχη του υπουργείου Εξωτερικών 
προβλέπεται (α) η αύξηση του επιδόματος ειδικών καθηκό-
ντων από 120 έως 184 ευρώ αναλόγως της θέσης, (β) η θέ-
σπιση επιδόματος ειδικών καθηκόντων σε επιπλέον κλάδους 
του υπουργείου Εξωτερικών και (γ) η αύξηση των αποζημιώ-
σεων για τα δίδακτρα φοίτησης των τέκνων των υπαλλήλων. 
Επισημαίνεται ότι με ΚΥΑ θα αυξηθεί και η αποζημίωση της 
υπηρεσίας αλλοδαπής, αναλόγως της χώρας που υπηρετούν 
τα στελέχη.
-Αναγνωρίζεται μισθολογικά, κατ’ αναλογία του μεταπτυχια-
κού, με προώθηση κατά δύο μισθολογικά κλιμάκια, το δίπλω-
μα του Πολυτεχνείου και λοιπών Πανεπιστημίων με πενταετή 
κύκλο σπουδών. Εκτιμάται ότι ωφελούμενοι θα είναι περίπου 
5.000 δημόσιοι υπάλληλοι με ετήσιο κόστος 7 εκατ. ευρώ.
-Θεσπίζεται αφορολόγητο για το επίδομα βιβλιοθήκης μελών 
ΔΕΠ και ερευνητών.
Οι νέες επιμέρους ρυθμίσεις που εισάγονται , επιπλέον όσων 
ανακοινώθηκαν στη ΔΕΘ:
-Παρατείνεται η ισχύς των κινήτρων για πραγματοποίηση 
συναλλαγών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμών και για το φο-
ρολογικό έτος 2026. Πιο συγκεκριμένα προβλέπεται και για το 
2026 έκπτωση από το φορολογητέο εισόδημα φυσικών προ-
σώπων του 30% των δαπανών που πραγματοποιούνται με 
ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής προς συγκεκριμένους επαγγελ-
ματίες και μέχρι του ποσού των 5.000 ευρώ ετησίως. Επιπρό-
σθετα, οι δαπάνες για ιατρικές, οδοντιατρικές και κτηνιατρικές 
υπηρεσίες προσμετρώνται διπλά στο ελάχιστο όριο δαπανών 
30% με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής.
-Στη σταδιακή κατάργηση του ΕΝΦΙΑ για οικισμούς έως 1.500 
κατοίκους και λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες 
που επικρατούν στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου και το ζή-
τημα που ανέκαμψε με τη Νέα Βύσσα, η σταδιακή κατάργηση 
του ΕΝΦΙΑ ειδικά για την Περιφερειακή Ενότητα Έβρου θα 
ισχύει για οικισμούς που έχουν καταγράψει στην απογραφή 
έως 1.700 κατοίκους.
-Στη φορολογία εισοδήματος, επιπλέον των γενικότερων 
φορολογικών μειώσεων, μειώνεται και από 22% σε 20% ο 
συντελεστής αυτοτελούς φορολόγησης των εφημεριών των 
ιατρών.
-Στην επέκταση και το 2026 της απαλλαγής από τον φόρο 

εισοδήματος ακινήτων που μισθώνονται με μακροχρόνια 
μίσθωση πραγματοποιούνται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:
Σήμερα η απαλλαγή ισχύει για κατοικίες με εμβαδόν ως 120 τ.μ.. 
Σε περίπτωση που η ενοικίαση αφορά τρίτεκνη ή πολύτεκνη 
οικογένεια, η απαλλαγή θα δίνεται και για σπίτια με μεγαλύτερο 
εμβαδόν. Συγκεκριμένα, το ανωτέρω όριο των 120 τ.μ. διευρύ-
νεται για 20 τ.μ. για κάθε εξαρτώμενο τέκνο άνω των δύο.
Σήμερα η απαλλαγή αφορά στη πρώτη μίσθωση διάρκειας 3 
τουλάχιστον ετών. Ωστόσο δεν συνεχίζει σε περίπτωση που 
εντός της τριετίας αποχωρήσει ο ενοικιαστής και γίνει νέα 
μακροχρόνια μίσθωση σε άλλον. Για αυτόν τον σκοπό, και 
αποτρέποντας την περίπτωση καταστρατήγησης του μέτρου 
με επαναλαμβανόμενες μισθώσεις βραχείας διάρκειας, η 
απαλλαγή συνεχίζει να ισχύει για το υπολειπόμενο διάστημα 
και εφόσον το ακίνητο κενωθεί άπαξ και εκμισθωθεί εκ νέου.
Ειδικά για περιπτώσεις μίσθωσης σε ιατρικό ή νοσηλευτικό 
προσωπικό που απασχολείται σε φορείς της γενικής κυβέρ-
νησης, εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων της δημόσιας 
εκπαίδευσης, καθώς σε ένστολο προσωπικό των ενόπλων 
δυνάμεων και των σωμάτων ασφαλείας, η απαλλαγή ισχύει 
και εφόσον το ακίνητο μισθώνεται τουλάχιστον για έξι συνε-
χόμενους μήνες και εφόσον δεν διατεθεί το ακίνητο εντός των 
3 ετών για βραχυχρόνια μίσθωση.
-Στο μισθολόγιο των σωμάτων ασφαλείας προβλέπεται επί-
δομα διοίκησης, κατ’ αναλογία με τις ένοπλες δυνάμεις, και για 
την αστυνομία, την πυροσβεστική κα το λιμενικό.
Το επίδομα των 130 ευρώ που λαμβάνουν τα σώματα 
ασφαλείας και οι ένοπλες δυνάμεις σε μονάδες του Έβρου και 
ακριτικά νησιά, καθώς και οι ένοπλες δυνάμεις σε μονάδες 
προκαλύψεως της ηπειρωτικής μεθορίου, επεκτείνεται και 
στα στελέχη της Ελληνικής Αστυνομίας που υπηρετούν στους 
συνοριακούς σταθμούς και τμήματα της ηπειρωτικής μεθορί-
ου (Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης).
-Η μείωση κατά 50% του ελάχιστου εισοδήματος των ατομι-
κών επιχειρήσεων πέρα από τους οικισμούς έως 1500 κατοί-
κους εκτός Αττικής που έχει εξαγγελθεί, εφαρμόζεται και για τα 
σχολικά κυλικεία πανελλαδικά.
-Στην κατάργηση του τέλους συνδρομητικής τηλεόρασης 
προβλέπεται αναπλήρωση των εσόδων του ΕΚΚΟΜΕΔ που 
εισέπραττε το 50% του τέλους, από ισόποση ετήσια επιχορή-
γηση από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
-Θεσπίζεται επίδομα ιδιαίτερων καθηκόντων στο προσωπικό 
των Σωφρονιστικών καταστημάτων ύψους 100 ευρώ. Η με-
ταρρύθμιση αυτή θα συνοδευτεί με ΚΥΑ για τον καθορισμό 
του επιδόματος επικίνδυνης και ανθυγιεινής εργασίας ανα-
λόγως των καθηκόντων, εις αντικατάσταση του αντίστοιχου 
οριζόντιου επιδόματος που ισχύει σήμερα. Με τον συνδυα-
σμό αυτών των μέτρων θα λάβει και το εν λόγω προσωπικό 
μεσοσταθμικά την αύξηση των 100 ευρώ που έλαβαν τα στε-
λέχη των σωμάτων ασφαλείας από την θέσπιση του επιδόμα-
τος επικινδυνότητας.

-Θεσπίζεται μισθολογική διάκριση για τους διευθυντές που 
υπηρετούν στην Προεδρεία της Κυβέρνησης και κυρίως στη 
Γενική Γραμματεία Συντονισμού, έναντι των προϊσταμένων, 
καθώς με το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο οι δύο θέσεις ευθύ-
νης αμείβονται ομοίως.
-Για τη μισθολογική κατάταξη και εξέλιξη των ερευνητών, 
αναγνωρίζεται η προϋπηρεσία που έχει παρασχεθεί και το 
διδακτικό ή ερευνητικό έργο που έχει προσφερθεί σε Ανώτα-
τα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα ή ερευνητικούς και τεχνολογικούς 
φορείς του άρθρου 13α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), ανεξαρ-
τήτως του είδους της συμβατικής σχέσης με αυτά. Με αυτόν 
τον τρόπο αναγνωρίζονται και τα μπλοκάκια.
• Ρυθμίσεις που ανακοινώθηκαν στη ΔΕΘ και θα θεσμοθε-
τηθούν σε άλλα νομοσχέδια ή θα ρυθμιστούν με υπουργικές 
αποφάσεις:
-Το νέο μισθολόγιο των ενόπλων δυνάμεων περιλαμβάνεται 
στο νομοσχέδιο του υπουργείου Εθνικής ‘Αμυνας που βρίσκε-
ται σε επεξεργασία.
-Η σταδιακή κατάργηση του συμψηφισμού των αυξήσεων 
των συνταξιούχων με την προσωπική διαφορά θα νομοθετη-
θεί μόλις ολοκληρωθεί η αναλογιστική μελέτη που βρίσκεται 
σε εξέλιξη από την αναλογιστική αρχή.
-Η θεσμοθέτηση του Ταμείου Καινοτομίας Φαρμάκων θα 
προβλεφθεί σε νομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας.
-Η απαλλαγή φόρου εισοδήματος από Ιδρύματα και κλη-
ροδοτήματα θα προβλεφθεί σε νομοσχέδιο του υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.
-Η επέκταση και για το 2026 του περιορισμού λειτουργίας 
νέων βραχυχρόνιων μισθώσεων στα τρία δημοτικά διαμε-
ρίσματα της Αθήνας θα προβλεφθεί σε υπουργική απόφαση 
που είναι σε επεξεργασία.
-Με Κοινή Υπουργική Απόφαση θα αυξηθεί η αποζημίωση 
της υπηρεσίας αλλοδαπής, αναλόγως της χώρας που υπηρε-
τούν τα στελέχη του υπουργείου Εξωτερικών.

Άνοιξε η ηλεκτρονική εφαρμογή για τα οφέλη της 
φορολογικής μεταρρύθμισης   
Στο μεταξύ, σε λειτουργία τέθηκε χθες η ηλεκτρονική εφαρμο-
γή, μέσω της οποίας οι φορολογούμενοι μπορούν να υπολο-
γίσουν τα οικονομικά οφέλη που προκύπτουν από τη φορο-
λογική μεταρρύθμιση για το δημογραφικό και τη μεσαία τάξη.
Πρόκειται για μία web εφαρμογή, προσβάσιμη από οποιον-
δήποτε browser σε υπολογιστή (PC/Mac), tablet ή κινητό 
τηλέφωνο, στη διεύθυνση www.taxcalc2025.minfin.gr . 
Δεν χρησιμοποιεί φορολογικά δεδομένα των πολιτών, ούτε 
αποθηκεύει στοιχεία, ενώ δεν κάνει χρήση cookies. Αναπτύ-
χθηκε εξ ολοκλήρου από τα στελέχη του υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και φιλοξενείται στο G-Cloud του 
υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Συνέχεια στη σελ 17
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ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΛΛΑΔΑΣ – ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

ΠΟΙΕΣ ΦΟΡΟΕΛΑΦΡΥΝΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΦΕΡΝΕΙ ΤΟ «ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΔΕΘ» 
ΠΟΥ ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ 
Άνοιξε η ηλεκτρονική εφαρμογή για τα οφέλη της φορολογικής μεταρρύθμισης    

Συνάντηση με την Ευρωπαία γενική εισαγγελέα Laura Kövesi, 
είχαν χθες, στα γραφεία της ΑΑΔΕ, ο υπουργός Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης, ο υφυπουρ-
γός Γιώργος Κώτσηρας και ο υδιοικητής της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων Γιώργος Πιτσιλής. Στη συνάντηση 
συμμετείχαν επίσης ο επικεφαλής του Εκτελεστικού Γραφείου 
της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας (EPPO) Milan Jaron και ο Έλλη-
νας Ευρωπαίος εισαγγελέας, Νικόλαος Πασχάλης.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η συζήτηση επικεντρώθηκε στην 
περαιτέρω ενίσχυση της συνεργασίας Ελλάδας και Ευρωπα-
ϊκής Εισαγγελίας για την αποτελεσματικότερη καταπολέμηση 
της τελωνειακής και φορολογικής απάτης. Ο υπουργός και ο 
διοικητής της ΑΑΔΕ παρουσίασαν στην Ευρωπαία γενική ει-
σαγγελέα το ολοκληρωμένο πρόγραμμα εκσυγχρονισμού και 
ενίσχυσης των ελληνικών τελωνείων, το οποίο υλοποιείται 
υπό την ονομασία Customs NextGEN.
Έως το 2029 προβλέπονται τα εξής:
*Ένταξη του ΣΔΟΕ στην ΑΑΔΕ. Εντός του Οκτωβρίου 2025, 
η Γενική Διεύθυνση ΣΔΟΕ θα έχει πλήρως ενσωματωθεί στην 
ΑΑΔΕ.
*Εγκεκριμένοι Οικονομικοί Φορείς (AEO). Βρίσκεται σε εξέλιξη 
η προσέγγιση αξιόπιστων οικονομικών φορέων για τη χορή-
γηση καθεστώτος AEO και πρόσθετων απλουστεύσεων.
*Κέντρο Ελέγχου Τελωνειακών Εγγράφων. Δημιουργία Τε-
λωνειακού Ελεγκτικού Κέντρου στη Θεσσαλονίκη, για τον 
έλεγχο τελωνειακών εγγράφων, με ενσωμάτωση διαδικασι-
ών για 40 Τελωνεία σε όλη τη χώρα έως τον Ιούνιο 2026.
*Hellenic Digital Customs Borders. Εντός του 2026, ανάπτυξη 
ολοκληρωμένου συστήματος ψηφιακής επιτήρησης για φορ-
τηγά, κοντέινερ και οχήματα που εισέρχονται ή εξέρχονται 

από τη χώρα.
*Κέντρο Στοχοποίησης Κοντέινερ - Πειραιάς. Δημιουργία έως 
τον Σεπτέμβριο 2026 εξειδικευμένου hub εντοπισμού υπό-
πτων κοντέινερ στον Λιμένα Πειραιά, σε συνεργασία με τις 
βρετανικές αρχές HMRC και UK Border Force.
*Μεταρρύθμιση UCC & Ψηφιοποίηση (2026-2029). Ολο-
κληρωμένη μεταρρύθμιση και συνολική αναβάθμιση του 
εθνικού τελωνειακού πληροφοριακού συστήματος, με στό-
χο την πλήρη ψηφιοποίηση των τελωνειακών διαδικασιών, 
σύμφωνα με τον Ενωσιακό Τελωνειακό Κώδικα (UCC).
Χρηματοδότηση του προγράμματος:
*Ήδη έχουν διατεθεί 80 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) για το ψηφιακό έργο παρακολού-
θησης φορτηγών και κοντέινερ στους συνοριακούς τελωνει-
ακούς σταθμούς.
*Στα επόμενα τέσσερα χρόνια θα επενδυθούν επιπλέον 203 
εκατ. ευρώ για την ενίσχυση της επιχειρησιακής ικανότητας.
Αναλυτική κατανομή επενδύσεων (έως το 2027):
*125 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση των Τελωνείων με περίπου 
1.100 εργαζομένους, επιπλέον του υφιστάμενου προσωπι-
κού, με προτεραιότητα τον Λιμένα Πειραιά και τις υπηρεσίες 
logistics της Αττικής.
*40 εκατ. ευρώ για την προμήθεια 8 συστημάτων X-Ray για 
ελέγχους φορτίων.
*20 εκατ. ευρώ για την προμήθεια 2 συστημάτων X-Ray για 
εμπορευματικούς συρμούς.
*18 εκατ. ευρώ για την ανάπτυξη νέου πληροφοριακού συ-
στήματος Τελωνείων.
Συνολικά, για τη χρηματοδότηση του Customs NextGEN θα 
διατεθούν περισσότερα από 280 εκατ. ευρώ.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης τέθηκαν, επίσης, τα ακόλου-
θα ζητήματα :
*Εντοπισμός και αναφορά υποθέσεων τελωνειακής και φο-
ρολογικής απάτης (ΦΠΑ), με αξιοποίηση προηγμένων ερ-
γαλείων ανάλυσης κινδύνου και διασυνοριακής ανταλλαγής 
δεδομένων.
*Διάθεση εξειδικευμένων χρηματοοικονομικών ερευνητών 
και τελωνειακών υπαλλήλων για την υποστήριξη των ερευ-
νών της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στην Ελλάδα.
*Απόσπαση εθνικών εμπειρογνωμόνων στην Ευρωπαϊκή 
Εισαγγελία, με στόχο την ενίσχυση της διαλειτουργικότητας 
των εθνικών συστημάτων με τις διαδικασίες της ΕΕ.
*Πρόσβαση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στο δίκτυο πληρο-
φοριών EUROFISC, το οποίο αποτελεί βασικό εργαλείο για την 
ταχεία ανταλλαγή πληροφοριών με σκοπό την πρόληψη και 
καταπολέμηση της απάτης στον ΦΠΑ.
*Μισθολογική εξομοίωση των στελεχών για τους NEDPAs 
(Γραμματείς και Χρηματοοικονομικούς Ερευνητές) που υπη-
ρετούν στο Γραφείο της Αθήνας, με τις αμοιβές σε αντίστοιχες 
ελεγκτικές υπηρεσίες των εθνικών αρχών, σε αναγνώριση 
του αυξημένου φόρτου εργασίας και της κρίσιμης συμβολής 
τους στην επιτυχία των ερευνών.
Σύμφωνα με το υπουργείο, η συνάντηση επιβεβαίωσε την 
άριστη συνεργασία μεταξύ της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Εισαγγελίας, ενώ εκφράστηκε η βούληση για περαιτέρω 
εμβάθυνση της κοινής δράσης, προς όφελος της διαφάνειας 
και της προστασίας του ελληνικού και ευρωπαϊκού προϋπο-
λογισμού.

Συνέχεια από σελ 16

Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σε μερικά δευτερόλεπτα, 
κάθε πολίτης μπορεί να διαπιστώσει με σχετική ακρίβεια τις 
μειώσεις στη φορολογία που θα ισχύσουν από το 2026. Για 
τους μισθωτούς, οι μειώσεις αυτές ισοδυναμούν με αυξήσεις 
μισθών από τον Ιανουάριο της νέας χρονιάς, ενώ για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες το όφελος θα αποτυπωθεί το 2027.

Πως θα υπολογίσετε το όφελος σε απλά βήματα :
Οθόνη 1. Αρχική Οθόνη Εφαρμογής
Κάθε πολίτης μπορεί να επιλέξει τον Υπολογιστή Φόρου Εισο-
δήματος που εμφανίζεται στην αρχική οθόνη ή τον Υπολογι-
στή Φόρου Ενοικίου.
Υπολογιστής Φόρου Εισοδήματος
Στην οθόνη Υπολογιστή Φόρου Εισοδήματος ο φορολογού-
μενος χρειάζεται να εισάγει τα παρακάτω στοιχεία:
Για τον Υπόχρεο: Α1- Είδος Απασχόλησης, Α2 - Φορολογητέο 
εισόδημα και Α3 - Παιδιά του Υπόχρεου και Α4 - Έτος γέννη-
σης
Β. Για το εισόδημα της/του συζύγου: Β1- Είδος Απασχόλησης, 
Β2 - Φορολογητέο εισόδημα , Β3 - Παιδιά του/της Συζύγου ( 

που στις περισσότερες των περιπτώσεων είναι ίδιο με τα παι-
διά του Υπόχρεου) και Β4 - Έτος γέννησης .
Αν δεν υπάρχει σύζυγος αφήνει τα πεδία κενά.
Οθόνη 2: Επεξήγηση Οθόνης Υπολογισμού Φόρου Εισοδή-
ματος
Στην συνέχεια ο/η υπόχρεος πρέπει να πατήσει το κουμπί 
Υπολογισμός και η εφαρμογή θα υπολογίσει αυτόματα τις 
μειώσεις. 
Τα αποτελέσματα εμφανίζουν για τον/την Υπόχρεο και τον/
την Σύζυγο και για τα έτη 2025 και 2026:
Το φορολογητέο εισόδημα
Τον φόρο κλίμακας πριν από την έκπτωση φόρου που έχει αν 
είναι μισθωτός / συνταξιούχος ή κατ’ επάγγελμα αγρότης
Την έκπτωση φόρου που έχει αν είναι μισθωτός / συνταξιού-
χος ή κατ επάγγελμα αγρότης
Τον τελικό φόρο κλίμακας μετά την έκπτωση.
Το καθαρό ποσό που προκύπτει. Σε ξεχωριστή στήλη εμφανί-
ζονται το ετήσιο ατομικό όφελος του/της υπόχρεου, του/της 
συζύγου και το οικογενειακό όφελος.
Επιλέγοντας την «Ανάλυση» , εμφανίζεται η αιτιολόγηση 
του υπολογισμού του φόρου (Οθόνη 3: Ανάλυση Κλιμακί-
ων Φόρου Εισοδήματος ) για τα κλιμάκια φορολογίας και η 

έκπτωση του φόρου που έχουν οι μισθωτοί, οι συνταξιούχοι 
και οι αγρότες , ανάλογα με τον αριθμό των παιδιών κάθε οι-
κογένειας.
Οθόνη 3: Ανάλυση Κλιμακίων Φόρου Εισοδήματος
Οθόνη 4: Υπολογιστής Φόρου Ενοικίου
Επιλέγοντας στο αριστερό μενού το «Υπολογιστής Φόρου 
Ενοικίου» εμφανίζεται η σχετική οθόνη (Οθόνη 4. Υπολογι-
στής Φόρου Ενοικίου).
Οι φορολογούμενοι πρέπει να εισάγουν το μηνιαίο μίσθωμα 
και να πατήσουν το κουμπί «Υπολογισμός». Η εφαρμογή 
υπολογίζει το ετήσιο μίσθωμα, τον φόρο για το έτος 2025, τον 
φόρο για το έτος 2026 τη διαφορά που προκύπτει καθώς και 
την ποσοστιαία μείωση του φόρου.
Υπενθυμίζεται ότι, μετά την ψήφιση του σχετικού νομο-
σχεδίου με τα μέτρα της ΔΕΘ, η οποία αναμένεται εντός του 
Οκτωβρίου, η ΑΑΔΕ θα προχωρήσει στη δημιουργία δεύτε-
ρης πλατφόρμας υπολογισμού οφέλους. Η νέα πλατφόρμα 
θα αντλεί αυτόματα τα στοιχεία των πολιτών από τη βάση 
δεδομένων της, προσφέροντας ακόμη μεγαλύτερη ακρίβεια 
στα αποτελέσματα.
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EUROSTAT: ΜΕΓΑΛΗ ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΠΛΗΘΩΡΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ 
- ΣΤΟ 1,8% ΑΠΟ 3,1% ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΕ ΜΗΝΙΑΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ ΦΠΑ, 
ΣΕ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΑΠΟ 1 ΕΚΑΤ. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ	

ΤτΕ: ΜΕΙΩΘΗΚΑΝ ΕΠΙΤΟΚΙΑ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

ΦΡΕΝΟ ΤΗΣ ΕΚΤ ΣΤΗΝ ΧΑΛΑΡΩΣΗ ΤΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΙΤΛΟΠΟΙΗΣΕΙΣ	  

Μεγάλη μείωση του πληθωρισμού στην Ελλάδα καταγρά-
φηκε τον Σεπτέμβριο, σύμφωνα με την πρώτη εκτίμηση της 
Eurostat.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, με βάση τον εναρ-
μονισμένο δείκτη τιμών καταναλωτή της Eurostat, ο πληθω-
ρισμός στην Ελλάδα σε ετήσια βάση (σύγκριση με Σεπτέμβριο 

2024) μειώθηκε στο 1,8% από 3,1% τον Αύγουστο, ενώ στην 
Ευρωζώνη αυξήθηκε στο 2,2% από 2%.
Ο πληθωρισμός στην Ελλάδα ήταν ο τρίτος χαμηλότερος στην 
Ευρωζώνη τον Σεπτέμβριο, μαζί με αυτόν της Ιταλίας, μετά 
την Κύπρο (0%) και τη Γαλλία (1,1%).
Στην Ευρωζώνη, τη μεγαλύτερη συμβολή στον πληθωρισμό 

τον Σεπτέμβριο είχαν οι τιμές των υπηρεσιών (αύξηση 3,2% 
έναντι αύξησης 3,1% τον Αύγουστο), ακολουθούμενες από 
τις τιμές των τροφίμων, αλκοόλ και καπνού (αύξηση 3% ένα-
ντι αύξησης 3,2%), των μη ενεργειακών βιομηχανικών προϊ-
όντων (0,8% όπως και τον Αύγουστο), ενώ οι τιμές ενέργειας 
μειώθηκαν 0,4% έναντι μείωσης 2% τον Αύγουστο.

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων παρέχει πλέον τη δυ-
νατότητα προαιρετικής ένταξης σε μηνιαία υποβολή δήλωσης 
ΦΠΑ, σε περισσότερες από 1 εκατομμύριο επιχειρήσεις με έναρ-
ξη εργασιών έως και 31/12/2023 που τηρούν απλογραφικό 
λογιστικό σύστημα, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σύμφωνα με την απόφαση Α.1049/2025 του διοικητή της ΑΑΔΕ 
Γιώργου Πιτσιλή, οι εν λόγω επιχειρήσεις μπορούν να υποβάλ-
λουν τις δηλώσεις ΦΠΑ σε μηνιαία βάση αντί για τριμηνιαία.
Υπενθυμίζεται ότι για οποιαδήποτε προαιρετική μεταβολή της 

φορολογικής περιόδου (από μηνιαία σε τριμηνιαία και αντι-
στρόφως), το διάστημα παραμονής είναι 12 μήνες από την κάθε 
μεταβολή.
Η υποβολή μηνιαίων δηλώσεων ΦΠΑ γίνεται μέσω της ψηφι-
ακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr), ακολουθώντας τη δια-
δρομή Μητρώο & Επικοινωνία > Αλλαγή Στοιχείων Μητρώου 
> Στοιχεία Επιχείρησης.
Η δυνατότητα μηνιαίας υποβολής δηλώσεων ΦΠΑ επιτρέπει 
στις επιχειρήσεις να προγραμματίσουν καλύτερα τις πληρωμές 

του ΦΠΑ, αποφεύγοντας την συσσώρευση οφειλών στο τέλος 
κάθε τριμήνου.
Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθύνονται στην Εξυπηρέτηση Φορολογουμένων της ΑΑΔΕ, 
my1521:
*Τηλεφωνικά στο 1521, εργάσιμες ημέρες από 7:00 έως 20:00,
*Ψηφιακά μέσω της πλατφόρμας my1521, 24 ώρες το 24ωρο, 
7 ημέρες την εβδομάδα.

Μειώθηκαν επιτόκια καταθέσεων και χορηγήσεων τον Αύγου-
στο με αποτέλεσμα το μεταξύ τους περιθώριο να παραμείνει 
σχεδόν αμετάβλητο στο 4,34%.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τραπέζης της Ελλάδος, τα μέσα 
σταθμισμένα επιτόκια των νέων καταθέσεων και δανείων μει-
ώθηκαν στο 0,31% και 4,45%, αντίστοιχα.
Ειδικότερα, όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, το μέσο σταθμισμένο 
επιτόκιο του συνόλου των νέων καταθέσεων μειώθηκε κατά 3 
μονάδες βάσης, σε σχέση με τον προηγούμενο μήνα, και δια-
μορφώθηκε στο 0,31%. Το μέσο επιτόκιο των καταθέσεων μίας 
ημέρας από νοικοκυριά παρέμεινε αμετάβλητο στο 0,03%, ενώ 
το αντίστοιχο επιτόκιο καταθέσεων από επιχειρήσεις μειώθηκε 
κατά 3 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 0,10%.
Το μέσο επιτόκιο των καταθέσεων με συμφωνημένη διάρκεια 
έως 1 έτος από νοικοκυριά μειώθηκε κατά 4 μονάδες βάσης στο 
1,12%, ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των καταθέσεων από επιχει-

ρήσεις επίσης μειώθηκε κατά 7 μονάδες βάσης και διαμορφώ-
θηκε στο 1,62%.
Στο σκέλος των δανείων το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του συ-
νόλου των νέων δανείων προς νοικοκυριά και επιχειρήσεις μει-
ώθηκε κατά 4 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 4,45%.
Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο των καταναλωτικών δανείων 
χωρίς καθορισμένη διάρκεια (κατηγορία που περιλαμβάνει τα 
δάνεια μέσω πιστωτικών καρτών, τα ανοικτά δάνεια και υπερα-
ναλήψεις από τρεχούμενους λογαριασμούς) παρέμεινε σχεδόν 
αμετάβλητο στο 14,66%.
Το μέσο επιτόκιο των καταναλωτικών δανείων με συγκεκριμένη 
διάρκεια και κυμαινόμενο επιτόκιο αυξήθηκε κατά 31 μονάδες 
βάσης και διαμορφώθηκε στο 11,47%, ενώ το μέσο επιτόκιο 
των στεγαστικών δανείων με κυμαινόμενο επιτόκιο επίσης αυ-
ξήθηκε κατά 19 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 3,55%.
Το μέσο επιτόκιο των επιχειρηματικών δανείων χωρίς καθορι-

σμένη διάρκεια παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο στο 4,50%. Το 
αντίστοιχο επιτόκιο των επαγγελματικών δανείων παρέμεινε 
αμετάβλητο στο 6,87%.
Το μέσο επιτόκιο των νέων επιχειρηματικών δανείων με συγκε-
κριμένη διάρκεια και κυμαινόμενο επιτόκιο μειώθηκε κατά 8 
μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 3,71%. Το μέσο επιτόκιο 
των δανείων τακτής λήξης με κυμαινόμενο επιτόκιο προς μικρο-
μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ) αυξήθηκε κατά 13 μονάδες βάσης 
και διαμορφώθηκε στο 4,11%. Όσον αφορά τη διάρθρωση 
των επιτοκίων ως προς το ύψος του δανείου σημειώνεται ότι 
το μέσο επιτόκιο για δάνεια μέχρι και 250.000 παρέμεινε σχεδόν 
αμετάβλητο στο 4,71%, για δάνεια από 250.001 μέχρι 1 εκατ. 
ευρώ μειώθηκε κατά 5 μονάδες βάσης στο 4,21%, ενώ για 
δάνεια άνω του 1 εκατ. ευρώ μειώθηκε κατά 9 μονάδες βάσης 
στο 3,62%.

Αποστάσεις φαίνεται να παίρνει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα (ΕΚΤ) από τη Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το θέμα των 
τιτλοποιήσεων εκτιμώντας ότι το νέο θεσμικό πλαίσιο που 
προτείνεται, είναι υπερβολικά ελαστικό, με αποτέλεσμα να 
αυξάνονται οι κίνδυνοι, αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Σημειώνεται ότι η διαδικασία της τιτλοποίησης, δηλαδή η με-
τατροπή πάσης φύσεως απαιτήσεων των τραπεζών , όπως για 
παράδειγμα τα κόκκινα δάνεια, σε ομόλογα τα οποία στη συ-
νέχεια διοχετεύονται στους επενδυτές, αποτέλεσε «το έδαφος» 
στο οποίο ξέσπασε η μεγάλη κρίση του 2008. Στα καθ΄ημάς, 
οι τιτλοποιήσεις αποτελέσαν το βασικό εργαλείο για την «δη-
μιουργία του ΗΡΑΚΛΗ», ο οποίος συνέβαλε στην επίλυση του 
προβλήματος των κόκκινων δανείων για τις ελληνικές τράπεζες.
Mέσω του εποπτικού της βραχίονα, του SSM, η ΕΚΤ κατέ-
στησε σήμερα σαφές ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή υπερβαίνει 

τα όρια με την χαλάρωση των κανόνων τιτλοποίησης για τις 
τράπεζες, ιδίως για πιο σύνθετες και ενδεχομένως πιο επικίν-
δυνες συναλλαγές.
Υπενθυμίζεται ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρότεινε τον Ιούνιο 
την απλοποίηση των κανόνων που διέπουν την τιτλοποίηση, σε 
μια προσπάθεια να απελευθερωθεί κεφάλαιο για δανεισμό και να 
βοηθηθεί η Ευρώπη να ανταγωνιστεί οικονομικά τις Ηνωμένες 
Πολιτείες. Οι αλλαγές που προτείνει η Επιτροπή περιλαμβάνουν το 
ότι οι επενδυτές δεν θα χρειάζεται πλέον να επαληθεύουν από την 
πλευρά τους εάν η τράπεζα που εκδίδει τα τιτλοποιημένα ομόλογα 
πληροί όλες τις απαραίτητες προϋποθέσεις.
Ωστόσο, η ΕΚΤ, η οποία εποπτεύει τις μεγαλύτερες τράπεζες 
της ευρωζώνης, υποστηρίζει ότι ορισμένες από τις προτεινό-
μενες αλλαγές αυξάνουν τους κινδύνους.
Σε ομιλία του το στέλεχος του SSM Pedro Machado, προ-

ειδοποίησε ότι η πρακτική της τιτλοποίησης ενέχει εγγενείς 
κινδύνους για τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα, οι οποίοι 
είναι πιο δύσκολο να εντοπιστούν σε πιο σύνθετες δομές τιτ-
λοποίησης» προσθέτοντας ότι δεν υπάρχει εγγενής σύνδεση 
μεταξύ της τιτλοποίησης και της πρόσθετης δανειοδότησης». 
Είπε επίσης ότι, αν και η αγορά τιτλοποίησης είναι μικρότερη 
στην Ευρώπη από ό,τι στις Ηνωμένες Πολιτείες, αυτό δεν 
αντανακλά την ταχεία ανάπτυξη των συνθετικών τιτλοποιή-
σεων στην ΕΕ.
Ο Machado προειδοποίησε να μην προωθηθούν «πολύπλο-
κες τιτλοποιήσεις και αδιαφανείς δομές» και δήλωσε ότι οι 
νέοι κανόνες θα πρέπει να υποστηρίζουν «απλούστερες, πιο 
τυποποιημένες και πιο ανθεκτικές συναλλαγές».
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ΚΕΠΕ: Η ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΣΤΑΘΕΡΗ ΣΕ ΤΡΟΧΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
Με τον μέσο ρυθμό μεταβολής του ΑΕΠ στο σύνολο του έτος, στο 2,1%	

ΙΟΒΕ: ΜΙΚΡΗ ΕΠΙΔΕΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΛΙΜΑΤΟΣ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ 
ΑΛΛΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΙΚΗΣ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ

ΑΣΘΕΝΕΣΤΕΡΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΘΗΚΩΝ ΤΟΥ ΜΕΤΑΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΟΥ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 

Η ελληνική οικονομία παραμένει σταθερή σε τροχιά ανάπτυξης, 
με τον μέσο ρυθμό μεταβολής του ΑΕΠ στο σύνολο του έτος 
2025 να προβλέπεται στο 2,1%, σύμφωνα με τις επικαιροποιη-
μένες προβλέψεις του υποδείγματος παραγόντων του Κέντρου 
Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών (ΚΕΠΕ) για τις 
βραχυπρόθεσμες προοπτικές του πραγματικού Ακαθάριστου 
Εγχώριου Προϊόντος (ΑΕΠ).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως σημειώνεται, η εκτίμηση αυτή 
συνιστά μία ελαφρά προς τα κάτω αναθεώρηση της αντίστοι-
χης προηγούμενης πρόβλεψης του ΚΕΠΕ (2,2%), καθώς αντα-

νακλά την ήπια επιβράδυνση που κατέγραψε ο ρυθμός ανάπτυ-
ξης της ελληνικής οικονομίας στο δεύτερο τρίμηνο του έτους.
Η σταθερά θετική προοπτική ανάπτυξης της ελληνικής οικονο-
μίας, ενισχύεται από τις ενδείξεις για αυξημένη δυναμική των 
κλάδων του τουρισμού και των κατασκευών, από την επικεί-
μενη εφαρμογή θεσμοθετημένων και εξαγγελθέντων μέτρων 
πολιτικής που θα συμβάλουν στην ενίσχυση του διαθέσιμου 
εισοδήματος των νοικοκυριών, από τις προσδοκίες επιτάχυνσης 
της εκτέλεσης του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων, συ-
μπεριλαμβανομένου τους σκέλους που χρηματοδοτείται από το 

Ταμείο Ανάκαμψης, καθώς και από τις βελτιωμένες οικονομικές 
συνθήκες στην ΕΕ και το σταθερότερο κλίμα που διαμορφώνε-
ται από τη συμφωνία μεταξύ ΕΕ και ΗΠΑ για τους δασμούς.
Από την άλλη πλευρά, οι κίνδυνοι και οι αβεβαιότητες που 
απορρέουν στην παρούσα συγκυρία από το εξωτερικό περι-
βάλλον και τις γεωπολιτικές εξελίξεις παραμένουν σοβαροί, γι’ 
αυτό και τονίζεται η ανάγκη ενίσχυσης της ανθεκτικότητας της 
ελληνικής οικονομίας μέσω μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων 
για την ενδυνάμωση της παραγωγικής της βάσης.

Υποχώρησε τον Σεπτέμβριο ο δείκτης οικονομικού κλίμα-
τος, κλείνοντας στις 106,2 μονάδες από τις 108,9 μονάδες 
τον Ιούλιο. Σύμφωνα με έρευνα οικονομικής συγκυρίας του 
ΙΟΒΕ, η υποχώρηση αυτή προέρχεται από την εξασθένιση 
των προσδοκιών στους επιχειρηματικούς τομείς και αρκετούς 
επιμέρους κλάδους, με εξαίρεση το λιανικό εμπόριο όπου φαί-
νεται να επανέρχεται η αισιοδοξία μετά τους θερινούς μήνες. 
Η πτωτική πορεία της καταναλωτικής εμπιστοσύνης ανακό-
πτεται, με τις πολύ απαισιόδοξες προβλέψεις των καταναλω-
τών για την οικονομική κατάσταση του νοικοκυριού τους να 
περιορίζονται.
Στη βιομηχανία, οι προβλέψεις για τις εξαγωγές έχουν επιδει-
νωθεί, στοιχείο ενδεικτικό των αβεβαιοτήτων που υπάρχουν 
στο διεθνές εμπόριο. Στις κατασκευές η διόρθωση του δείκτη 
είναι αναμενόμενη κυρίως στα ιδιωτικά έργα, καθώς ο δεί-
κτης κινείται γενικά σε πολύ υψηλά επίπεδα για αρκετούς μή-

νες, ενώ στις υπηρεσίες ο δείκτης υποχωρεί στο χαμηλότερο 
σημείο των τελευταίων 12 μηνών.
Όπως αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ, σύμφωνα με την έρευνα, οι 
κυβερνητικές εξαγγελίες στη ΔΕΘ, ιδίως για μειώσεις στη φο-
ρολογία εισοδήματος, πιθανώς επηρέασαν θετικά μέρος των 
νοικοκυριών, καθώς αμβλύνθηκε η απαισιοδοξία σε κάποιες 
μεταβλητές, ωστόσο οι εκτιμήσεις από μεγάλο μέρος των 
νοικοκυριών παραμένουν ακόμη σχετικά αρνητικές. Αναλυ-
τικότερα:
- στη βιομηχανία, το ήπια θετικό ισοζύγιο των εκτιμήσεων 
για τις παραγγελίες και τη ζήτηση στράφηκε σε αρνητικό, οι 
εκτιμήσεις για τα αποθέματα ενισχύθηκαν ελαφρά, ενώ οι 
θετικές προβλέψεις για την παραγωγή τους προσεχείς μήνες 
περιορίστηκαν ήπια.
- στις κατασκευές, οι θετικές προβλέψεις για πρόγραμμα εργα-
σιών των επιχειρήσεων υποχώρησαν έντονα και στράφηκαν 

αρνητικές, ενώ αντίθετα οι αντίστοιχες θετικές προβλέψεις για 
την απασχόληση βελτιώθηκαν σημαντικά.
- στο λιανικό εμπόριο, οι ήπια θετικές εκτιμήσεις για τις τρέ-
χουσες πωλήσεις υποχωρούν οριακά, με το ύψος των απο-
θεμάτων να αποκλιμακώνεται και τις προβλέψεις για τη βρα-
χυπρόθεσμη εξέλιξη των πωλήσεων να ενισχύονται οριακά.
- στις υπηρεσίες, οι θετικές εκτιμήσεις για την τρέχουσα κα-
τάσταση των επιχειρήσεων υποχώρησαν ήπια, όπως και οι 
θετικές εκτιμήσεις για την τρέχουσα ζήτηση, αλλά και οι προ-
βλέψεις της βραχυπρόθεσμης εξέλιξής της.
- στην καταναλωτική εμπιστοσύνη, οι αρνητικές προβλέψεις 
των νοικοκυριών για την οικονομική κατάσταση της χώρας 
αμβλύνθηκαν, όπως και εκείνες για τη δική τους οικονομική 
κατάσταση. Παράλληλα, βελτιώθηκαν οι προβλέψεις για 
μείζονες αγορές ενώ ενισχύθηκε η πρόθεση για αποταμίευση.

Στις 52 μονάδες έκλεισε τον Σεπτέμβριο, ο εποχικά προσαρμο-
σμένος Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών της S&P Global για 
τον τομέα μεταποίησης στην Ελλάδα (Purchasing Managers’ 
Index - PMI) υποχώρησε από τις 54,5 μονάδες του Αυγούστου. 
Τα τελευταία στοιχεία υπέδειξαν μέτρια ανάκαμψη της υγείας 
του τομέα, μολονότι ήταν η δεύτερη βραδύτερη σε διάστημα 
δέκα μηνών (η πρώτη ήταν τον Ιούλιο του 2025). Εντούτοις, ο 
ρυθμός αύξησης κινήθηκε σε επίπεδα υψηλότερα από τον μα-
κροχρόνιο μέσο όρο της έρευνας (50,4 μονάδες).
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, όπως προκύπτει από την έρευνα, 
η ασθενέστερη αύξηση των νέων παραγγελιών στο τέλος του 
τρίτου τριμήνου παρεμπόδισε τον συνολικό ρυθμό ανάπτυξης. 
Παρ’ όλα αυτά, μέλη που συμμετείχαν στην έρευνα ανέφεραν 
συνεχιζόμενη ζήτηση και απόκτηση νέων πελατών, καθώς οι 
νέες πωλήσεις αυξήθηκαν μέτρια. Οι νέες εργασίες αυξήθηκαν 
για ενδέκατο συνεχή μήνα, παρότι ο ρυθμός ανάπτυξης ήταν ο 
ασθενέστερος που έχει καταγραφεί από τον Φεβρουάριο.
Ωστόσο, οι βελτιώσεις στις πωλήσεις επικεντρώθηκαν στις 
αγορές του εσωτερικού, καθώς οι νέες παραγγελίες εξαγωγών 
μειώθηκαν για πέμπτο συνεχή μήνα. Ο ρυθμός συρρίκνωσης 
επιταχύνθηκε και ήταν ο ταχύτερος που έχει καταγραφεί από 
τον Δεκέμβριο του 2022 λόγω του υποτονικού κλίματος διε-
θνούς ζήτησης.
Η μεγαλύτερη εισροή νέων παραγγελιών ώθησε τη νέα αύξηση 
των επιπέδων παραγωγής κατά τη διάρκεια του Σεπτεμβρίου. 
Οι Έλληνες κατασκευαστές ανέφεραν επίσης ότι οι βελτιώσεις 

στην παραγωγικότητα ενίσχυσαν την παραγωγή. Ο ρυθμός 
αύξησης ήταν ο δεύτερος βραδύτερος που έχει καταγραφεί σε 
διάστημα δέκα μηνών (ο πρώτος ήταν τον Ιούλιο του 2025).
Εν τω μεταξύ, σύμφωνα με αναφορές, οι υψηλότερες τιμές 
από την πλευρά των προμηθευτών οδήγησαν σε νέα αύξηση 
του κόστους εισροών για τους παραγωγούς αγαθών. Παρ’ όλα 
αυτά, ο ρυθμός αύξησης υποχώρησε στο ασθενέστερο που έχει 
καταγραφεί σε διάστημα περίπου δύο ετών, με βάση αναφορές 
για εκπτώσεις από τους προμηθευτές σε είδη όπως τα πολυμερή 
και συναφή υλικά.
Οι κατασκευαστές κατέγραψαν επίσης ηπιότερη -αν και ιστορικά 
υψηλή- αύξηση των χρεώσεων εκροών στο τέλος του τρίτου 
τριμήνου. Ο ρυθμός αύξησης των τιμών πώλησης ήταν μετα-
ξύ των βραδύτερων που έχουν καταγραφεί σε διάστημα ενός 
έτους περίπου, καθώς οι εταιρείες προσπάθησαν να παραμεί-
νουν ανταγωνιστικές.
Οι Έλληνες κατασκευαστές εξακολούθησαν να προσλαμβάνουν 
επιπλέον προσωπικό τον Σεπτέμβριο, καθώς ο ρυθμός δημι-
ουργίας θέσεων εργασίας εξασθένησε ελαφρώς από το υψηλό 
τριών μηνών του Αυγούστου. Σύμφωνα με αναφορές στο πλαί-
σιο της έρευνας, ο μεγαλύτερος φόρτος εργασίας συνέτεινε στην 
πρόσληψη προσωπικού πλήρους απασχόλησης, καθώς οι εται-
ρείες κατάφεραν κατ’ αυτόν τον τρόπο να μειώσουν σημαντικά 
τον όγκο αδιεκπεραίω των εργασιών.
Οι νέες, πιο αισιόδοξες προοπτικές ως προς την παραγωγή κατά 
το επόμενο έτος συνέβαλαν στην αύξηση της απασχόλησης. Ο 

βαθμός αισιοδοξίας αυξήθηκε στον ισχυρότερο που έχει κατα-
γραφεί από τον Ιούνιο, λόγω της αυξημένης δραστηριότητας 
στον τομέα κατασκευών και ακινήτων και της ελπίδας για ευνο-
ϊκότερες χρηματοοικονομικές συνθήκες.
Παράλληλα, η ζήτηση για εισροές διατηρήθηκε από την πλευρά 
των παραγωγών αγαθών, καθώς η αγοραστική δραστηριότη-
τα αυξήθηκε με έντονο ρυθμό. Οι εταιρείες ανέφεραν ότι στην 
άνοδο οδήγησαν οι μεγαλύτερες απαιτήσεις παραγωγής, άνο-
δος η οποία εξασθένησε ελαφρώς σε σύγκριση με την αντίστοι-
χη του Αυγούστου.
Ωστόσο, τον Σεπτέμβριο καταγράφηκαν περαιτέρω καθυ-
στερήσεις στους χρόνους παράδοσης προμηθειών. Παρότι 
έντονος, ο βαθμός στον οποίο μειώθηκε η απόδοση των προ-
μηθευτών ήταν ο λιγότερος σημαντικός που έχει καταγραφεί σε 
διάστημα τριών μηνών.
Τέλος, οι παραγωγοί αγαθών κατέγραψαν εντονότερες συρ-
ρικνώσεις στα αποθέματα τόσο των προμηθειών όσο και των 
ετοίμων προϊόντων κατά τη διάρκεια του Σεπτεμβρίου. Σύμφω-
να με αναφορές, οι μειώσεις στα τρέχοντα αποθέματα οφείλο-
νταν σε πωλήσεις που πραγματοποιήθηκαν απευθείας από τα 
αποθέματα, στη χρήση των αποθηκευμένων εισροών για τη 
διευκόλυνση των απαιτήσεων των νέων παραγγελιών και στις 
δυσκολίες αναπλήρωσης των αποθεμάτων.
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ΕΝΑ ΜΕΓΑΛΟ ΑΣΤΡΙΚΟ ΚΥΜΑ ΣΤΟΝ ΓΑΛΑΞΙΑ ΕΝΤΟΠΙΣΕ ΤΟ ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΟ ΤΗΛΕΣΚΟΠΙΟ ΓΑΙΑ

Η ΣΙΛΙΚΟΝ ΒΑΛΕΪ ΥΠΟΚΕΙΤΑΙ ΠΛΕΟΝ ΣΕ ΝΟΜΟ ΤΗΣ ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑΣ 
ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ΤΗΣ ΤΝ	  

ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΛΛΗΝΕΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΣΤΟΝ 36Ο ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΝΕΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΩΝ 

Ένα γιγάντιο κύμα με αστέρια που κυματίζει από το κέντρο του 
Γαλαξία μας προς τα έξω εντόπισε το διαστημικό τηλεσκόπιο 
Γαία (Gaia) του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Διαστήματος (ESA), 
αναφέρει το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Γνωρίζουμε ότι τα αστέρια του Γαλαξία περιστρέφονται γύρω 
από το κέντρο του και το τηλεσκόπιο Γαία έχει μετρήσει τις τα-
χύτητες και τις κινήσεις τους. Το ίδιο τηλεσκόπιο ανακάλυψε ότι 
ο δίσκος του Γαλαξία ταλαντεύεται με την πάροδο του χρόνου 
παρόμοια με την κίνηση μίας σβούρας. Συνολικά, το διαστημι-
κό τηλεσκόπιο Γαία, που «σίγησε» τον περασμένο Μάρτιο, μας 
έχει προσφέρει τον μεγαλύτερο και ακριβέστερο πολυδιάστατο 
χάρτη του Γαλαξία μας. Τώρα η μελέτη των δεδομένων του 
δίνει στους ερευνητές μία επιπλέον νέα πληροφορία: Ένα με-

γάλο κύμα μετακινεί τα άστρα του Γαλαξία μας σε αποστάσεις 
δεκάδων χιλιάδων ετών φωτός από τον Ήλιο. Η ανακοίνωση 
του ESA παρομοιάζει αυτό το γαλαξιακό κύμα αστεριών με τους 
κυματισμούς προς τα έξω που προκαλεί μία πέτρα όταν πέφτει 
σε μία λίμνη.
Μέσα από τους χάρτες του Γαλαξία μας, που έχουν δημιουρ-
γήσει οι επιστήμονες με τη βοήθεια των δεδομένων του Γαία, 
διακρίνεται ότι το κύμα εκτείνεται σε τεράστιο μέρος του γαλαξι-
ακού δίσκου επηρεάζοντας αστέρια σε απόσταση τουλάχιστον 
30 έως 65 χιλιάδων ετών φωτός από το κέντρο του Γαλαξία.
Οι ερευνητές κατάφεραν να εντοπίσουν αυτήν την κίνηση με-
λετώντας τις λεπτομερείς θέσεις και κινήσεις νεαρών γιγάντιων 
αστεριών και Κηφείδων, μίας ομάδας μεταβλητών αστεριών 

που αποτελούν σημαντικούς δείκτες για την κλίμακα γαλαξια-
κών και εξωγαλαξιακών αποστάσεων. Καθώς αυτά τα αστέρια 
κινούνται με το κύμα, οι επιστήμονες πιστεύουν ότι το αέριο 
στον δίσκο μπορεί, επίσης, να συμμετέχει σε αυτήν την κυμα-
τοειδή ροή.
Οι επιστήμονες δεν γνωρίζουν την προέλευση αυτών των γα-
λαξιακών δονήσεων. Μία παλαιότερη σύγκρουση με έναν νάνο 
γαλαξία θα μπορούσε να είναι πιθανή εξήγηση, που ωστόσο 
πρέπει να διερευνηθεί. Το μεγάλο κύμα θα μπορούσε, επίσης, 
να σχετίζεται με μία κυματοειδή κίνηση μικρότερης κλίμακας 
που παρατηρείται σε απόσταση 500 ετών φωτός από τον Ήλιο, 
αλλά σε διαφορετική περιοχή του γαλαξιακού δίσκου, το λεγό-
μενο Κύμα Ράντκλιφ.

Η πολιτεία της Καλιφόρνιας, η βάση των αμερικανικών 
τεχνολογικών κολοσσών, όπως οι Google, Meta, OpenAI 
(ChatGPT) και Anthropic, έθεσε τη Δευτέρα σε ισχύ σημαντικό 
νόμο ρύθμισης της τεχνητής νοημοσύνης, έναν χρόνο μετά 
την απόρριψη κειμένου που είχε κριθεί πολύ δυσμενές για την 
καινοτομία.
Ο Δημοκρατικός κυβερνήτης της Γκάβιν Νιούσομ ανακοίνω-
σε ότι επικύρωσε τον νόμο SB 53, με το επιχείρημα ότι βρήκε 
μια ισορροπία «που βοηθά την πολιτεία της Καλιφόρνιας να 
ενθαρρύνει την καινοτομία προστατεύοντας ταυτοχρόνως τη 
δημόσια ασφάλεια».
Ο νόμος αυτός ανακοινώνεται την ώρα που δεκάδες δισεκα-
τομμύρια δολάρια επενδύσεων στην ΤΝ συρρέουν στην Σίλι-
κον Βάλεϊ, όπου αυξάνονται παράλληλα οι ανησυχίες για τις 
πιθανές παρεκκλίσεις των πιο προηγμένων μοντέλων, τονίζει 
το ΑΠΕ-ΜΠΕ.
Από τον νόμο αυτόν προβλέπονται σχεδόν άνευ προηγου-
μένου υποχρεώσεις διαφάνειας για τις επιχειρήσεις που 
αναπτύσσουν τα πιο περίπλοκα μοντέλα της τεχνητής νοημο-
σύνης. Αυτές υποχρεώνονται να δημοσιοποιούν τα πρωτό-
κολλά τους ασφαλείας, να αναφέρουν τα σοβαρά περιστατικά 
σε λιγότερο από 15 ημέρες και να προστατεύουν τους μάρτυ-

ρες δημοσίου συμφέροντος.
Ο νόμος, ο οποίος χαρακτηρίζεται από αυτούς που τον υπο-
στήριξαν ως άνευ προηγουμένου σε παγκόσμιο επίπεδο, 
υποχρεώνει επίσης τις επιχειρήσεις να αναφέρουν τις επικίν-
δυνες παραπλανητικές συμπεριφορές της ΤΝ στη διάρκεια 
των δοκιμών.
Για παράδειγμα, αν ένα μοντέλο ψεύδεται όσον αφορά την 
επάρκεια των ελέγχων που αποσκοπούν να το εμποδίσουν να 
συμβάλει στην κατασκευή βιολογικών ή πυρηνικών όπλων, 
αυτοί που το αναπτύσσουν οφείλουν να αποκαλύψουν το 
περιστατικό εφόσον αυξάνει σημαντικά τους κινδύνους πρό-
κλησης βλαβών.
«Οι αναφορές των ίδιων των επιχειρήσεων τεχνολογίας αιχ-
μής της ΤΝ αποκαλύπτουν ανησυχητικές προόδους σε όλες 
τις κατηγορίες απειλών», υπογράμμιζε τον Ιούνιο η ομάδα 
σκέψης που συνέστησε ο κυβερνήτης για τη βελτίωση του 
κειμένου υπό την αιγίδα γνωστών εμπειρογνωμόνων, μεταξύ 
των οποίων η Φέι-Φέι Λι του πανεπιστημίου Στάνφορντ, γνω-
στή και ως η «νονά της ΤΝ».
Ο Δημοκρατικός Γερουσιαστής της Καλιφόρνιας Σκοτ Βίνερ, 
που είναι αυτός που συνέταξε τον νόμο, είχε δει το προηγού-
μενό του σχέδιο νόμου να απορρίπτεται την τελευταία στιγμή 

πέρυσι με βέτο του κυβερνήτη.
Το πρώτο κείμενό του είχε διχάσει βαθιά την Σίλικον Βάλεϊ, 
κατηγορούμενο από ορισμένα ηγετικά στελέχη της ότι εγκυ-
μονεί τον κίνδυνο να τραπούν σε φυγή οι καινοτόμοι ήδη από 
την αρχή της «επανάστασης της ΤΝ».
Ο νέος νόμος της Καλιφόρνια τέθηκε εξάλλου τώρα σε ισχύ 
μετά την αποτυχία της κυβέρνησης Τραμπ να αποκλείσει κάθε 
ρύθμιση της ΤΝ από τις αμερικανικές πολιτείες, με το σκεπτικό 
ότι θα καθυστερούσε τη χώρα όσον αφορά τον ανταγωνισμό 
της με την Κίνα.
Σύμφωνα με τον γερουσιαστή Βίνερ, ο νόμος του έχει επίσης 
το πλεονέκτημα ότι τα πρωτόκολλα ασφαλείας δημοσιοποι-
ούνται, ενώ το κείμενο αναφοράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
αν και είναι ασφαλώς πιο δεσμευτικό, περιορίζει τη διαβίβασή 
τους στις αρχές.
Πριν από την επικύρωση του κειμένου, πολλοί κολοσσοί της 
ΤΝ στην Καλιφόρνια, μεταξύ των οποίων οι Meta, Google, 
OpenAI και Anthropic (μοντέλο Claude) είχαν εκουσίως δε-
σμευτεί για τη διεξαγωγή δοκιμών ασφαλείας και για τη δη-
μιουργία ισχυρών πρωτοκόλλων. Ο νέος νόμος κωδικοποιεί 
και επεκτείνει τις δεσμεύσεις αυτές.

Με μια σπουδαία διπλή διάκριση για την Ελλάδα ολοκληρώ-
θηκε ο 36ος Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός Νέων Επιστημόνων 
(EUCYS 2025), που πραγματοποιήθηκε στη Ρίγα της Λετονίας 
από τις 15 έως τις 20 Σεπτεμβρίου 2025.
Σύμφωνα με το ΑΠΕ-ΜΠΕ, η ελληνική αποστολή, αποτελού-
μενη από τους μαθητές Ερμή Τάτση (Πυθαγόρειο ΓΕΛ Σάμου), 
Κωνσταντίνο Καμπάνη (Pierce – Αμερικανικό Κολλέγιο Ελλά-
δος) και Αλέξανδρο Τζιώρα (Αμερικανική Γεωργική Σχολή), 
ξεχώρισε ανάμεσα σε 131 νέους επιστήμονες από 36 χώρες, 
κατακτώντας τα εξής:
Το 2ο Ευρωπαϊκό Βραβείο κέρδισε ο Ε. Τάτσης για την εργα-

σία του, ο Κ. Καμπάνης το Βραβείο ISEF, που του εξασφαλίζει 
τη συμμετοχή του στο Regeneron International Science and 
Engineering Fair (ISEF), το Μάιο του 2026 στην Αριζόνα των 
ΗΠΑ, ενώ Αλ. Τζιώρας, απέσπασε εξαιρετικές κριτικές για τη 
δική του εργασία.
Η υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Δόμνα Μιχα-
ηλίδου, με αφορμή τη σημαντική διάκριση των εκπροσώπων 
μας, δήλωσε: «Οι νέοι μας απέδειξαν ότι η Ελλάδα έχει μέλλον 
στην επιστήμη και την καινοτομία. Η διπλή αυτή διάκριση μας 
γεμίζει περηφάνια και δείχνει τι μπορεί να πετύχει η νέα γενιά 
όταν της δίνουμε ευκαιρίες. Θα συνεχίσουμε να στηρίζουμε τα 

παιδιά μας, γιατί η δύναμή τους είναι η Ελλάδα του αύριο».
Ο θεσμός του Ευρωπαϊκού Διαγωνισμού Νέων Επιστημόνων, 
στον οποίο η Ελλάδα συμμετέχει μέσω του Εθνικού Διαγω-
νισμού που διοργανώνει το υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας και συγκεκριμένα η Διεύθυνση Νεολαίας της 
Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής Πολιτικής 
αποτελεί ένα σπουδαίο βήμα για τους νέους 14-20 ετών, ώστε 
να αναδείξουν τη δημιουργικότητα και την επιστημονική τους 
σκέψη σε διεθνές επίπεδο.
Ο επόμενος Ευρωπαϊκός Διαγωνισμός (EUCYS 2026) θα πραγ-
ματοποιηθεί στο Κίελο της Γερμανίας.
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ΑΚΙΝΗΤΑ: ΑΥΞΗΣΗ 83% ΣΤΙΣ ΤΙΜΕΣ 
ΤΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ ΜΕΣΑ ΣΕ 8 ΧΡΟΝΙΑ

 TA NEA
ΣΕΛΙΔΕΣ 19,22,35                                              02/10/2025

Στα ύψη έχει εκτοξευθεί το κόστος αγοράς σπιτιού σε 
σχέση με τα χαμηλά του 2017 • Αθήνα και Θεσσαλονί-
κη κρατούν τα ηνία 
Ραγδαία άνοδο σημειώνουν οι Ραγδαία της κατοικίας τα τελευ-
ταία οκτώ χρόνια, έχοντας ξεπεράσει - από το τελευταίο τρίμηνο 
του 2024 - τα ιστορικά υψηλά του 2008. Τα οικιστικά ακίνητα 
έπιασαν «πάτο» το 2017, όταν οι τιμές τους βρέθηκαν στα χα-
μηλότερα επίπεδα από το 2000 κι έπειτα. Εκτοτε όμως το κόστος 
αγοράς κατοικίας έχει εκτοξευθεί. 
Μάλιστα, σύμφωνα με τα πιο πρόσφατα στοιχεία της ΤτΕ για 
τις τιμές των οικιστικών ακινήτων, οι τιμές των ακινήτων έχουν 
σχεδόν διπλασιαστεί από τα χαμηλά του 2017, με την αύξηση 
να διαμορφώνεται στο 82,5%. Δηλαδή, ένα μέσο ακίνητο (όχι 
το ίδιο, αφού η αξία των ακινήτων μειώνεται προϊόντος του 
χρόνου) που κόστιζε 100.000 ευρώ το 2017 σήμερα έχει τιμή 
πώλησης στα 182.500 ευρώ. 
Στην Αθήνα, οι τιμές των σπιτιών είναι ακριβώς διπλάσιες από 
τις χαμηλότερες που καταγράφηκαν το 2017. Συγκεκριμένα, 
ενώ ο δείκτης τιμών ακινήτων της ΤτΕ διαμορφωνόταν στο 56,1 
το α’ τρίμηνο του 2017 (με έτος βάσης=100 τις τιμές του 2007), 
στα τέλη του β’ τριμήνου ο δείκτης τιμών στην πρωτεύουσα 
ανερχόταν στο 112,2, δηλαδή κατά 12% πιο ψηλά από το 2007. 
Ακόμα μεγαλύτερη (101%) ήταν η αύξηση που καταγράφηκε 
στα νεόδμητα ακίνητα ηλικίας κάτω των 5 ετών. 
Στη Θεσσαλονίκη, η αύξηση των τιμών ήταν αντίστοιχη και δι-
αμορφώθηκε στο 95% μεταξύ του χαμηλού που σημειώθηκε 
στο γ’ τρίμηνο του 2017 και του υψηλού του β’ τριμήνου της 
φετινής χρονιάς. Ο δείκτης τιμών της ΤτΕ υπολογιζόταν στις 54,1 
μονάδες το 2017, ενώ σήμερα βρίσκεται στις 105,7. Η αύξηση 
στα νεόδμητα ήταν μεγαλύτερη και έφτασε το 98%, ενώ στα 
παλαιά (άνω των 5 ετών) η αύξηση υπολογίζεται στο 94%. 
Στην Περιφέρεια
Οι υπόλοιπες πόλεις της χώρας έχουν επηρεαστεί σε μικρότερο 
βαθμό από το πληθωριστικό κύμα που έχει σπρώξει στα ύψη τις 
τιμές των ακινήτων ως συνέπεια της μεγάλης ζήτησης, που έχει 
κινηθεί κυρίως από ξένους αγοραστές - άλλοτε για την απόκτη-
ση χρυσής βίζα, άλλοτε για να χρησιμοποιηθούν για βραχυχρό-
νια μίσθωση και, σπανιότερα, για ιδιοκατοίκηση. 
Αναλυτικότερα, οι τιμές των ακινήτων στις υπόλοιπες μεγάλες 
πόλεις (Πάτρα, Ιωάννινα, Χανιά, Ηράκλειο, Αλεξανδρούπολη 
κ.ά.) έχουν αυξηθεί κατά 64% την ίδια περίοδο και ξεπερνούν 
τις τιμές του 2007 - αλλά όχι και τα υψηλά του 2008. Στα νεό-
δμητα η αύξηση είναι μεγαλύτερη (72%), ενώ στα σπίτια άνω 
των πέντε ετών περιορίζεται στο 59%. Στα παλαιότερα ακίνητα, 
μάλιστα, οι τιμές συνεχίζουν να είναι κάτω από τις αντίστοιχες 
του 2007. 
Στην υπόλοιπη χώρα, οι αυξήσεις στις τιμές των ακινήτων υπο-
λογίζονται επίσης στο 64%. Ο δείκτης τιμών κατοικίας της ΤτΕ 
για τα εν λόγω ακίνητα ανερχόταν στις 64,2 μονάδες το β’ τρί-
μηνο του 2017, ενώ σήμερα βρίσκεται στις 105 μονάδες. Όπως 

και στις υπόλοιπες περιοχές, οι αυξήσεις είναι μεγαλύτερες στα 
σπίτια κάτω των πέντε ετών (+75%), ενώ είναι πιο περιορισμέ-
νες (+55%) στα παλαιότερα. 
Κίνδυνος φούσκας 
Στην τελευταία ετήσια έκθεση του διοικητή της ΤτΕ Γιάννη 
Στουρνάρα για το 2024, η κεντρική τράπεζα κρούει εμμέσως 
τον κώδωνα του κινδύνου για το ενδεχόμενο φούσκας στην 
αγορά ακινήτων. Οπως αναφέρει, η επίμονη αύξηση των τιμών 
οικιστικών ακινήτων, σε συνδυασμό με το μεγάλο ποσοστό του 
εισοδήματος που απορροφά το κόστος της στέγασης (35,2%), 
«αναδεικνύουν την απαρχή συσσώρευσης κυκλικού συστημι-
κού κινδύνου». Υπογραμμίζει, ωστόσο, ότι οι εκταμιεύσεις των 
στεγαστικών δανείων εξακολουθούν να κινούνται σε χαμηλά 
επίπεδα. 
Πράγματι, παρά τα προγράμματα «Σπίτι Μου» και τη μείωση 
των επιτοκίων που παρατηρείται τον τελευταίο χρόνο, τα στε-
γαστικά δάνεια δυσκολεύονται να πάρουν τα «πάνω» τους. 
Ωστόσο, τους τελευταίους μήνες αυτό μοιάζει να αλλάζει στα-
διακά. Το τρίμηνο Ιουνίου-Αυγούστου της φετινής χρονιάς, οι 
νέες εκταμιεύσεις στεγαστικών δανείων ανήλθαν σε 565 εκατ. 
ευρώ, σημαντικά υψηλότερα από τις νέες εκταμιεύσεις κατανα-
λωτικών δανείων (500 εκατ. ευρώ) το ίδιο διάστημα. 
Μάλιστα, τόσο τον Ιούνιο όσο και τον Ιούλιο της φετινής χρο-
νιάς οι νέες εκταμιεύσεις ξεπέρασαν τα 200 εκατ. ευρώ, κάτι που 
είχε να γίνει από τον Μάρτιο του 2014! Ετσι, οι νέες εκταμιεύσεις 
στεγαστικών δανείων έχουν αρχίσει να ξεπερνούν τις αποπλη-
ρωμές των παλαιότερων, αυξάνοντας το υπόλοιπο των χρη-
ματοδοτήσεων στην αγορά, που διαμορφώθηκε τον Αύγουστο 
στα 25,4 δισ. ευρώ.

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΗΣ ΑΝΑΡΧΗΣ 
ΔΟΜΗΣΗΣ

 Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 1,3                                                          02/10/2025

Τα σημεία-κλειδιά και οι προτάσεις των πολεοδο-
μικών σχεδίων για την Ιο, τη Σίκινο και τη Φολέ-
γανδρο
Γενναία αύξηση στις ελάχιστες αρτιότητες με σκοπό να πε-
ριοριστεί η τεράστια διασπορά κτιρίων στις εκτός σχεδίου 
περιοχές, αλλά και η άναρχη τουριστική ανάπτυξη, προτεί-
νουν οι μελετητές για τα πολεοδομικά σχέδια σε Ιο, Σίκινο 
και Φολέγανδρο. Παρότι δεν πρόκειται για κάποια από τα 
πολύ τουριστικά νησιά των Κυκλάδων, κοινό σημείο και 
στα τρία είναι η μεγάλη υπέρβαση στη φέρουσα ικανότητά 
τους, καθώς οι επισκέπτες τους είναι υπερδιπλάσιοι από τον 
μόνιμο πληθυσμό. Ειδικά για το ζήτημα των μεγάλων του-
ριστικών επενδύσεων στην Ιο, η μελέτη προτείνει να εντα-
χθούν σε περιοχές ελέγχου χρήσεων ώστε να περιοριστεί το 
μέγεθός τους και να κλιμακωθεί χρονικά η ανάπτυξή τους. 
Τα σενάρια για την πολεοδομική οργάνωση των τριών 
νησιών παρουσιάστηκαν στις τοπικές κοινωνίες τις προη-
γούμενες ημέρες από τη μελετητική ομάδα που ανέλαβε την 
εκπόνησή τους για λογαριασμό του υπουργείου Περιβάλ-
λοντος (γραφεία Ροϊκός - Σαμαράς και Συνεργάτες). 

Οι παρατηρήσεις 
Οι παρουσιάσεις περιλαμβάνουν ενδιαφέροντα στοιχεία για 
την ανάπτυξη των τριών νησιών: 
- Και τα τρία νησιά δεν έχουν σήμερα πολεοδομικό σχεδια-
σμό. Στην καλύτερη περίπτωση, κάποιοι οικισμοί τους είχαν 
χαρακτηριστεί παραδοσιακοί ή/και είχαν οριοθετηθεί. Είναι 
χαρακτηριστικό ότι στην Ιο υπάρχουν γνωστοί οικισμοί 
όπως το Μαγγανάρι και ο Μυλοπότας που δημιουργήθη-
καν άναρχα. 
- Η διάχυση της δόμησης στην εκτός σχεδίου περιοχή είναι 
τεράστια. Στην Ιο αντιπροσωπεύει το 69,8% της δόμησης, 
στη Σίκινο το 74% (για τη Φολέγανδρο δεν αναφέρεται συ-
γκεκριμένο ποσοστό). 
- Και τα τρία νησιά είναι αραιοκατοικημένα: για παράδειγμα 
η Ιος έχει 21,18 κατοίκους ανά τετραγωνικό χιλιόμετρο, η 
Φολέγανδρος 22 κατοίκους/τ. χλμ. και η Σίκινος μόλις 5,8 
κατοίκους/τ. χλμ. 
- Παρά την αραιή τους κατοίκηση και στα τρία νησιά η 
τουριστική ανάπτυξη θεωρείται πολύ μεγάλη: η Ιος διαθέτει 
4.469 κλίνες σε κύρια ή μη ξενοδοχειακά καταλύματα, συν 
908 κλίνες σε βραχυχρόνιες μισθώσεις και θα αποκτήσει 
ακόμα 1.600 κλίνες αν υλοποιηθούν οι τρεις μεγάλες του-
ριστικές αναπτύξεις που δρομολογούνται, συνολικά περισ-
σότερες από 6.000 κλίνες σε σχέση με τις περίπου 2.900 
μόνιμους κατοίκους. Το ίδιο ισχύει και στη Σίκινο, όπου το 
σύνολο των κλινών ανέρχεται σε 688 σε σχέση με τους 239 
μόνιμους και στη Φολέγανδρο όπου υπάρχουν 2.241 του-
ριστικές κλίνες σε σχέση με τους 732 μόνιμους κατοίκους. 
Τι προτείνουν τα πολεοδομικά σχέδια για τα τρία νησιά;
- Στην Ιο, το προτεινόμενο σενάριο προβλέπει επαναξιολό-
γηση των ορίων της Χώρας και οριοθέτηση των βασικών 
χωριών του νησιού. Στο κεντρικό κομμάτι, που σήμερα 
υπάγεται σε Καταφύγιο Αγριας Ζωής, προτείνει αύξηση της 
αρτιότητας για κατοικία (έως 120 τ.μ.) στα 10 στρέμματα 
και για τουριστικές μονάδες (έως 30 κλίνες) στα 12 στρέμ-
ματα. Ορίζει μια ζώνη προστασίας του ορεινού όγκου όπου 
θα επιτρέπεται η δόμηση μόνο σε αγροτοκτηνοτροφικές 
εγκαταστάσεις. Επίσης, δύο ζώνες ελέγχου χρήσεων: η μία 
για τον αγροτικό χώρο, με αύξηση αρτιοτήτων έως 6-8 
στρέμματα και μία για την ήπια τουριστική ανάπτυξη στα 
8-10 στρέμματα. Αύξηση αρτιότητας προβλέπεται και στην 
«περι-οικιστική» ζώνη (200 μέτρα από τους οριοθετημέ-
νους οικισμούς) στα 8 στρέμματα. Όσον αφορά το ζήτημα 
των τριών οργανωμένων τουριστικών αναπτύξεων, η με-
λέτη προτείνει την ένταξή τους στις περιοχές ελέγχου χρήσε-
ων και τη σταδιακή τους ανάπτυξη με βάση κριτήρια όπως 
η πληθυσμιακή ανάπτυξη του νησιού. 
- Στη Σίκινο προτείνεται η αύξηση της αρτιότητας στα 6-8 
στρέμματα γύρω από τους δύο βασικούς οικισμούς και 
στις αγροτικές περιοχές. Στο κεντρικό κομμάτι του νησιού 
προτείνει την αύξηση της αρτιότητας στα 8-10 στρέμματα. 
Επίσης, προτείνει να απαγορευτούν ρητά οι πισίνες σε όλο 
το νησί. 
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Ο ΒΟΑΚ, η Λεωφόρος Κύμης, η σήραγγα Υμηττού και 
η συμφωνία με τη Motor Oil διαμορφώνουν τους 
νέους στόχους ανάπτυξης
Μετά την πρωτοφανή ζήτηση για το επταετές ομόλογο των 
500 εκατ. ευρώ της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, το οποίο υπερκαλύφθηκε 2,4 
φορές, η ρευστότητα του Ομίλου ξεπερνά πλέον τα 2 δισ. ευρώ. 
Το ισχυρό αυτό ταμειακό απόθεμα δίνει τη δυνατότητα για χρη-
ματοδότηση νέων παραχωρήσεων, επιτάχυνση υλοποίησης 
έργων και στήριξη στρατηγικών συνεργασιών στο πλαίσιο του 
επενδυτικού του σχεδίου. 
Με την ισχυρή ρευστότητα και τη στρατηγική επιλογή σε έρ-
γα-ορόσημα και ενεργειακές συμμαχίες, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ σχεδιά-
ζει την επόμενη φάση ανάπτυξης με έμφαση σε μακροχρόνιες 
αποδόσεις. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Όμιλος εξετάζει την 
προώθηση τριών μεγάλων έργων υποδομών - το τμήμα Ηρά-
κλειο-Χανιά του ΒΟΑΚ, την επέκταση της Λεωφόρου Κύμης και 
τη σήραγγα στον Υμηττό - ενώ παράλληλα δίνει προτεραιότητα 
στην ολοκλήρωση του ενεργειακού deal με τη Motor Oil. 
Το τμήμα Ηράκλειο - Χανιά του ΒΟΑΚ 
Στην κορυφή της ατζέντας βρίσκεται ο Βόρειος Οδικός Άξονας 
Κρήτης. W Η ρευστότητα του Ομίλου ΓΕΚ Τέρνα ξεπερνά πλέ-
ον τα 2 δισ. ευρώ και δίνει τη δυνατότητα για χρηματοδότηση 
νέων παραχωρήσεων, επιτάχυνση υλοποίησης έργων και 

Στην 9η θέση μεταξύ των πιο συνδεδεμένων αερο-
δρομίων στην περιοχή Ευρώπης, Μέσης Ανατολής 
και Αφρικής το 2025
Θετική εικόνα παρουσιάζει ο Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών ως 
προς τη συνδεσιμότητα, τουλάχιστον σε περιφερειακό επίπεδο. 

στήριξη στρατηγικών συνεργασιών Η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ έχει κερδίσει 
τον διαγωνισμό για το τμήμα Ηράκλειο - Χανιά, μήκους 157 
χιλιομέτρων, με σύμβαση παραχώρησης 1,8 δισ. ευρώ. Η σύμ-
βαση έχει ήδη κυρωθεί από τη Βουλή και εκκρεμεί η έναρξη της 
παραχώρησης, με στόχο η διαδικασία να «τρέξει» μέχρι το τέλος 
του χρόνου. Η διάρκεια της παραχώρησης είναι 35 έτη, εκ των 
οποίων πέντε αφορούν την περίοδο μελετών και κατασκευών. 
Στις συζητήσεις περιλαμβάνεται και η δυνατότητα προαίρεσης 
για το τμήμα Κίσσαμος - Χανιά, ενώ αρμόδιες πηγές δεν απο-
κλείουν συνέργειες με άλλους ομίλους. 
Το συνολικό χαρτοφυλάκιο αυτοκινητοδρόμων του Ομίλου, 
μετά και την ένταξη της Εγνατίας Οδού, συμπεριλαμβανομέ-
νων των παραχωρήσεων του Βορείου Οδικού Άξονα Κρήτης 
(ΒΟΑΚ) και της Αττικής οδού, προσεγγίζει τα 2.000 χλμ. Είναι 
από τα μεγαλύτερα χαρτοφυλάκια αυτοκινητοδρόμων στη 
χώρα και ένα από τα μεγαλύτερα στην Ευρώπη. 
Η επέκταση της Λεωφόρου Κύμης 
Εργο-κλειδί για την αποσυμφόρηση του Λεκανοπεδίου θεωρεί-
ται η επέκταση της Λεωφόρου Κύμης. Η παρέμβαση προβλέπει 
κλειστό αυτοκινητόδρομο 3,8 χλμ. που θα συνδέει την Αττική 
Οδό με τον ανισόπεδο κόμβο Καλυφτάκη. Ο διαγωνισμός έχει 
ολοκληρωθεί με ανάδοχο το σχήμα ΤΕΡΝΑ - ΑΚΤΩΡ, ωστόσο 
το έργο έχει παγώσει στο Συμβούλιο της Επικρατείας. Το υπουρ-
γείο Υποδομών έχει αφήσει ανοιχτό το ενδεχόμενο επανεκκί-
νησης, επαναφέροντάς το στο τραπέζι με αφορμή τα έντονα 
κυκλοφοριακά προβλήματα στην Αττική. 
Η σήραγγα του Υμηττού 
Παράλληλα, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ έχει υποβάλει πρόταση για τη διάνοι-
ξη σήραγγας στον Υμηττό, η οποία θα επεκτείνει την Αττική Οδό 
προς την Ηλιούπολη. Η εταιρεία έχει καταθέσει και εναλλακτικές 
προτάσεις χρηματοδότησης, ώστε να μειωθεί η επιβάρυνση 
για το Δημόσιο. Αν και η πολιτική ηγεσία του υπουργείου Υπο-
δομών έχει αφήσει ανοιχτό το ενδεχόμενο αξιολόγησης, μέχρι 
στιγμής δεν έχει δοθεί πράσινο φως για την υλοποίηση. 
Η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, ο Όμιλος που διατηρεί ηγετική θέση στις υποδομές 
της χώρας, στο δωδεκάμηνο Ιουνίου 2024 - Ιουνίου 2025 κατέ-
γραψε πωλήσεις 4 δισ. ευρώ και λειτουργικά κέρδη 550 εκατ. 
ευρώ, σημειώνοντας αύξηση +35%. 
Η συμμαχία με Motor Oil στην ενέργεια 
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται και στον τομέα της ενέργειας, όπου 
προχωρά η συνεργασία με τη Motor Oil. Το σχέδιο προβλέπει τη 
σύμπραξη ΗΡΩΝ - NRG, που θα ενσωματώσει τις μονάδες φυ-
σικού αερίου των δύο ομίλων. Η αποτίμηση του νέου σχήματος 
φτάνει τα 1,4 δισ. ευρώ και στόχος είναι έως τις αρχές του 2026 
να έχει διαμορφωθεί μια νέα ισχυρή οντότητα στην αγορά.

- Στη Φολέγανδρο προτείνει επαναξιολόγηση των ορίων 
της Χώρας και του Καραβοστάση. Στην αγροτική περιοχή 
προτείνεται η αύξηση της αρτιότητας στα 8-10 στρέμματα. 
Επίσης, ορίζονται δύο περιοχές προστασίας τοπίου και το-
πόσημων. 
Και στα τρία νησιά το σχέδιο προβλέπει τη δημιουργία μιας 
αδόμητης ζώνης σε απόσταση 100 μέτρων από τις ακτές. 
Στη Σίκινο και στη Φολέγανδρο, οι περιορισμοί και οι χρή-
σεις γης στην περιοχή Natura θα καθοριστούν από την Ειδι-
κή Περιβαλλοντική Μελέτη του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου 
Νοτίου Αιγαίου, στο οποίο τα δύο νησιά θα ενταχθούν. 
Η πλευρά των δήμων 
Αξίζει να σημειωθεί ότι στην Ιο και στη Σίκινο οι δήμοι 
ήδη κατέθεσαν στη διαβούλευση την πρότασή τους για τη 
χωρική ανάπτυξη των νησιών με τη βοήθεια εξωτερικού 
συμβούλου (γραφείο Γκοιμίση και συνεργάτες). Ανάμεσα 
σε άλλα, ο Δήμος Ιου ζητάει να τεθούν περιορισμοί σε συ-
γκεκριμένα σημεία όπου υπάρχει απευθείας οπτική επαφή 
με τη Χώρα και το λιμάνι του νησιού, αλλά και τη διατήρηση 
των αδιατάρακτων σημείων της νότιας Ιου (σε περιοχές που 
ανήκουν στις σχεδιαζόμενες τουριστικές αναπτύξεις), αλλά 
και της βόρειας Ιου. Επίσης, να δοθεί δυνατότητα εκτόνω-
σης της οικιστικής πίεσης για μόνιμη κατοικία σε συγκεκρι-
μένες περιοχές. Στη Σίκινο ο δήμος ζητάει να απαγορευτούν 
οι πισίνες, τα υπόσκαψα, οι ανεμογεννήτριες, οι στρατηγικές 
τουριστικές επενδύσεις, να επιτρέπονται μονάδες έως 20 
κλίνες και κάθε σπίτι να έχει υποχρεωτικά υδατοδεξαμενή.

Αυτό καταγράφεται στην ετήσια έρευνα Megahubs 2025 της 
OAG (Official Airline Guide), εταιρείας ανάλυσης δεδομένων 
για πτήσεις, όπου το «Ελευθέριος Βενιζέλος» κατατάσσεται στην 
9η θέση μεταξύ των πιο συνδεδεμένων αεροδρομίων στην 
περιοχή Ευρώπης, Μέσης Ανατολής και Αφρικής. Μάλιστα, το 
μεγαλύτερο αεροδρόμιο της χώρας κερδίζει μία θέση και «τερ-
ματίζει» 8ο σε επίπεδο συνδεσιμότητας, όταν η κατάταξη αφορά 
αποκλειστικά την Ευρώπη. 
Οι επιδόσεις αυτές είναι ακόμη πιο ενθαρρυντικές αν αναλογι-
στεί κανείς ότι το ανταγωνιστικό προς την Ελλάδα αεροδρόμιο 
Φιουμιτσίνο της Ρώμης δεν κατάφερε να μπει ούτε στην πρώτη 
δεκάδα της περιοχής ΕΜΕΑ, ενώ περιορίστηκε στη 10η θέση σε 
επίπεδο Ευρώπης. 
Στη μελέτη αναφέρεται επίσης η Aegean, ο κύριος αερομεταφο-
ρέας του ΔΑΑ, η οποία εκτελεί το μεγαλύτερο μερίδιο πτήσεων, 
με το 39% των συνολικών δρομολογίων στο «Ελευθέριος Βενι-
ζέλος» να αντιστοιχεί στην ελληνική αεροπορική εταιρεία. 
Δεδομένου ότι η Ελλάδα καλείται να ανταγωνιστεί σημαντικούς 
ευρωπαϊκούς κόμβους, ιδιαίτερο ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
εικόνα των υπόλοιπων μεγάλων αεροδρομίων. Στην κορυφή 
των πιο συνδεδεμένων αεροδρομίων της Ευρώπης βρίσκεται 
το Χίθροου του Λονδίνου, με την British Airways να κατέχει το 
51% του συνόλου των πτήσεων. 
Ακολουθεί στη δεύτερη θέση το αεροδρόμιο της Κωνστα-
ντινούπολης, όπου η Turkish Airlines σχεδόν μονοπωλεί το 
πτητικό πρόγραμμα με ποσοστό 79%. Την πρώτη τριάδα συ-
μπληρώνει το Άμστερνταμ, με την KLM-Royal Dutch Airlines 
να εκτελεί το 55% των συνολικών δρομολογίων. Την τέταρτη 
θέση καταλαμβάνει το αεροδρόμιο της Φρανκφούρτης με κύριο 
αερομεταφορέα τη Lufthansa (56%) και την πέμπτη το Παρίσι, 
όπου το 56% των πτήσεων ανήκει στην Air France. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι η ίδια τριάδα -Λονδίνο, Κωνσταντινού-
πολη και Άμστερνταμ- καταλαμβάνει τις τρεις πρώτες θέσεις και 
στον παγκόσμιο πίνακα με τα 50 πιο συνδεδεμένα αεροδρόμια, 
όπου η Αθήνα δεν κατάφερε να εισέλθει. 
Επισημαίνεται ότι το αεροδρόμιο της Κωνσταντινούπολης 
κατέγραψε μία από τις μεγαλύτερες ανόδους στην κατάταξη, 
ανεβαίνοντας από την 8η θέση πέρυσι στη 2η φέτος, χάρη σε 
αύξηση 25% στις πιθανές συνδέσεις σε ετήσια βάση την πιο πο-
λυσύχναστη ημέρα του χρόνου. 
Η άνοδος αυτή επιβεβαιώνει τη σταδιακή μετατροπή της Κων-
σταντινούπολης σε ένα σημαντικό κόμβο, που συνδέει την 
Ανατολή με την Ευρώπη και την Αμερική. Παράλληλα, η Αθήνα 
εδραιώνεται σε ένα αξιοσημείωτο περιφερειακό κόμβο, κυρίως 
για πτήσεις προς την Ευρώπη και τα Βαλκάνια. 
Η αυξημένη πίεση από την Κωνσταντινούπολη δεν περνάει 
απαρατήρητη από άλλα ευρωπαϊκά αεροδρόμια, όπως αυτά 
της Ρώμης και φυσικά της Αθήνας. Δεν είναι τυχαίο ότι τα αερο-
δρόμια αναζητούν νέες προοπτικές στις μακρινές αγορές, ιδιαί-
τερα προς την Ασία και την Άπω Ανατολή, καθώς η αμερικανική 
αγορά δείχνει σημάδια κορεσμού.


